
v . STEZD
S\'AZARMU

í983



'"t.* 
"

Úh| €dný B|anik )

pracíFobérla s lmka
z LMK Poprad. Model

a hmotnosti ási 85 q

výkonů ko|em jedné

{ S modelem loko-

556,0 ve velikosti HO
obsadi lna |e]oŠnim

. čs. teplezenlant Jk| TuČek
z MX Mnichovo Htadišlě iezd iIv |e.
loŠní sezóné s mode|em s ama.
1élským podvozkem' osazeným
molořem Enya '21 x car, a lexano.
vou karoséřii' Model ie ov!ádán
Rc souPravoU Mu|lip|éx

Jaíoslav NavráliI z LMK Drásov je
autorem oolomakelv akrobalicke-
ho dvoud|oŠniku siyboll' Mode|
o Íozpělí 1500 mm a hmolnosri
4,6 k9 ie Poháněn motorem
webra o zdvihovém objemu
10 cm3' Rc souprava Fulába ov|á.
dá smělovku' výškovku. křidé|ka
a oláčky motoru

} Pi 'zn ivc i sVahových vétroň ú se nemusei i obával'
Boris Krpe|án z Banské Byslrice, tíenéí ssF těchlo
hatesor i r ,  s i l  lodnrnt modelum jen . .odskoc i l_ .  Na
miŠttovsrvI cssB v ces|em TeŠ|ne skončiI  ve tndě
FsB 6 '5 na 12 '  místě

K TITULNIMU SNIMKU

o zlatén dá|ku' kIeú věnovali vll' siezdu svazarnu
letečti moc]eláii, jsne přineslí podrcbné intornace
v mjnulém sešitu Modeláie. ÍaL1o tedy vypae!á
t|ojlís|ek čs' rcPrczentantú, l<teÚ v holandskén
Ulrechtu vyboioval zlé|é nedaile a lituly mlsl.u
Ev|opy v Fatego i upout4ných modelů: zleva
ing' Ján skrabálek, lvan cáni a sldnislav cech,
kteÚ zví|ězil i v soutěži jednÓIlivcú.

.x . ;',

:Y Č-,.

*t;

á |*óLffi#
ejn_

é $ .

,S&

i "  Y - Y
{ t



Mode|áři
VII. SJEZDU
SVAZARMU
P li lýo í bě lÓhol Ó seši! u MÓde lá ře j sňe

s| é1 i p ied p ro b lénen, ja k n ej lépe p o z d ía.
V n d e l eg é ty v |cho héh o ied nén í n aŠi
b r a n né oQ a n iz ače. Pté s| ože vín e, že
sv a z ař ň ovšt í n oda | á l i lPdéi i k on k rél ně
pracuji' hež o ýýsled.ich sýé činnosli pIšl'
abÁlili jýn se naýšechryňodeláiské
z á k lad n i oB aR izace a k l L by zo svaza.n ý
se žádosli o strLčné shrnuti úspěchú čj
neúspěchů jejich kalekliýl, ý obdabi ftézi
v|,av ' sjezden svazu prÓ spolu práci
s arňádau ' DÓtthiků bylÓ přes sédm sel '
na DásledujicÍskánky sé však j po
d 2l šíd z$nučné n í vešly od povědi
z pouhépětioy l tek podlenéšehonézo|u
dáÝá lrlo česlné h 1ášehl balviÚ Óbíaz
o o bělavé p rá c i l i sÍcú d ob.ovÓl ný. h |u n k.
cianářú i řadových élénŮ naši b|anné

DlbAlc' n'd u'hú: FMK ie jediÚn tlu'
ben ý bpubl,ce, klér' 3. zal,'ý. viíobou
ýysokav'kÓnných hkalových nÓlÓnj v up,'
nulých pA|i lé!éch l:ého člénoýé |yýinuli a dodali
čs, ,ep|ézonlanlŮn noň lyp! norÓú Fw Ds'
MM a sM z hl.hž Íyp FWia l ý z'héhiči uzháýén
iakÓ nailopšj svétřidy na svélé' zasteiné obdobl
v'choýéh klubÓýi iÉlruklÓli ý |řiadý'éďi
k.Óužcl.h n|ádéžé s|o |éd.fušédďál MÚch
a d. pl ú í2 k ď Ó ň rde l á řs k éh o s p Ó,|u

Don.,|I.é: c|enská uékIadna modejá|skéhó
k ]Ubusé zvéd  a  nadvo ]náŠÓbek  z33č| € núna
64' Ján v élošnim roco uspoYáda|i domaž Lčl|
mÓd€|ářL12 plopagačnIch Vystoupenia U př|| €.
žilog| okrésni konleÍéncé sÝdaÍmU i modo|ář.
skÓu výstav!' Podail.|i ú jin v bldouc.ogli

!' počiláji3dá|'
šimvzÍŮsl6m č|onskézák|adnyaž na 100č|.nú'

chol.boř: Jédénadýacél člénú klubu adpfu.
.oÝalo Ód vl' sjezdý svýa|ú! 5a9 b|igédnic'
kýc h h od in na uistavbě kubovhy ňodé !é|skéh o
k|oužku p|i MéDPM cholébÓř' Krrfrě loho
Ódpracavali ÓhotěbÓřšlI dalšlch 140 hodh

ch'!d|ň: v Modé|k|ubÚ sicé pÓk|es|a č|on.
skázák|qdnao6č|enúíanynějšist.v70' pt.glo
dokázá|i vást ročně po Šósli kroužcJch' v nichž
Wchova|i 460 dě|l. z' J.š|na a P. Balcá||k gi
Vybojova]l mÍ9to Ve slálnl lgplezgntac v katé9o.
nircB' z' J6š]na n6Vio zlské| | lnuI přébornlka
csR v lé1o kateoÓrii' Na ook|esu č|enstva ňá
nejvělšl pod|| n € loslal €k modé|áiského málé.
Íiá|Ú..|. is|á|e se zvyŠuiici nárÓky na čas č|6n0
pii bligádách na kampaňový.h placích' na
akclch 2 i pti výslávbónoňodeIáÍských sva'ar
movských zailzení' Vždyl v up]ynu|ých pěli
|á|6cň odpíácoVá | ch1!d mŠIi mod6láti 4630

noblč: Lodhich nodéléřú jé ý zo sýazalňu
záyadú Gustava Klifuh|é iénÓú 12' v|astainj
silzni a]6 rybudovalj nodélákké z.il'é,i. ha
héfrž odpracováli 3160 hódin' 2 L,4vÓ li lak
pÓdnhky pro činnos! i dalšlah nodéláiú' P|é.
dóvšIn přl védéhi k|oužkú h|édéže však cllélné
pÓcI,I nedastz|ek zák|ddn|hÓ nodaláískéha

Poděb..d': Modóláli získa|i většl prostor kg
3v. činnosti př6lěhovánÍh dÓ býa|é iídy re
s'aÍé ško|.' zák P€ l l vo|6iník obsadiIv |elech
l900 't 1932 vždy l'|níslÓv'ebiičku kalogoÍi €

PllbÓ|: Létéčtí ňodé|á|] védau dv' kbu2ky
dláde,é v MéDPM' v nichž pracuje 15 dě!I'

M o D E L Á Ř . 1 1 l 1 9 8 3 ' 2 9 1

v iánci kanpaně k vll' sjezdu svýa.nu ÉpÓ.
iádá]i v zál! prcpagdčni vFlaupehl a výslavu

Roudí|.. n.d L.bon: Při Voj €nské hUd6bnl
ško|e Vllá Néj €d|áho by|zá ožén |éléckomod€'
láisiý kIub' kl €ďdnes užč|lá46č|enú Podáluo
s jim lybudovál v|áslni dl|nu op.tnácli pEcoV'

Ilo,nim Ý'ybávo.
nim v Íoce 1979 př €kona| EdU.íd svóbod.
syélový. €kold v ká|e9o.ii F3F?v]oňském ÍÓco
ziska| 2doňěkceínýlilUI mi31ícssBVkalégoÍ]L

éé.k. Llp.: l)očet aulonobilovýČh nadelé.
řů se snl'il 2 27 ná 6 Dé*|'Ell yšak qbudoý.l
noýu 6njprcldo! autod,éhu' ha iaiÍž,ýstaý.
bé stávjli a00o hódin v lozšnenI ěifr6|i iih
báni n.dosla|ék aulonodélá|ských nrtóú'
Úliskú ké rÓ sé ril' Ób Lli na kÓla' h |Idélú' přévadú
a da|šiha nodélářskéha malé álu na našén

Blln.tol Počel členŮ ý ňodolářskéh klubu
pii .' p' Métlá s. zýýš.| o 5 na nynějších r0
K'doÍočné VedÓU lři kÍoužky mládéŽé, v ni.hŽ
p.acuj6 ptŇ 30 déi|' odpÍacová|i45ohÓdinpli

v||. SJEZD
SVAZARMU

í9a3

pomoci nálodnimu hospodáislvl a v *ci z.
Léi6 Úspoiádali ě|yii prÓpáqaéni vystoupeni
pro m|ádéŽ a píopágačni soulěr Rc mode|ú

véléěln: v ]<LM Agonaut & věn!)i přode'
všIn ÚchÓVě nládože' ve|ešIhšll žéci zisk2l]
ý k'|eqariiE.xsaa ha piébaru ÓsRv|061930
2 nistÓ' Ó IÓk pozdéii 1 nislo
P|écuiicl v ňBlnrsréch ?aq,jiéďyeh a pJiho
skÓj. vyfureni zaijšt|uji dÓspé|i člénÓ|é klubÚ

ch.b: Poč6t oÍganizovánýcň modé|árú
v2íosl|227ě|énú n.52'odV|'sjézdusváza.mu
odpEcÓva|i 2330 hodin přiúpíává.h k|ubovny
|étéckých mod.lářťr a opEvěstt €chy allomo.
déláiské dlInv. dE|šlch ]37 hod|ň věnoÝá||oo'
ňoci ná.odnimu hospodářstvl Ó| €nové k úbu
za up|ynu|é obdobl 9pl.i|i c €|kom 773 |imity
výkonnctnÍch t.|d' za jeho ělnnoslby|aMX p..
zosv@a.mu AMKch6budělená p|akoláVzór

RokyaDy: Ý kllbu jé dhéé a|g.nlzoýáno 155
nodé|éřÚ p|oll 64 členún, kléé né] ý Óce
197a, v rccé 19a0 vyb'doÝall ké .Ýé di]ně
přÍsta|bu v hodholé 45ooo Kčs' kleřá hyhi
slouži jakÓ Kr43ké m|oaické frod.lálsxé s.ie
dbko' Ldt6 Bpořádali 11 p@p,9ačních |y
slÓurÉní pleý.2n. hé piohýBkých láboíďh'
. uskuI.énni i někollk b@d o hod.láislví na

Pr.h.5.Ru'y..l Pté' mal €íiá|ové po|lžé se
v roc61932zvýš||aaktivitáč|onúklubUpropůj.
čéníň nouzové ň|.tnBtlí. | € l i.|| Flzyně.vnlž
5i zřidiIi kIubovnU' Vác|av cha|upn|č€k a in9'
Ťomáš Bá.tov9ký přéko.a|. svě|ové Ekoldy

K,fttná: Ůdové úodetáÍskéhÓ klub, v€dll
v Úplynulén obdÓbi 13 k|oužkú nláddža'
v hiahž p|acÓvalÓ 1 97 dě.í v |Óco 1 931 seiin vE
spÓlup/ác] s obbnskýh ýýbrbn zo v Kdfujné
Fáji ,odaíilo zlgk.t dllnu a klubováu, za přjspě.
ni éUtoškoly u rÉfulhé ýybu.loý'li hénjnkoÚ
kruh pro upou|'né node, zd n.l,ďšl úspach

tr,okBéovánihas|r 2)

o D"oo' € fvóos Moae' rcrog.ohclpÝnopo6 B!.1ccP ''J. cAMo,lE.Ib|: MaUrHá M' taEre#
pe.'Hb r . Vé-árenb-aí VoÁ..b.kon'í .auoIěŤ. Ty.22 , . l'loA€nb.rorepxŤéIbHn1. .Ec!áto
nlnÓTďa o t.Xn'oHaTa E6pon! 33 yHo49 . nngHép A1 APo3Á '0' ' ý o MoAenb.rcnr' (c nn@x'M
ób*nixéM) !éxenoBarRďo caÍo'éTa AsPo 45 ? '3 . PAAI4oynPÁBiEHME: npoofi' E 205'
E2j1.E214.3arcu'{ '4 o onoxfun€Ť E-6 Í5. nnď@ (D36 cÁ'lAM6o '6 '7. cÁMoIEŤb|:
9xosne. 9K.6 ío '9 . PAXÉTĚ|: népB4fu qcP20 . PseŤ noŤÚ6 pakelá Hii !@ráóaprrBd.

Íauý@ 3x4l 2' . cyllA: 96rnloHáÍ Mupa Ď xaÍéropría{ A. 6' 3' o 22, 23
. ABToMoE'lnI: Té*Aa Ba c paB24 . crcpTlsBuo A@lm.H''
25 . x€íÉ3Hb|E AoPorx: 3n6xlpoHHb|ú aáŤoóíox2o 27. Pfuyn!ÍáÍl copé.HoBáHÍú 2a 29' 30,
31 . aó\ÁB^aAB31' 32

Uéb.'di.ArbéltdérModé||.Iub3|nČssR' 5. FLUGMoDEILE: G!mmIschnin6. Ausoécho*.
bd' €s yo'b'Idahn|iches TU.227. Kunsl'|ugg'égésmode||det EUtopade's|ec.háfion'3á Uno3' 9
. ség€|lllgmodél| Al oíozd '4 7' . vorbi|dáhn|iches F|Ugz6ug ̂.Jo a5 G|ach|ufrp|'12' 13
. FEBNS'EUEBUNG: PÍoii|kooldinalen E 205' E 211. E 214 mllwó|bot|áppe '4. E|.kl.ol|ug s 6
'5. séqé]llugmode|l F3B s.|aňbÓ 76, í7. FLUGZEUGE: Jakov|€vJék.6 /4 '9. fiÁKETENMo.
oELLE:csR..Měislérccháit20.Bák€lénmod6||d|€nslqiplelbóhob€rcchnunomill613 Micrcoom'
pulor zx.31 2í . scH|FFsMooELLE: W€|lm€|gt.lschaí€n |n A' B' E' F RB|6e.|1.n 22, 23
. AUŤoMoDELLE: Ťéilnéhmonde Ťéchnik an d6l sozia|isiischóf,-Lá.del Mol9l €íg.hsíl6n 2?
. wéltb.woÍbs€rcebniss 25 o ElsENBAHNMooELLE: E|€klíonI3ch$ AUlobIo.k26, 2z. wettbe'
'..66I9.b^|99. 2a, 29' 30' 3| . A^ftigéh 3,, 32

AbÓul activ |y o'théczecho3|ovakňode|clubs 7 5. MoDELA|RPLANEs:nubb6lcullIn9déVic€6
.TU.22-á  chuckŠ.miscaéol lhosov io la]Íp|aň.7 .  UNo whn ln9 modo|  ' roň lho  EuopeáÓ
champ|onship .33 a 9 . oloŽd - án A1 a||dor í0, '/ . Aeřo 45. a prcli|é sca|o mod6| ol th6
czechoslov.k anpbn€ '2, '3. HADlo coNTRoL: A|rlol|s E 2o5' E 211 s.d E 214 '' . E 6 an
e|éctio powol €d mode| '5. salambo an F3B sai|p|dre '4 '7. MooEL AIRPLÁNES: JAK 6 lhé
soÝiélánp|6helÍoňJakov|év'sconslÍlclio.gloupía' '9 . RocKEŤ MoDELs: Ťh. csB Nariona|s
20. How lo ca|cu|ďeln€ cei|j.g oí rcc*ě| modó|usiÍg the ňikocofrpú€r Z('31 2' . MoDEL
BoAŤs: Wond chám pionsh ip íoÍ .a|égoli.. A' B' E' F 22' 23 . MoDÉL cAHs: T@hnicállllés at lh.
Nálionab ol sociaIisiisl counlIi.g24 o cont$t ' €9uIls25. MoDEL FA|LwAYs:Aulomallcb|ock
26, 27 . co^|es| é'!ns 2a 29, 34 3' . Adv.tlL6.ménl6 3 '' 32

mode|ář1 1 / Bg ifJ'Ti:šlšl!
I



vn.  SrEzD
S1/A:zAFIrý.!U

1933

však kNi.š|i p|ávfr pova2ujl' Žé 70 % nládé
žé 2ůslává pÓ abýlvovánl k.oužku dále v k]ubu'

Hnd.c Królóvé: c|onskó základna Mode|
klubu vzrosía z 90 ná 150 člénú. kléřJ Íočné
védoU čtyÍl kÍÓužky m|ádeŽo. v n]chž pÍacuje na
50 dětí' H.ad€ěií modé|ářiodp
4390 bÍLgádnických hod]n' Ptokona 3výškové
l €kordy' sláló íÍsiové gtátnl répr.26nlácIvka.
l9gÓí|| F2c máji hn€d dva h.ádécké lýmy.
c| €nové Modo]klubu všák syslémál|ckY oř|píá.
vljj m|ádež i p.Ó ěinnos| vA€Íok|ubu Ja.oměi.

Dýúr Král.,é ddd L.b.n: Mod.láíi ddpra.
.owli 1907 b|igádhických hodln přl výslavbé
ýléshjhÓ zaliznía dalšlch 106a hodin v akci z
v létošnín rocé usp.|ád'll ďy|i soulěžd, dyé
pft8gační ákčé á zúěblhili so naláčÚí poía
du csÍ k w. 4ézdu svdan!'

chodov: Modé|ář. budu]iod Íoku]931 vÍám.
.i 2o v akci záreá|svea.mu. v nóm' budou
i pÍoslory auloško|y; dokoněén má býl V ro.é
19s4' Jéjich č|eňská zák]adna sic6 vzlos||a z 21
na 34 č]ónŮ' májl všák vá'né píobléňy s nédo.
.lalk6m 2ák|adnjho maloláu' sorv' Lovných
molo.ů. a|á is €2ýýšénlfr nák|ádů n' céslovnó
á n€doŠlatk €m l €tÓvýc|r p och'

l<|,oy: Modéláři dÓkázali lskuteénil gene
á1nI Óp,avu svého objékl!: Ý,sprc|ilis|iéchu'
fuhodli Óňí|ku' 4vedli .ovou e1oknjckou in
slalaci a ústřédhnopenl, lozět l] stroinl vyaavé.
n] a dÓplnili nébflék- Ročné vadou k|n.všti 13
až 17 k|oužků frládežé, iě ftvšlévujé p.úňěr
,é 270 dé . aohužél n!$,l ý.lkú čkl své
ini.idliý, věnÓva| na ziskávánl p.oslředkÚ píÓ
sýou ěinn64 roč,í doiacé ov sveaín u na vic e
h.2 lřkkčlqný klub se lÓtjŽ pohybuie jen

P|.ty: Modé|ářúm s. podáři|o zájillit d||nu
pro píá.i kroužkÚ v x&néJově. Tři č|enové
zdéjš|ho LMK se pravid €|ně prcbojováVajl na
přébor csR i ňislÍovstvl cssÍ]' n|cúéně ne.
dogtalok mareliálu bÍzdÍ |nic3lvu mod€|ářú
n.io|]k' žé povážu]|za úspěch ]udÍ1€nlsVého

Ú. ,ad o lcl: v LMK p|l Ad|ok|ub! svuét
fr! se Ód vl. sjezdu svuarhu zvýšila ě!énski
základna 224 na 37 éléhú' vé s!4héh obdÓbI
Ý!éhoýali .deišj nÓdeléli ýe lř@h k|ouž.ich
nládéže kazdorcěné h. 50 dě ' v hj,!|ých
.lýoú léléch ,skal klub ocehěhl ve.Ú klub l.
a II- stupně' aoh!žéI 3. ús|ek,n nod.lářún
dod@ hepÓdéli]Ó získal ýyhÓvujIcl dílnu'

č.fu.ný (o.i.l@: MK při k' p' E|iróx má
dnés 15 č|6nú kl €Í|od Íoku 1973 odpíacova|i
ceIkéÚ 70o brigádnických hodin' za lolo obdo.
bl 9pIniIi třielkíát |iň|l l' ÝýkonnoslnI lŤldy
v kaI €gÓ.iíÓh F1A a Fc V2' Lélog u3pořéda|i
Ýýstavu |é|éckých mod6|ú 9lodl3 prcpagačnl
výs1Óup€n' prc obyta| €| €  gvého měsla'

č..ký Ťěšín: o|ky spo|upláol 3 MěDPM
vÝbudova|i modé|ář| Žá 2100 hod|n ar €á| oÍo
sollěžé ]odnich mod€|ú' Ó| €novó k|ubu j.ou
d'žit €|i dvou slřlbrnýcň r.dá||| 2 Ms v kalégoÍil
Ex. Á5i nejvíce sia|o conÍ páměIn|m€dái|o za
zá.|uhy o tozoj okÍésu Kaď]ná' klo/ou jim Ža
úlpěchy Ý pté(i s m|ádéž| a aklivn| .|nnost

H.BI ,. Jeé,é: LMK rá ay,I si@ k, 13
č]énú,li a|e vedou k|oužék h1ádé2.' pío ktéý
lpnvili volfu' ňis|nosll' podl|éli ý n' vyg|Óupe.
hl pli MeúÓriáltr ge,. A. so.hÓ|a' na prcpagaě
h|.h v,stoupah|ch pía soýěi'ké ýoléky a|P'

Pl.tov: l přés n€doslal €k malo.iá|u * počet
ě]enů k|ubu vlce než zdvojnágobi] - nynÍ jÓ
organizováno 96 mod€|ářů' ki €t|v6dou kďdo'
ločně sodm áž Ósň k.oužkú m|ád€lěapÓd|| € i l
sě navý3lavběbránného aíeá|u. ČhnosI|k ubil
prospěLo i to, žo od íoku 1979 lé k di.pozici

2

vlaslni automobi|' N. poěesl V|| sjezdU Uspo.á.
da| M( jednuVýsiavu. pá p.opága.nich vFtou
pení a jédnu 9ouIóŽ v kotegÓíii Ál

B|. dal': v AMc Hos pii zo zvúrnu n p
Hydosrav je org'hi2oÝáno 1 1 node|ář|'' kleii
ÓdprécÓýall 1300 b|igéd.ic^,ch hadin p|iui.
>|a!bé osnlphudé éu|odráhy clénÓ|é ̂ lÚbu
Šé pyšnI řadau 'pollaÝnich ljspéchů' 2 hich.
na]ýyznannéišlň ié dýo|nésobne vlězslv1 in9
ýl okzhhÓ h' nd2nb|Ódnr srÚtéžsRcýBral).

ŽdI...: osňíáct ňodÓláiů Védejeden krcU
Eek m|ádéŽ€' Kllb F od ÍÓkU 1973 na prvnim
mistě v okr €se P|zéň.jih v socia|Lslickésouléži
a je nosile|em litu|u vzorný k|Ub ||| slupné'
Datší ozvoj aklivily j € od'.z €n nedoíarečnou
máleriá|ovou zák|ádnou

H!'l.pééé: KLM pii zo sydalnu s.s se
podilel na vybudovánl nodelářské tljhy v no'
Úch p|os|Ó|ách MéDPM a jehÓ 16 é]enů Ši
Vybudovalo sté|é slá||ovi.|é p|D ladnj nodely
kaléqo|jé F, zd néjvěltl úsp.žch pÓÝé'uji zábé2'
péědnl činna,ti k@uŽku ňlbdÓže pij MěDPM'
které ý padaljlo ien dky celÓk,éjŠké ékcl
H lé d án e nofé nodeléřské nateriály '

é|é.ú' m. óva kiouzky m|.d'. V obdob' od
V|, sj €zdu * podáll|o pÓstávú nové koléjiš!é
doprnir vybaveni darny a odpracoval2lso bn-
gádn i c kých  h Ód i nvakc i z

ca,ký K,unlov: Pěbríi@l nodeláiú má
k dispozici nové prcslaly v rehÓVavaňén 2é|l.
2enl av svúérnu Lelos Lspořzdgli nÓdeléř'
sroÚ ýy!.!u é hédj(nr sou|éž a s | něsla
6oský K|unlÓv' Přj klubu p|atuii ipies k lický
nédoslalék natéiálu tři krcÚžk! ňládežé,

Š|.pán|..: Mode án p.acuji vo t|astnlmaé
di|ně ó V€dou dVá kóUžkv pii zDs KubU se
poda.i|o zlskal dvě soupÍavy Mod.la tákž. ná
dvoiIm i|zgni ŠkoIi nové piIoly

l1.mj BE,ni: LMK ňá ha svďn kohlé 2000
b gádnickich hadin píj výstavbě v]aslnl budo
vf sé élylňi dnnani a 3€ao hÓdin v.áú.i akcéz'
c]eaavé klubu @lken 130x splni]ilini! l' vr
Do poýédon| nod.laiské veiéi.6|i sé začlhá
dasláýat ka1dÓrrční p,Ópagačni akce Léláne
p,o vás |]o|as by|a jjž palietl)'

amo| c| €nové (LM zo piiVL]T jso! dÉtě i
odn .h  n Óde  { řú ' j sou  moŽ

t l u lú  p |ebo ln l k  ČsF  Když  5e  k  l omu  p ič te

s|.ňto!: Modo|áři Úzc. spo|uprácujís mlsl.
nim áe.ok|ub.m - výÍaŽem |Óho budé i dí|na
a klubovná' kIéíé budou součásil novébudovy

sýl|avl: Paěé| členú hode|áiskéhÓ k|ubu
vzost| r 31 ra nméjéIch a3; při t'lK pracuié
6Óddi]úakrcužkú n!édeže s aa ěbny' Na svén
^on|é héj/ 1646 bigád.lc|ich hÓdin'adpra.Ó.
véných na údžbé rlaslnlha zahzéh!'a 3s57
hodih' odpracov'ných p|l výslá|bé brahhého
areálu v akcl2 M.de|á?i sipochý.lu]ldÓb|ou
spolupécl 5 MéslNv ! ODPM vysbd^efi a^h*
ty ie i ioiháýbné ý|ězslvi v sociélistjcké
souěŽi nodéláIských k|ubú východo,šaskéhÓ

xo|ín: Nélú6pěšnějŠ|ň že|€zniěniň dÓdelá'
iém ié sÓld.uh Javl)..k. j6ňuž by|zaúspěchy
nav..hoIných soUléž|ch udě|én lituI MislÍsDol.
lu- V krubu jó nyn| 33 dospólých a 1o děil, iteří
odprácw.|i v akci z 11oob|igádnických hodin
a návl. !'ý|opšov.]L l v|a3lnl kIubovnu'

,l'chod: LMK nA h'nl 31 č|énú' r|.řIdÓp].li
s n oinÍ,'bévén l v ̂  lubovně' p|l ]él 1 d ž zlepŠoý 3.
nI adprécalall 1260 bl|gédnlck'ch hod)n ýe
dÝau trc!žc|ch pracu]. 1 2 dél)' détšlnÚ |ozšr
iavánl .lnnosl i b Én] hado stéte h n4la|'A]L

F|.n. h.d Lulnl.l: P]'snIoý| mod€|án UŠpÓ.
řádaIiv lám.iptlplav v||'sjézou svaármu (|vn
výstá}Y a zabézpéč||| pěl pÍopagačních vystou.
penl' hpozáóhl jo .ozrcJ č|énFké zák|adny: 2é
í4 ná.45 č|énů' klélIVyu'lvaji kIubovn! á di|nu

Pddublc.: Pti LMK' kléÚ ná 109 č]énú'
pécuie 6n kbužk|1 v ,ichž ié 1o7 děll
Modél'ři přeslévěli v|astnl dnnu a wbudovati
k.bike!' ýyužlv,ný prc op|avy Rc @upŘL Jen
ý l.tošnln rcca uspÓ|ád.li frÓdéláři jédénáct
prcpaqaěnlch v'c|oupeal a béŠédu s pfuní|á.
nh dlapozitiýú na plÓnýskéfu |ábÓie'

GorrÝ.|dov: Ž€|ézn|ěnÍ nodeláii bv iv řÓce
1931 pořadalé|| mi.trovstvl ČssF' kl € ié navšll.
vjio ]20oo divákú. PtésloŽ€ ňá kLub lén t6

1 732 bÍioád.ický.h hodin a iada Uspotád;ných
sÓdál jé tďd.mu l*né ze l''U|y vzotnA zo
á vzo.ný k|ub ||. stupně jsÓU Ýé splávných

AlbÚch aé D.d v .vou: Modé|áři 5i 2l.pš]1i
klubovnú Ýo s|dlé budové' a|e VsoÚčasnédobě
opani8.é népraÓuje prr

v.'n!doí| Modá|áii piipavi|iVýsláVu k 61.
vÝrcčí RumbuEkó woÓury' Ké.ouzh|éd|o 120o
nivělěvnIkú. V zo phclje 9o č|€nů' kt €tí ka2óo.
rocné ktomé lného posek.ji a Usušl50 á' 30
mÉttákú !on8. Kíomé |oho odpÍácovali ladu
b'ioádnIckých hodIn na hÍU& stavbě mode|Ař-
ského t.lišió - n €2 bv|*' p' Tos, doléhožzo
sv@a.mu pálll' vypďézén z € apůlčéíého
poz6mku. v l.dách k|ubu je i loňský n.j|.pší
iunioGký upoulánýakÍobatÝcsB Maninvoía.

op.Ý.: LMkpřl h. p, asfuj úájén11č|éhÚ,
kléř| alé péěu)I o 1 05 détI vé třech k ra užc lc h, Né
pÓč€st Vll' sjézdu lspa|édali hrdélé|l ýlst.Ý!

Hu|Íí| Lodní nÓde|áři vybldoÝá|i ářeá] s €
dvěňa 3tallovišli' k|ubovnou a moŽnGlI ub},lo-
vánl' olky lomu nÓhou líénovar v každévo|né
chv||i - Vý3!.dkém j'ou z|aláá bÍonŽová m.dE|'
to ájádno člvňó m|sto2 Ms'33 v BLB.

ň.|,: LMK o|i ÚJv.pofupacÚ]é solslavhě
s LMK Dolnl čhab pil ú.'nbé a d.|šln zlépšo.
ýén| vzl.tové d|áhy pro Rc no.Ie]y' N.ivě|šlch
'NI|ÓýhIch úsDěch l' do ýh uj i n.iňladšl.l.no.
ié . ,áai n' př.borc.h sŤŤP

P|r.ň: xLlb že|9zničních ňodé|áiů !}u'lvá
ploslory zh RoH s|oda' NapÓčesI v||' sjézdu
zotqan'zováh joho č|enoVé přebo.csRv'e oz.
nlčnlm modo|Ařstv|' špoj €ný 9 výslaýoU.bégě.
dou Ó l6o2n|énlm mode|áistvi á Ž €|ozn]cl'
Výbolu zo Še podař |o stabilizoýal čenakou
zák|adnu' což 9á prcjoV lo Ivevýs!edclchloutě"

.i

s
?

,E

MooEúŘ . 1]/]983 . 322



9obrancd: v krÓužclch n školni dilné DracL
je 1o1 nladich rakclov,. h a leletký.h node]á
iú' h k|oňě ha soÚléž|ch slavili úspéchy ra
banných hrách neda]eko Mjchaloýcú' kde pil
pravili p.opaqéé.] vyslaupénl k.er.ňu pi!hli-
želi j F])th |Ódičc zejnena ]nla|1é! žacr na]l
v e|ke p|obleň y s e s h ;'n óh l h ha
tiebá slavebn|.e VétÓhu A | 3 A3

ho á €íoIlubu. PodaiiIo

s to | y  odbo rma30ó  onu  k |e ř  odp racova | i 160
b l i q ádn i . kých  hod  n  p ř ]  pÍác i n ák l ub ÓVněa340
hod in  V  ák c  z  Na  sou lé ' i ch  s i ýedou  né]épe
žác' ajUnio'i V klajských plébÓreclr kale0oÍ '
F3F a RC V2 obsadrrl
Úspo7áda i mÓde ář

MI.dá BoI..l.ý: Néjvélšiň uspé.héň kllbu
le IÓ2lilcnl pÓčrL déli

v kroužcich'jéij.h2 každý élén naýýkonnasbi
liiJu a |o i pl6 hé|leého

č leh oýá prác u) J hd jej i.h v|béven I
Nové ..lo ň.d vÚío6: MÓd€|ářský krub

pii VUMAwJ sdÍ!žÚj € 33 |el.ckých a 17
aúÓmÓbiLoÚch ňode|ářo' v Ósm' kÍoužciÓh
pak p'acU]. ]43 óéli' Ná poěesl vl] sj.zdU k|Ub
uspÓtádál Maislrovslvá ssF pro Rcáutomob -
y' ČLenovék|ÚbÚobsad'|| p'vnimlslaÝŽ€bii.kU
ssR  v  ka169o t i i  Á1  á  j s ou  i v  Gpczedačn im
výbě'u cssB V k.l.goÍi|ch Bc aulomobilú.

plispéa i n'olnÓŠt znovU
výu ' i v a l t enč inské le t iŠ l ó kpo i ádán i sou t ěž l '

Ló,1ě vo .hÓvk!: clahové LMK vybudavai
ÝlaŠlhi klubovnL' v k|é|é plédévšlň učíňlade
nol1eláře' uspéšné . kluci jiŽ lřj |oky palři
r nej|e pšln | Ór re' n r. h tÓlet h s TrP v r Bl e9 Ó n i
H' 9esblikél čl.hL klÚbu sé hle ňé\énÚlé ]eh
5pÓnL jen |o.Ós p p|d/ilj dýé lýsbvy' dvanáčt
prcpagaénÍch 1élAhl pb p,ciénly |ázni oéh
svúlnu 2 hédičhl leleckÓnÓdeláíský ples

B.chyňá: Mode|áři máji klubÓýnu vsušá.ně
s ústiodním VyIápénlm kde p.ác!j] i dva kío!ž
ky m|ádé'é, V obdobi od V]' siezdu přéš/j
B€chyňš|i ha Rc modély a Žačá' úspěšné
ŠÓUtěž i l v k á i eao l l chRcM]aFcV2  Ves i e j né
době íozšlři|l píáci 3 m|ádéti' á lo i přes
maleÍiá|Óvé poliže vg spo|ÚpÍáci s m{slni po
sádkoÚ piipravi|i diňo J'íé D

By.hn.ý ned xn.ždolr KlÚb pÉcuie při
oDPM' v jého k|Ó!Žci.h ňodélaři 60 děli'
K neiz.énéjšÍn čbnnn zo p4lř| dvoii@ yater-
Bašék, k|d|á |ép|ézdn|ujé cssB v k2!éqorii
F2c. K dalšln sp odÓv nlh úspéc h |) n patřj v iíěz
sfuI ná M?]é cehě MÓdély ,a3 é |řeti his!Ó né
pieboru cs4 autonodelářú.žáků' cleno|é kfu
b0 plac uli né da kon č eh I ň odeléřskéhÓ arcé] Ú -

P|Úňlov: Lodnl ňodoÁři odpracova|i 1234
hodin piivýslavbě kjubovny a siarlovšlě na
PÓdhÉdskén rybríku' Klomě lohÓ 56x splni|i
|imit |. VT a lrua|a a h]avně kvá||tně pracujl
s m|ádožlv6 |Ťoch kíoužclch'

B|no: čjé.hoýé kjubu pl'slikoý'ch nodelářú
331. zo spolupíacujI s Ťéchnickýň nu2ééň
hé'taB|na podléy' 9é na uýstavách s lelekÓu
ténal]ko! a .|..ajl sé o lé|écké e,pohály' za lo
nohÓ, wu,]vat pbslo| nuz@ p|o sÓuúéže
a klubové ýhtlzky' Na poě$l ý1l' sié2du uspo'

s|ud|ov: M|adý k|Ub má pouz6 11 č|é.ú'
vě|šinou Učňů' kléří ká'doÍoěňé v€doÚ dvá áž
tli krÓU'ky m|ádežo. MNV přiděIi| k|Ub! sta.ý
dom6k' kd6 j6 k|ubovná a d||ná . při opÍavách
Žátifr modoJáři Ódp.ócov3li 25o bÍigádnických
hodin K n€jvě|š|E akcim zo pá|ři|á úspěšná
výslává k 30' výíoč| Žalo'en| svdarmu'

a..ká f,.bÓ,.r v obdobt hezi siazdy sé
podal]]r dát do užIváhl Dún sýuahu, Čož
přédslavav'lo pro node|á|e 20(D b|igádnic.
kých hodin' Fadas! 2 loho ka]l ién 'kuteč"ast'
že dÍ|n u 1 2é p a užIf at' pa u zé kd y, n én E hd, Mez i
24 é1eny klubu jso! d|žneb ělyř hjs|raÝ,kÝch

P l ahá |  214 ' zomá6 €č  enú 'k l o ř i odp t á c Óva
1200 bÍieádnických hod n v akc z' Č nnosl
k ubu je boha|á ^ účast na souléžlch {eho
člénovó zv(ózi|iv žébllóku ČsRv kat €ooiilch
Rc v2' Rc M1 á Bc M2). vtlávy, pÍopaoačni
lysl.upéní v MÍovic|ch á uh||řských JanoÝi'
cjch. K.omě znáhých malé|iá ovýcl\ prob|émú
blániI dá|Š{mu Íozvoji kIubu n€doslalek p|o.h

M o D E L Á ň . 1 1 / 1 9 6 3 . 3 2 3

L

pío |étáni V lelošnim íoce sé však pÓdaři|o

Pardudc.: P|ashkovj hodeláři pi' zo Ply'
.6|av odpIa.Ónh 2500 b|igédnických hÓdk

v téchto |1héch plÓbihá nej/élš, letošni akČe
klubL : výsbva n adél ů, |a lo9,á|j i 3 dok u|na n|ú,
uspoíádaná V. spÓlupfuci s vychodočeskýn

BÍňo: ze|e2nčni modé|áti ra]l za g.bou
ne j vě lŠ iakc  dosavadn ih i s l o lésVézo]EýÍÓp .
skou soUtěžMoBoPa MislÍoVslvl cssB' k1€Íé
lspořáda| ná skÓnku ioňgkóho rok!, PÓ ú-
Špéšňé výslavě ma]l řád' Žá]oúců o oláci
v kloužclcňL neňÓhou ]im a|E vyhově. p.o
n€doslalek materiá1u a di|ón

ubereé: LMk ná nynl 15o élenů a 90 délÍ
v obdabl od vt. sjezdu

ň odeláři vybu d Óvali na lé! išt l dsíallo,a u vz|é|o-
ýau dréhu s p|aýÓznin oblokléfr, coŽ přédsta'
ýu|e 7500 odpracovaaich briqédnických hodrn.
vedl. sporIóvhich tjspéchú g cehl skÚtečnosli.
2e se konečně z.čhl'vá2néji pÓs!zoÝ9| význan

deže Bylo b' ýéak !|éb2 'p|áýhé o@ňova| p.áci
dobfuýo|ryc h n ade]ais kýc h ! hs|| u klÓ.Ú-

ská|ná: K UbIodnichmodé|álúz'ská|odzos
býva|Óu škornidinu' k|eÍÓu si20 Ó| €nú zá 35oo
hodin opíávi|Ó avybavilosVoIniň2ařizenlm zá
úspéšnou činnos| by| zo udě| €n lilu| Vzorný

N6ra|oyke: PlaslikaýI ňodelAři ÚŠpořáda||
ý'slaÝu ňÓdélů né k raiské kÓn lecn Ói svazar
nu fujI kÍÓužek s iédénécli délni d pÓdÍreji Še
na staýbě noýého s||'d]ské sÝBzarnu| kde
b udÓ u n it nóde rnl k 1 uboýn!

Kl'ry: K]ub eteckých aEkélových ňode|ářú
Vznik|V roce l973 á po vyleŠenlladyp@b|émú
prÓsperova|Ý loČe 1931' ovak|oužky m]ádéžé
pÍacUil Ve ško nl.h d||nách a mls|nost] csz.
bzy se ae budou sléhovál do nové budoýy
sÝ@rmÚ 'VÍámc ip ř i pÍa ! ' V | | ' s i e zdu ! spo ř á .

da|i ňode|áii dvě Výslavy a tii pÍopagačnj

Bo2|rky ,c,ýoklá|: Dvahácl lé|écký.h fro.
déláió odp|acovalo 150 hodi, pii opr,vé budo'
|y klubÓv,y a 2oo brigádhických hod'h ý .kci z
K|oňé loha poíádaii každorcěně Úslavu nÓ
de|Ů v rán.i nájÓÚch rsléý, plap.q'čnlléiÁhl
hé MDD a padi]éji se ha bQnných dnoch
v obcích BukÓvá, B|ahaýa BÓz|oky'

Dórdov: MNV da.oÝál LtúK budovu o šésll
mÍslnosl.ch. při jéjlŽ ÍékonsÍukci odp.acova o
45 č]eni] zatin 1613 hodin. V 6kc] Ž ňajl
mode | á t i odp l á cováno993ap l i pomoc lnáÍod '
nlmu hospodářslvl ]275 b.lgádnlckých hodin'
Na počosl vIL's]ézdU sá ě| €nové kIubu 2účaá|nl
]i osmi propagačnlČh akcl u9pořádaIi soulěŽ
házédé|, dVěvýstavy al616cký moda|Argký d.n'

st.k.nlce: zé 47ěréhú LMKlsa! héiúspěš.
hějšini sporlovci vá.|av Pa|ék' M' Pén
2 K'HÓUček P klubu précÚj] 4 k|ou2ky s 35
děhi' Modélářihaji vlashl di1nu a k]ubovnu'
kte.é slÓLži i jakÓ Ókre,nI úrdeláÍské s e'

Pl2éň.Bory: Mézi sjezdy VsloUpi|o do LMK l5
node|áiú' takže k|ub má nynl70 č|€nú a pěl
kroužkÓ m|ádóŽ€' Při výslavbé zař|zrnl zo
svaarmu ÓdpÍacÓva|i mode|áli 45o hodi.'
V iadácň k|ubu j € j.d6n mislrspoňU'

P|'h. 3: P|á.]žižkavských Žél.zničhléh no.
delářú znái j v calé |epubli. é ledyurči|é ,kleřÍ
,aýšlivili oún techniky n1ádéŽé v Píazé' Pékné
|u nkč h í kÓlej jšIé je,ýslédkéú p|ác é 53č lénhé.
h o koléklivu, k|é Ú dokáz al jóšlě op@v n klubov.
nu a,adp|acavat Bsa b gédni.kich hodin
V akcjz' zižkovš|Íi.ou zv]éŠ| h|dlha úspéchy
čtyř desitek členů dvou krau2k,s nlédeže'

HoIič: Nejak1ivnějš|skupinu v LMK tVotlRc
větÍoňái]: ětyii ]sou dokoncé l €pÍézontan|y
cssR ce]kem ie v k Jbu 42 ňodé|álú. klell
p €ěUjí o dVa kÍoUžky m|ÁdéŽé' Dá|l sé ]3poIu.
pÍáces DPM'kdemode áliýybudova|i avybáv i

Íýnéé M.'sá2.vo! : v prs led n Ich pé lé|éch
sé ě1enská základna LMK zvišila o vlco než
|řeljnu, l |ak alé 24č1éaný kÓlék|iý péI|| spIšé
k henšín ' ovšen jen poč|éa - pl$lože n.h'iI '
slřechu had hlaloÚ, védÓu dvé k|Ó"2kf, odprd.
coýa]i 120a ho.,in v akci z a 3500 píi ponoci
háÓdnihÚ hospodáÍslvl, z,éás|ňují sé 4láý
1' a4e a nnouých slav6|í na KonopišIi a po.
iádAjj sé|kán| pié!é] vélkých hodélú,

Ťábol: Šésbdva.ot mod.|álů udÍžUjé 3lává.
jici dí|ňU' kteÍá je a|e určona k domoIici.
V kÍoužc|ch p6čLjl o 73 dó|l; kampani k Vl|'
sjezdu přispě|i šesli plopa9ačnlmi vystouponl.
mi á modélálskoUÚlohou.

Lúhlcé: DIky hévšetlhlúu pÓchapeni MNV
nzjínodeléři zařizéni' kle|é v ok|asé sako|ov
héňá obdaby'a dÓdvoÚ lél bu
budrvu, k|erÓu ý souěasné dabě adapluiI |lai
úspěš ně|š|ň spo |!ov.é n ie Jé |o9 |év J'kubIče k,
kte|ý je v k|egÓrij A1 nejlepšÍn 3énjorcn
vésR' Na pačé.| vll' sjézdu přip|'vlll hÓdelátj
krcně jioéha ry,la|y Ýa spÓ|laÝni hale a zK

zrlá' n.d sáz.vo!: V LMK ie nynl45č|€nú.
ve čtyiech k.oužcich ptaclre 50 déí' Mod€|áři

3



v l t .  s JEzD
SVA:zARM U

í9a3

budujivL6tník ubovnu s dí|nÓU aVŽ étovýkruh
pýo upoulanémÓd€|ýs h lněným povrchéň'

Délv.: zo uaČuk při lll' zs a čílá hyní 20
č|enÚ, k|éři vé dvau kraÚžcich Vychoýávajj
.la]šlch 1aděú' V pÓslédni dobé se nadelálůh
padaii1a vylepšil dl|nu a ýybavjl ii prliébninj

Kdy"ě: PÓ dÓkon,.eni Óp|aý.:/ starélho objék'
lu k, p' Elilex' kdé ňél hÓde]Áli |lj nistnosti' @
zé.l's]jbné ozvjjer hlaÝně prácé s ňládéži
z 31 člénú LMK je 20 nladýCh Brzdi li ale
nellÓŠlélék zák1adn|ho ňalénálL, či éspaň

č!lký oub: P'i adap1ac] slaÍé1Íaf ostan]ce ná
Dúm svaa.mu odpracova|i |é1.čtí mÓde|áli
1500 bÍgádnrckých hodin ved|e loho slihl
vybÓjÓvát 1ilu|y k.ajských piéboÍnlků V katéoo.
riioh F3B a Rc V2. ÓdpÍacÓvat 300 hod nVakc
z á UspoÍádál výslavu a propagačnivysloUpeni
A lo jé ilch Ý k|Ubu ]en 17 a v €dou ješlě dva

t!án.'|o|o: č\enavé zo svzarnu vedÓÚ pti
zs króÚžky leteČkých' lÓdnlch a ak.lových
fro.lélÁili' K diŠpozrci nali dilnu kb|Óu sj
upravj]i ve ško]njch dílnách, Né počďt vn.
sleŽdu uspořádali výslaÝu nade]n

P|2éň| od íoku l93o UpÍavu]ičenové LMK
stled iiž druhý byt |V ká1é9oíe na dl|nu.
Néjúspěšně)Šim č enem kIubui €zsLoUži|ým s.

Hoiéjši' Vcé ku 3e daři
spo|UpÍác€ s mislnim aeÍok ubem pÓřádáii

spo rčné propaoačniakce. zavyUŽivanl | €Iiš1é
č sti ňÓde áři betonovou dÍáhu

B|a .lava: Pij ÚDPM RG praruje základní
apanja.é sveá|nL' je]i2 č1é
kroužk|j s celken ftaděhj Mode]ářjvyu,vaji
ŽařlzénÍ Š|ahicé n|adých |échhtktj, k|eé dále
razšiřujj' např a |otny M laninování vakuova
.i slÓ]ici a|p' Né prčďl Vll' siézllu svúrnÚ
pi i prál i ] j b |atis ]avšti s autěž p |o lodn i n od6|áře
P|aniéEka kÓtva' a Š|i| ÓslÓbodehia Báljslavy
P|Ó Plásrikavé nodeláře a iadu Úsravek'

Vr.tlsl.viccnad Nkour LMK pncuje pii n. p.
Býel, PochÓpenim jehozK RoH Žiska|inÓd€-
|áři kLubovnU' při ]é]|Ž údlŽběodplacováL| 120
hÓdin zmlnku zasloužl obělavÓst těoh ě| €nú
kIubU' kleř|védoU dVá kloUžkym|ád€žé aspor
tovní úspěchy mode|ářŮ vše.h ýěkoýýČh ka1'".

Xono iany : LÓd n i ň odé]áři, pQc Úi íc i p ři k' p,
DvlL, Ódpracavali 4720 hodi, přj stavb,ě |lasthi
ho výcvikoýéhÓ snediŠka ý hodnL|é
216 o0o Rčs a v současné době dokončuji dílny
p|o pé|k|ÓužkŮ nládeže VÍánciplipravy vll.
sjezdu uspařádali dvě VýsÍavy' třj prcPaqačhi
vystÓupéni a k|ubové kalo DzBz.

Hódonin: LMK má 144 č]eny a osm kíoužků
sé stovkoÚ děli zařiŽ €nidlnyodpovjdá před.
staváfr č|enú ob]ekl s]ouži jako okrcsni stie
di9ko m|ád6Žéá kÍá]ské slřédisko mLádéž€ pÍo
telfr jckéRcvěÍoně LMKve m] úspěšněspoIu
p ' a .u ]e  ,  o19an i z . cém NF .  odbo lgm ! |o I sN

potýkajI př zajišlÓváni mal6Í á ů|kÍomějného
byI zrušen lediný mode áiský koulekv prodéjně
Špo|tovnlclr polřeb ahláček'1akže304mÓde á
ř  v  okÍes €  j s oÚ  odkdán inanáhodu '

B|ouÚov: Pla'tjkaÝi nade]áři prá.uji při
ňíslnin aefuklLbu' kléú Vylváii prc iejich éin.
nast dob|é padninky za tÓ napřik|ád nodeláii
pďkytlj i sV Ó/ i kl u b Óv nÚ |é|cún prc š kol éh j.tp'
Ké D.i čs, l.léclva a Vll' siezd! uspořáda]i
b rÓ L fu ryš1i p !a'l r kář i Úst4vu nodelů' Ké Žý lád'
nut| ýrlkéha zÁjňu nláIleže by ale potÍebava]i
baryy a cenÓýé dÓs|uPné slavebhjce

o!bí: Lodni mÓde|an Ž]ska pijstup nanově
vybudovanou vodni nádÉ na M€lišové kde
nohou poiádat sÓUlěie ve Všech kalegÓl ic|r,

Nófiěšť ň.d os|ávou: Modeář] ýybudovali
da|ši dllny. |akž€ nynl majl Ietečti Lodniaže ez
niěnj node áii dobré podminky prÓ svoj pÍác '
Ne.é|é čtyři d €snky svazarmov
936 hodin přivýstavbé di|en
z a 723 hodLn pii pomoc] zéměděLcúm Nojú
spěšnějšim č|enem krubU je VI DobrÓÝorný(ná
Ms'3í VybojoVa sllibřo v kátégoliiEx)'

Rakrvnik: Anj 165 bigádnjckých hodiň ne
slačilo k vylepšen i n eýyhav'j jc j klLbÓv ny prÓ 5a
nÓ de ] áh:, kle ř í ý ÓŠ ni kraužcich vychovévaj i 9 7
děti Néivě|ši úspěchy náji členavé klubu s Ýél'
rÓhi RC v2 á zeinéna s vé]kýhi nodély' klé|lj
byly i h|avnl ékak.I kvétnoýéha node|áiskéha
dne n2 počest v11'sjezdÚ

l'loBBká Tlébóvó: Ťéměi stovka čenů si
pořadně '.maklá' při Íozsah|é úpÍavě dil €n
] k!bovéhÓ áutÓmob Iu, IpřeštoVšak poVaŽUji
za největši Úspěch sláe větši účasl m adých
ÓdČhÓvanců člyřkrÓUŽkŮ nasÓJtétich' a h|áv'
ně ] €jich slá|o Š6 epšrcÍvýkony'

R.lh|'d: Modél áh nénai i d i] n u ahi k l Ú b av n u,
př6to obsadj]id|uhé nísto I okr$e y 'Óčjalis.
tiČkěsÓutéži á kÓlektivu.k|eIý.vÓii 123 svúr
noýcj' b|l Údělen lilul vzafiá arganizace 11].

Fokýnicé: Na poče9t V||, sjezdU Lspořáda|i
modé|áii výslavu a soulěŽ s d.aky pÍo ško|nj
m|ádež' Kaž']ÓrÓóně pořádajl ňistní přébor
DzBz' v němŽ slaílui € plúměrně 70 závodnikú,
převážně mládýČh. zo úá d.U'bU š |odnimi
modÓlářize ŽbÍojoVky Vseiln' kteii ]ž lř roký
pi]iždějí předvést

K rlpka : Ra k. !ýi i s. zaň. ři l i h |3v n ě na íe kÓ n'
sl|ukci b!do|y, v nÉ ie i akresni nadeláiské
sÍiedjskÓ' KÍÓně |oho uspÓřáda]j nezi vl' a v]l'
sjazden svazarnu 66 sÓuréží, čtyři Ýýslzvy' 23
přÓpág2čn|ch akci, DÓb|é zkuéé,Bti naÍí se
zapajaýánin n|adých členŮ dÓ práČe ýibÓíÚ

cho.éň: Po přéslěhováni do nové budovy
MěoPM se podstal|ě u|epši|y pÓdminky p/o
pÍáci 25 čLénú k|ubÚ že|eznčnlch modeářn
idVou ktouŽkú m|ádeŽe Na úpíavě dí|ny a k!u
bÓýny odpÍacova|i chocéňšIi 414 bli9ádnic.
kých hodin' Na počesl V|| s]ezdu připavii
výstaýu a sou]ěž žé|éŽričňích modÓ|ů,

4

K  Ub  má47čLenúadvak roužkys32dě lm  '  k l e ré
se VěnU]i' p|áŠtkovému ňode áistv'

Lurin : PÓ] Óv i n á č ]e n ú k] Ů b Ů kle rý p Íéc L] e při
k' p sgňa na l' Úkahhaslni třidu dva členavé
pák dÓkÓnČe ve třečh kátegÓriíčh Na poč4t
vll' sjézdu u spořádali ňodélá ři dVě pra pagačn I
vyslrupení a výskvu v sále spÓlečenskéhÓ

Lomn|cé nad Popé|kou: clÍnácl ó|enný ko.
ek l i v ÓdpÍác Óva l  1120 l r od iň  p i iúpÍávév l6 tn l
budovy' .lskané diky pochopeni MNV. N6jú
spěšnějším spo.tovceň k|ubu ]é mistl sporlu
|van cÍha Ďs r €pÍéz€n|ahl v katego|ii F]A.
V obdÓbi mezis]ezdy se mode|ářům pÓdařijo
dokončL l a léá | sveá rmuaUdÍ ' € t dobÍyko |ék .
liv iunkconáiů i šp ěkových spoiovcú.lakže

1982 by| LMK VyhodnoÓen
V soc aIislické soulěži iako n€ijepšimez 64z

Jlhlava: K|Ub pláštikÓvych ňodélářlj há 26
ě]enú' kleři V neziqezdaÝén abdobiDdpnca
vali 960 brigállhických h.,cin ý akcr z 2 pri
panoČj nárcdninu haspadéřstÝi Píi k|ubu p|a
cqéš*t krÓužkŮŠ 75 délňi' slhélený kÓlekhÝ
ná Bdost z kazdéha úspěchu' ké|!ah nani
nára Uveďne ien lilÚ] přeborniká CsR a 12
vitězs|vi v přebo|u Jihanoralského k|alé'

Pop,.d: V zo pli k' p. vágónká pracu]e 91
mode|ář a 1ři kloÚžky děti zatim jLm á|é chybi
s]bov5ná slř.Uhá nad h avou' Přesto má k!b
na svém kÓntě 720 hÓdin odpá.oÝáných pt]
sbělu sena á kÍmoÝ|n a ze]ména poiédáni

j € j lž étoŠnlpátý íočnkby Věnován Vl! s]ezd!

félin: LMK pzrii k |én nejnenšin: násedn
č]énú. ktéii é]e pečqi o
a a dp rac Ónl i 1 50 h od 1 n p ii ýýstavbě a zah zoýá.
nik]Úbavhy a 50 briqádnických hÓtlin vákcjz

Bytč|..: Pé|ádvacel mÓd€|ářů pÍacuj € V zo
sředného odboÍného učiIiště Pozemných sta.
Vieb. od kléÍéhodostá|idÓUŽlván'šatny.vn chž
si UpÍavi i prostornou dlInu apiíj.mnou klubov.
nu V niž ]e stáá Ústavá mÓd€|ů, Učni ]sou
úspěšni zejmé.a v kalogoli A3 - jž člyřiloky
ÝedoU s|oV€nskýžebi|ěek V bLizké budoUcnosli
s ehod |a j i p ro sad i r i Ý ka t Ógo r i í ch  F jAaF2B ,

a|no: KPM pri zo svŽařhu AgrÓzt zelÓ|
Vy L2jvá n Óýé svazam ovs ké budovy' kde p a řáda
j saulěže vče|né kÍéjŠkých plebÓrú, zeiňéna
pÍr nedÓstatek vhodných shvebn]c Ý posledni
dabě z klubÚ adéšla 17 élénó' zl,ýý'iIcích 26
ňade]álú ále pečuie o krÓužek 15 déljaslaví

D!..l.ká sIléd.: Mod€|áiipiispé i k výs1av.
za1jm 40o bÍ qádn okých

lrod n; po jého !v €deÓJ do plovoŽ! v ÍÓce1934
budou mil konečně ý|astn| k]ubovnu a d||nu
l pro 60 č]énú klÓUžkú m|ádeže' Na póčesl v|'
sjezdu uspoiádáli ě|enoVé LMK ]éloŠnlmistrov.
s i ! ' s sH  p . Ó vo ]némode|y

^,l.d, BÓléslaý: P1aslikovl nad.láíi Írěně
věnuji1a0hadin ha ýyleplrváhí k|ubovhy. K|ub
há ké2d o běně 24tou pen i na ýó ho! nýc h sou -
|ěžich - da přebÓ|u ČsB býÝai| nÓÚjnÓÝán}

Ťóub*y: Modé|áii odpracova|i 50o brigád.
n i c kých  hod ] r  p ř i Ža l i z ÓÝán l k  ubovny  a  d{ny
V prostoÍách nlslniho kU]1uíniho domu' ] př €s
Štá ý pohyb ŽústáVá vk]ÚbÚ dobÍá párta což so
piiznivó ÓdÍáži ve spoltoVnich $/sedclch
napllk ád žácijsou v okýés. Piérov béz kodku'
Íencé V káléaÓrl h&ede| Přesobóasnévý|éVy
n€spokÓj €nos1i hledaji mode ái] iéšeninéuté'
šené matóliá|Óvé Šiluace.

kÓpčany: Prclože klub nena Ýlas1ni dnnu'
odpadli v pŤledni době lři člekavé, zL,ýÝaiicjch
sédň pečLjé Ó 15 dě|i / k|óužku, )é2d/ po
sourěžich a usprřádalÓ i rekÓrdni 1i2d' s Rc
fuÓdelen |odi po ře.é Mo|avé'

o|omouc: Nejvělšim úspěcheň čenŮŽo př
oV svaarňU je prosáŽéni Še V ceoslá|nim
méiltku vkategÓ.iih'ed€] K ub' kleÍý má nyni
73 č|€nŮ a 60 děti v ktoužci.h. Však nemá
k dispozc vhÓd|Óu plochu plo étánl coŽ s €
snáži iešit jednáním 3.lzD'

Ra.ská By9l.lc.: Přj ňrýé Šlániči n]adÝch
technikóvzňik]á ]etas nah za zviizamL' jej|Ž
člehové vedau devét k|oÚžkú' v nichž pzcÚié
136 déli, sMT há úastni bÚdavu' V nj' néjí
hodélářj k dispÓzjci tři dilnÝ, laňiná|ovhu'
uěébhu a sÍrcinÍ dilno' Na Pačest vl. sjezdu

M o D E L Á ň  '  1 1 / ] 9 8 3 ' 3 2 4



t-

MoDELÁŘ 11/]983 '  o25

Úspaiáda, lad.i ňodeka kronlé ]jneha p|vní
|očnrk PÓhzÍÚ sNPv k3!e|]r,l FsR

sj6zdy ce kem 3453 bnsad
n ckýclr lrodin zÝětšiLik ubÓvnU á dlInU' ktelou
dop]n] da|šlm stloln]m VybaYenim V žebnč.
ciclr csF a na mistovslÝiclr cssB vybÓiÓva i

zek lr) s cerk.m

sé a| € sÓ]i!j6 čr6nŠka zaklad.a a étos poprVé
mUse|bý l Ómezen  p Óče t  č  énů k ro !žkú

ua ánské l.áaě: Píes 3oo hÓdjn ÓdpQČa'
Val l l od n l nade ] áh ph ré konsn U kc i pěl i př| děl é-
nýČh njstnosti Neivělšin do3avádnin úspě

dVě sríjbné é čtyii bronzové nedaile z Ms

Ec au1omobiú GP Laugaric o byl Jednim z při
spěvkn čenů AMK MalÍa přjn p Ťos k před.
'ezdové kampan Pěladvacet aklvnjch čenŮ
odpracovaro 6500 hodin Pil vY
deá ř s kého  aÍeá |u .  kde  se  nyn i ] € š l ě  s t av i p . o

k ubu maj' sbÍku ilj
'|alýČh z mistrovslvj cgsF aŠe

Úvary: H]avné nladi č]enDVé LMK adpraco'
ýa]i4290 b|igádhlckých hodin při dokončaváh í
klubovny a di]ny o relkové p]dše 1|o n:' vklu
bujé dnés 50 člénů a |ii k,aužkyděl/'

vé|ké Mé2iíěl: K ub |odnich fiode]átů Žo
sv&armu př] oPlú s € zaměřUj € pledevšin na
výchoVu mIadých modé|ářú' Přďrožé má]ér ]2
č|enú.1ěš i se  p  népodpo řeMVNF .  MěNV  MéV
KsČ a MěV ssMl dikv iBiich pochooéni s €
podaii]o uspořádal iadu sÓulěži ] pIopagačnlch

JtndÍichóý l]rcdéc. L^lK při PPňavŤ sjte
néna k]ubÓvhu, alé přéslÓjeho čléhové vedaÚ
krÓužek děli a dosahuji výbÓrných sponavnich
Ýýslédkú ' uÝédhé jéh VítězsfuÍJ, PokÓlhého
v plebÓru CsR v raae 1930 Ý káteaÓrijF1A,

fuiev|dza| Lo.]Óim hodeářúm přidě|i]o o-
kÍésni stavébnl bytové dÍužslvo sképnl mist.
nos l ' z nížs ]  upÍav i  i d i  nusezák  adn ims t Io jn im
vybaveňih' za vé]ký úspěch poVáŽU]iv.yclrováni
z ák |adn iho  k ád rU  mod € | á iú ' k |e i l d áéÍozv i j e l i
sámÓstatnÓu činnÓst a VedÓ! krÓužky při
oDPM. Na Úspéšné pÍác klÚbÚ má)| Žnáčný
podi|J Vese|ýzeVsetin! a z' DÓčka z B.atisIa'
vy. klén n8zšlně předáÝá]izk!šěnosl apomá'

KulDá Ho|a: Devalenácričlenný kol.kti| lé.
léckých nodelářů spÓ|ečhés JzD RÓzvÓi Uha
nin ud|žuie a Využlvá po|niletjště Přispěvkén
k piédsiezdrvé kahpáni by]Ó Šedh própágaě
nich vystoupéni a dýé Ústavy.

Pláha 4| Piestože by|i čénové 44]. zo
sVaaÍmU Ý Íoce ]9s0 Vyk'ani2 ooPMv PÍáŽe
4 sch'eliseda vbytéch kdcslavějispÓleěné
ko|éjšlě' slále 9e zúčastňÚ]j soulěŽí ]é].h
mode|y  pos l oup i y  ]naevÍopsk Óu  sou t ěž  Mo .

vélké ttéz]ilěI: LMK pÍi zo svearnu kab|o
ná nyhí 43 členÚ a 'edň krÓuŽků' ý njchž
pracuje 70 dělÍ' Mé2iv!' a v|l' sjezcén svdar
nu se pódali]Ó nodelářún dÓbře lyfuvh di|nu
pra kroltky a uzavait tJohodu s ntltthln aetu-
kluben a spalečnén vyu,Ýání letiště, za nej.
Ýělš| Úspéch pavažuii, žé sé ňodelářská p|oblé.
nalika srále Ýjče obievuje Ý hbnadných sdělo.

Berounj KlÓmě 515 hÓdií pli dÓkohěéni
dlny' přidě|gné podnikém slř.dočéské vodÓ.
vÓdy á kaná|izaČe odpÍacoválo45 členú LMK
532 hodinyV ákc Z'KÍomělohospInÍinodé|áři
l9t limil , VT. 31x , VT a 29x L VT'
uspoiáda|i na poě6s1 V||, sjézdU šést propagač.
nich wstolpenja podi e|isenaprúběhu mÍové

Í,a|ián'ké ÚdÓlí: ČlehÓýé zÓ sýďahu při
podniku Mo|avia odpracovali 3500 hod]h Při
rékÓns||Ukci starší budovy, kde hyninaji jna.
delářj k|ubovnu a dilhÚ, při ý}htaýbě bfthnéhÓ
éreálÚ a srávbé ýeže prÓ rÓzhadči, v š*ti
kíoužclch pfucÚjé 65 žáklj, kléři pa|ří i hezi
neiÚspéšnéjší spanoýce arganizace. Pří stálé
s|oupziicin žá]úÚ déh i dÓŠpélých o ňade|ář.
stÝib|ánid2lšinu |o2voi i ned osta|ek náte|iél!,

Pléšl|ce: Mod€|áři se významnou' něÓU
(př €sně3361 bígádn.koU hodinoU)pod||eIi ná
výstávběbÍannéhoaÍeá u vce kovéhodnolě 1 3
mi]iónUKčs NaVicsllr zapět|él!spÓiádat109
předváděňi modé]ú a úspěšněsoutěŽi| tóměřÝe

cadc.: Ples spaňovni úspěéhy' Žeinéna

odchoýahčj iini vedených krÓužkú v aDPM
latjž nenohou pokhéova| v čihnÓslj' p|oÍaže
ha r éléh Ó k,4e s e zaÍin nenašla jed i nÁ ýhodhá

nÚace PÓnékud
2lepši pÓ dÓ kÓn čen i areálu bQn nýoh spo|Iů (na
jehaž výskvbě sé prchopné]hé roderáii podí

Nová P.ko: 'AulomobiovÍ mode|áři patři
v ka1e0ÓÍ ic|l sRckn€j|epšímvklaji'VpÓs odni
doběse  ] im  i  poda ř i  odokonč i k | Úbovnu 'd i i nu ,

s aulÓdÍáhou rakž6 j.jich
největšim pÍobémem (a n€j €n jéjich)je nedo-
sla16k vhodných e ekvomotorú'

Ko.lcé: MÓde]klŮb vsž pa|ří k neivětšin
L nás: ná 195 člen|) a v 19krÓužČichbýváokola
1 30 děti vý|:ét spaúovnlch kpěchú by by] dast
abširhý, PÓzÓ,uhÓdně jsÓŮ ýšak i výsledky
klubové socialis!jcké ŠÓÚlěžé, koleklivhi ,Ócia'
lisljcký závaek' úspěch v p|ácjsnládéži, Néhi
p|alÓ divu' 2e zo ÓbhÁjilatjlul vzÓlná' každo
roěně se un|sťuié ňé2i p|Vh|ni |řéni oÍgahj'
zacénl okr$u a že li byl udélen odznak za
obélarcu práci l' stÚphé

vi|kov|..: Auloňob ovi modé|ář sé vénuji
háVně Rc mÓde|ům k nimž vedou i člony
k roužkú ne j6n  dě i '  aé  i učňů Vobdob imez i
sj €Ždy Ékonsfuová slaÍé Óbj €kly sMŤ' kdé
nyn ip raou ] i I  kÍouŽky  da |š i ch  odboÍnos t i  J en
]étoŠ zlrléd o osm plopagaěnjch vystoupénl

PéIhnnrv: BÚdÓVa' V hiž ná L^|K dilnu
ts klubovnu' ié Ú|čeha k denolici' takže s.é
n odeláři po d i]ej i n a ýýst2v dj n ové Ý ic eÚ čel aÝé

budovy v akci z' v ni nzide nÓvé úlÓčiště 4c
č]enú klubu i krÓlžek' čItaiici l5 žáků'

n.u.iňov: NejVétši úšpěchy slávi létečli ňo.
délářinasou|ěžich kategÓ.ie F1E é|eny kIubu
jsou mistii EvÍÓpy' c9sB' přébÓÍnici csB: zá
vše .hnv imenÚ ]méA s i da  J 'Nohé|a .  F  Baná .
ka' orga.izacg s 42 ó| €ny a tiefii krÓUžky
m|ád€žé ňá v astnik|UboÝnu jižod roku ]946!
V  pos | ódn l doběna je ] i f i  Vy |epšovan i odpÍac Ó '

B,do: LMK 1 a2' za sÝearhu už|vá k|ubavhu
s dílnou j |atakahorcu spoléčné s potápéči.
ooahjace se zanéíu]e hlavně na výchavu dě|I
ý roužc|ch' !ékže na sÓ"lěže ie]n ť|enún i|ž

Náchod: P|áŠtjkovÍ modéáii jsou sdružéÓi
v zo svdamu pll podniku Rub€na' Pi €stožé
n€hájÍv]aslnl kIUboVnU á přé92náňý ňedÓsta.
lek boíev á1p' dokázaIispInit5x Iimit 'VŤ|12x

Ra,ďé By.|.]ca: MÓdelářský klÚb při nisý
nín ae@klubu zveaíhu n,nI zaněřék pÓLzé
na ]é|eČké frrde!ářství - své fuístÓ v něn ňajI
i ]adn| a autonobj]oví nodéláři' fi všichhiý
pÓd ileli na úp.avác h budo|y, přidě le né aéra klu'
bU' kdd fr'ií úÓdeláři sánÓsláÍné pfustary.
Kraně tÓ ha ňail Ýýznanný p a d n na vy b ÚdÓván í
slani@ h|adýČh technikú a za|oženísánoslat.
hé zo zwxa|ňu přjhÓvésjlí

s|álá Lubovňá: V kÍoužcích pii oDPaM
pracUje €0 děti, které se VěnujihIavrě L6l €cké.
hu mod€|ářslvi' Největšh úgpécheh zalím
by Ódíuhémislo hakrajském ko| € sŤŤM v Íoce

B|ňo: AÚ|ÓňÓdelářský k|Lb 129, zo svear
hÚ ná dnes 46 členó, z nichžnéilépšilédoLlři
kroužky ňládéže, Iy hlavně také ýyužífají klu.
bovnu a nalou dÍlnu' Na pačés| vn, siezdL
LsPoládali / B.né hadinovku RcautaňÓbilů'

Husloíečé: Letečtl modÓ|á'i spo|u s auto.
mobiIiŠ1y vybUdoVá|i á JŽlVajj bránný ar €á|.
PléŠiože čjenská zákadna klubu n6ni ni]ak
velká' V €dou člénové lři kÍouŽky při DPM a u.
spoÍádá | i  i Výs t avUup i i ež i l o s t i o k r €Šn l konÍe .

Nrvé z.nky: Ťéúěř /šichni adchÓVanéi
k|Óužků LMK při n' p, Ťéslasludujlnaléchnlř
kých ška !ác h, dla z n ich dÓkoh.e j i ž abso|ýavali
Ýolenské vysoké školy' K|Úb ná nyhi42 č]enú
a 60dělivé čtyřech krÓužcíČh,

P|zéň.Bořy: AutÓmode|ářský klub má sice
jen osm dospě|ých čenů, Žalo ý kÍÓužcíoh
pÍacL]é 22 žákÚ. Mez siezdy s € jim podářiÓ
Vyépšil k ubovnu a hlávně poslav t autodíáhu'
což představovalo plibIižn'l3000 brigádnický.h
ňodin- Na pÓčés1 VL siézdu sÝaaÍmu só
!skul €čn láVé|kác€na Plzně díáboý/ch mode.

odoleDa vod.: Lete.kanodélářský klub ná
dn* 1o člehú a étyři krÓÚ2ky se 6a děhi, K|ub
ná pÓdpa|u hdeni n' p' AéÍo izVRaB,fukže
ňú2é VvužíVat lavárníhÓ letišlě a scházet sé
v posÍarách zK RoH' cástečnÓu odněnÓÚ
nadé|állj byla nájrvá visrava na počest v]1.
Šjezdu svďarnÚ' nah/ž 7a0 háýštévnikú zh|éd.

Čédoňá vÓd.: Šéďnáclčlenný k|ub v2.ik]
v roc6 193j . a UŽ pti hěň pracuje kÍó!Žek
mLádeže zača|a stavba modéláiskéňo éi]ště,
modéáii Uspořáda|i dVě výstávy des€| p.opa.
oáčol.h vys1oupéni' ladÚ soÚtěŽi a h aýně se
]im podáÍ o modeáiskou čnnosl dos1a1 dÓ
poýé'Jomi spoIUÓbčanú'

5



J|Ří KAL|NA
l  Bn l ský  node a řsky  časop 's  Aeromo
de |e .  p ř i .es  Ve zpravé o oňskéň mis -
tíovs lv i  Evropy v  ka leqoí  i  F ]E  In lo rmac j
o syslémU VýbéÍU á pnpraÝéčs dÍužstva
Autor  č|ánk!  Še vc l  ce  poct rva lně  v !ád i i I
o 'yz i cké kond c i  naš ich  soutěžic i ch '  k1e ř i
mnohdy dokáza ' l ]  mod. Iy  p iL  le i i Óhs .s lu
p!  na  de l Óíma| i za l Ó |  chyta l  do  rUky ,

!  Le|oŠni  sezóňa ka legoÍ e  F1E seposu
n!|a  aŽ na podz  n  PÍvn ipČdz in]n i sou lé
Že3 a4 za ř 'naVě l ln iku  se  ] jž |é!a|y  pod!e
prav  de dopInéných ozmény p ř ja1ó  p le '
ná řn im zásedán im c|AM FA|  v  p losLnc|
rokU 19a] kleíé by|y uveře]nény v !ýelo-
d lckém is tu  URMos p .o  rok  1983 '  Vy iád .
ření dosaženého Ielového času v prÓcen-
teÓh  z  vyh]ášeného máxmán iho času
(pod le  podmÍ.Ók  od 120 do 30o s) .  n € bo
pokudvdaném ko en kdo max ima nedo.
sáhné.  z  néjepšiho výsedkU '  se  ukáza lo
za j imavé a pt ináš|  nový poh ed ná  sou lěž '
so l těž ic i  nez tíáce j I  mo l i vac i  a  bo ju] l
dá|é.  i  když v  nék lc lém ko|e  nédosáhh
má l imá,  Výšr  max|ma ! rčU]e ied i le l sou
léže k|érý by  hě|zce|a  neska .né posou
d| l 'Žda]soUdúvodyk jehosn ižen i  P i ič i .
no!  mohou by l  jen  zho lšená  doh € dnos t
.i n€vyhov!)]cl leíén změná maxima
v ]ed .o1| ivych ko  ech z  j lnych dÚvcdú je
nevhodná a  |zc  s l  J '  vykLáda l  i ]ako pokus
o ov]ivnénI výsIedku soUtěže Piepočet na
pÍoc € n |a  ]e  v  ká leoon i  F]E  nov nkcU
a k  hodnocc . i  l o l ro  ]ak  se  osvédéi .  je
za| ]m p i i |Lš brzy  P ř  sp lavném vyk|adU
píáv  de dovo|Uje  lé lan|  |  ná  n  Žš|c| r  sva
z i ch  á  sn  ŽUje  neb € 2pcČi  z tÍá ly  mode!Ů  za
7ho lšonó  dohLed.os| i '  Pod é ný.h  nío .
mac isé Však len1o sys tém zat im ve  svétĎ
p l i iš  neu lá | '  á  l ák  n .n|  l  s té zda se  na
p ř ]št in r  m s l roýs lv |  EÝropy '  k le ré se  rá
konat  v  Fako.sk !  Vúbec 0p a tn i

.  V  ]e lošn|m locc  j sÚm se  rozhod lz  pra
covn ich  d i j lodŮ ods lo !p  t  z  í !nkce  s |á t .
n ihÓ  1ré.éÍa pro  ka1e9one voIných modé.
lL  Má činnost  v  Ie l Ó  Í !nkc iby iadob.ovo]
ná '  ak t  v  s l l cká  á  od ÍÓkU 1967 '  kdy js €m j i
Ža .a l  vykonáva l  ň]  pnnesLa s  ce  mnoho
slaÍosli. a e i nezapomenute]ných Ž'il.
kŮ ,  Ná  iadU domac|ch i záhran ičn ich
so!1ěži. soUs(ieděnj leplezenlantú a pro-
pagaóních akc i  ne]de zapomeno! t  Mo-
de|an(  budu všák samoz ře lmě dá le  Ko
nečné snad dokončifr rozeslavéné ořiš
ky .o  d t imeÍy.ac iwakeíe ldaamotoÍáka
kategore  F]c .  l akže na soUtěžich  se
bUdu s  pnzn ivc  vo|neho e tu  se tkává t

V č|ánku

Nekonvenční
trup modelu
kategorie

n g ý  b l  U v c i q l . l
p o p Š . n .  o l  g  n á L . i n ' \ | ' I

. a s Ó v . ó  r e  u l o ' . ] n  n . ' n . s ! ť  / . ! 1 t  \ . .  J v ] m a

hydlau icky olé| fry.]h oý pÓs!ýU se piesné

V v a d ]  p o d é l n ý m r  d I J , k a m L  k l € Í é  p o s l U p n é  d o
pGt Vydýáme ÓÓdovoÚ Fhlou Na l\ond t]

b!čky z kovÓVa n.p ié d. plop lovac (Uzky

pi pái €né k iálr u luň óc'Ic náš

M3 3 lep Ve V ném ilÓU plov'lány olvory p'o

váóky a nalahoVrn] lLUm . €

Éeš-".] odpodJLaČ ho

Rezačka na gumu

V e h o  7 d Í á v Ó l n  o k é h o š k { d  a  k

aa
I

I

PLC lt ,4

t'alÚ p.ola']]éi.. sm.:ne o o vy.cc r 'nň a ia

k váč. €; le Z.kÓn..n3 opél

Pi..l slaÍlín pl.ý eknonvs

ieme 1!m'ó ; z|r sl fe ]L'] rclr

VoP i rasov.Ó ,ar6!ňe
po ]Šným Eh  em od  r yp fa l ho  , a i i z en  Pak

,a]iŠlcnÓ že pohyby VoP

í lň  š l oubU  M3v ]eho  p ř cdn ]ň  k
n  déLkýodbočnéhon i1 óného1áh  ak Ó sň ó l ovc r
s  Óuž i | r !žÍka  ] i i  l . l i l ]  o  1ésně  DÍov  e .ono

za  mrá zU  Je  n ! l .é  p Ó !1 l  íum 'čes  r y ch  e lšLm
chodém nebo é1á1 bÓ, pot aóoýán VoP ledy
s  Va . ko !  ! Ž  p i . . j s l an .d  v  Žadn ip .  o r ' :

avykcsJ J50u 'o ko'oUiové i!r[ysocdovými
no '  ( 193 l 2 ' 4 )  Ko (ouč.

p r sku  1na  r . r . s r 3 f  '

s l ř Ď l né o . e  Ó  p ruméÍU
r0  m ln . l op . In .ncUp l á v cné u Io i onév  kU  ' Ó ko
vy . l r  I ož i s k á ch  LPLc  1 l ' 4 )  Nožé J soU  s1áženy
S d sl3nčnl'n pÓd Ó:kdm
M3: ]  Nož €  mUseJ '  by l p . ! n Ó  íaŽu . y  k  sobé '
aby nekjÓu7, y' Rczcmc Ó|J.eni'n k 'čky' kl.la
] e  p i l á ' en j  k  ho l níŤu  h ' de  P i i  i e z án i  j e
pnpraýek pi la'on kes1Óh!svélkou p.ocháze]

Ivo Kř|v.n.l' zďal nad sá.avou

I

dvo]ice kotoucú nod seboL'
jsal bro!6eny souóosně (póroýo|]y)

6

_uDrs4t

17

MooELÁŘ r  1 '1933 326



Vystřelovací
polomaketa

Tu-22
Jednim 2 nejÚspéšnéjŠ|ch lypú TupoIe.

vovy konstlukčnl kancé|álé jeboňbardo
vaci |etoLn TU.22' Jé lo |etad|o skuečné
!rynikajicich kÝa|it a svými paramerly
maximá|ni rych|osl| ]4a0 km h l' dost!.
peň1éměř20 o0o m a do| €tem 7450 km
sé řadí mezi nej]epší s|ro]ě své kaleq oné'

K SŤAVBĚ (výkresjéV€ skulečné V€|ikost l]
TlUp1 překresIiňo př6sUhIovýpapi.(pozol

Ž pÍostoroVych dŮÝodú ]o na VýkÍesó lÍup
rozdělen no dVě část]) na prká
smm, vyYiŽneňé ].] věélné olvoÍú plo kild|o
a VoP |Uponkovou pikoÚ a ÓbrÓUsime' Do
pledni části velknáňo ňák 7 pío vystř €|ován]
gumoÚ' zholovený z kusu drátu dÓ výp|elu

Po|ovinu kl|d|á 2 př €kÍ.s|íňe na!Ídý 9apÍ
(kls|iciétvdka' kíabicood bol átp,) avFtřihne.
me Pod|e lé{o šab|ony pak p6vou po|ov'nu

na pÍkónko lvrdši bá]sy t
2 mm šáblonu Óločimg spod.l slranou VzhúÍu
a obkreslim€ ] |cvou poovinu obě pÓ|ovny
klld!a vylizneňé Óbío!slmé oklajó a pák ]e
k sobě | €hcé pti9plm€' soponé k'idlÓv}brou-
sime dÓ hIadkaéz.ob||mé nábéŽ|oU aodloko.
vou hranu Nákon€c ktld|o opěl ÍoŽlomlmé na
dvě po|oviny' kiéé nápŤíkl.d nahrncis hÓÍkÓu
vodÓU pÍohneňé do ptol||u pod|6!rykíesu'

Vodoovnou 3 a svis|ou . očcni p|očhu
vyříznéme zdÍdšiba|syl|' 2 mm. obÍousimédo
h|ádká a záob|im. nábě'nó i ódlókové hBny

z tvldé ba'sy l|' 5ňm
aVybíousimé do h adkg' PodvÓzkÓvégÓndo|y6
vyilznemez ba]sy1| 2 ňň a opél pfébÍouslmé,
z piékIlžky1|' 0'3 mm Vyřlznem€ dvěVyaužonl3
piedku rrupu Pokud
1ankovaci ňáslávoc a vYřl2neme ]ej napiIkIad

z piek]ižkyll 2mm skui €čný étounŤU.22však

Všehny di|y modolu dvakÍál na|akui €m€
čiÍým ni'ÍÓlakem| po 2Ňcňnu|l ká'dý nálě.
lehcé přébtousím€' |(zadni čáslitupu při|epi
me molo4 na ně)ž poŽ6chnul||épid|a na|epi'
n. soP' obámé' áby Všoch.y lři dí|y by|y
soÚosé NakřldIo při|óphé2éspodu podvozko.
vé 90ndo|y' Do výtézuVIÍ!pu nansemeIepidIo

něj obé po|ov]ny klid]á] v9
spláVné po|oŽé]é dozagchnutl]épid aza]i51lmo
špend|iky. sléjným zpúsobom Žá| €píme dÓ vý'
řezu v tupu VoP Nakonac pii| €ph € na
pied€k|Í!pu z obou s|Ían wáuženj. piípadně
i lankovaci náslavec' s|op6ný modé| naslilká-
mé |énkou v6tvou svěn. š6dé ba.W' Pohyb|ivé
óásli' okna alp' lna výkÍé$ l €čkovaně) na
modál nárýsujémé lldkým č€Í.ým n.l.o|ákém'
Na Úsostné znaky na klld|e a soP použij €ňé
n€j|épé obtisk'n €bo jév}ínhneméz obáEené
ho pdk|epového paplíu a ná ňode| nalepimé

Přod za|étáýánim přékonl.o|ujéme. zda po.
oňa těŽiště přibIižně 3oUhIasi s úda]om na
výkrese a model pnpadné Vpiédu ój ladu
dovažlméo ovém nébopIas|o Inou'za|étáVám€
za k|idu n6bo i €n úknéhÓ vělíu Většlchyby
V k oUzaýéfr |ét! odsllánlmé dováženIm modé.
|u menš| ko.iguj.m6 ptihýbánim ocasn|dh
p|och' zákloUzáný modá| Vysll.|!i €Bé pÍák6m.
zhotoveným z páskÚ gumy.áslljbaných z ve|o-
dUšé' pod úh|ém asi45" vzhúru' nak|onéný do
opačné zaláčky' nož do iaké io seřízen v k|ouza-
vém |elu Mode| dosáhujé značné rycň|osli.
prc|o s nlm |ólámr j.n ná vělším pÍostanslvi
á dbáme ábychom nezÍani]i pilpadné di!áky

D' Lap.š az' Kdgll

MoDEúŘ .  11/1963 .  327 7

l

' \  ' r

,i

\

l-



Vítězný
model

F2B/

v  š i ř i60  ňh p ře laminL] jeňé z  obou s l ran
ske|nou lkan inou o  p lošné hmotnos l i

Í ruPtvo ř lbočnicezba lsy l l  3 ' zpevně '
né až Ža odtokovou hlanu klid|a pi €k|iž
iout l ' 0 '8 'ap řépážky ' | .2 '3 '4zp ř € k | ižky
1|' 3' Molo.ové loŽe z přek|iŽky r|' 6'
oboUstíánné poIepené kuprextitém ll'
1,5' je 2alep9no v€ výté2ech vpř €pážkách
í a 2' M€zi Pispážkami 2 a 3 |.Uo re2i
bočn.céĎi vyztuŽÍmé shořa piek|1žkou t]'
2 adoIe bá|sou t|' 3' čimŽ vznikne schrán.
ká prc nád.ž' která sr dÓ lrupu vk]ádá
vý řeŽem v  bočnlc I  naÝnI t řn l s l íaně l rupu '
v bočnicÍch Vyi|znémo otvor přo uLoŽění
k ř id |á ;  od ř l znu|ó  ho .n|část i  bočnic  p ř i ]e '
pímé ké k'íd|u' Vpledu i vzadu ňezi ně
za lep ime dosky  z  p řek| ižky | | '  3 , zesíeíé
kuprex|iteň t|' 1.5,s poÚzdry z d!ra|!.
Taio pÓuzd.a tvoř| čepy zapadajicj do
otvo.ů v ú|ožňých deskáchzpřek|ižkytl 3
a klprettitu |l' 1.5. jož isou za|ep€ny
v piepážkách 2 a 3' oura|ovými pouzdry
proch&elivpřgdu i vzadu dvašÍouby M3.
jimiž je klid|o připevněno k lrUpu. Pod
kř|dlem jo tlup mé2i bočnicem vyzlužen
p iekI ižkou t | .  l '  HoÍn lčás l l rupu jezbIokú
balsy, vybrouŠ6ných do ob|ého tvar!

'lqrš{ht3|:ny3.

,,r:,2

45 mm s|ep ime ze  zbyIkÚ  ba l sy  l |  ]0
á  vyb l ÓUs inre  Pak  ]e  p ie  am nU]eme 1en.
kou ske!noU tkanLnou os lÍuha ]e  2  d l á tu
do ] |2dn iho ko  á  o  p .úméÍu 2

Přédni část trupu až za pÓdýÓaek je
přoIaminována l €nkoU ské|no! tkaninoU,
Také piechody mezikřid|em a upevňova.
ciň i deskam i á mezi ÍU pem á stábilizáto.
léň j soU vyzIUž €ny  pásky  s | € |né lkan iny '

nLeň l  se  mus pohvbova l  l ehcé.  aé
béz vů|l a musi býl doslaléčně luhé'
Pou lac|  |anka proch&ej i c i  k ř id |em maj i
p rúňér 1 i  z i skáme je  rozp l6 ten|n |anká
z |anovodu k zadni brŽdé jlŽdn|ho ko|a'
K  VáhadIu j sou p ř ]po]ena oky  z  oce|ové
struny o p.Ůméru 1 a za]išlěna vázac|m
d.áloň a pájenim Hiide váhad]a o prú'
měru 4 jé UIoženavkU|  čkových IoŽ iskách
aprochá2|až nad potah k i 'd la .  Nakonc i le
p ř ipá jona pákaz  oce|ového p lechu | i '  1 .5
s oce|ovým čepem o p.úměíu 3 Páky
vzlIakových klapek avýškÓvkyjsou z drá.
tu  do j i2dn iho ko lao  průmě.U 2 '7svyvá|
covaným záÝi(em M3' ohnuté a spájoné
|ak' Že vIasrni páku fuoií konec drá|u se
ŽáViiém M3, Na páky jé lnaš/oubován
nás|avec 2 du.a|ove kU

(Dokonéen] ná str' 10)

MooELÁŘ '  1] / ]983 '326

kategorie

3
Křld|o' Nosnik s]epÍmé na rovnédgsce

2e smrkových |š| o prŮřezu 3x5ástoj iny
z |ehké ba|sy 1|.5 se svisl € ori €niovanými
|étý na Íozměr 5x27, V slředňl části je
nosnik zpevněn piekIižkou l|' 0.3' (Všéch-
ny spoie |epíme Epoxy 12o0')Ž6bÍa zho-
tovime rašplovoul inl €rpo|ací z

1
z  bá|sy  o  p lŮ řez !  lox
2 balsy o průlezr] l0X1
obrousíme do tvaÍ! proli]
]oukrisfu z.baqí-7; u
anaoklaj ich dop| lěnézb ď:ill

samos la lně  Do nnélš l  poIovIny  k i Id la
zaIepíme schláňkU prozávažl (ía proloty
pu 2og). Vzt]akové k|apky Ýybrousíňe
z |ehké zrcadéLkové ba|sy |i' 10. závěsy
Mode|á zá|opím9 do pled€ín pliprave.
ňých olvorů až po dokonč6nl pov.chové
úpravy ce|ého ňodé|u (stejnó jáko
u VoP)' Po vybÍoušeni stiednl ěástkiid|a

n

z ME'83

uNo

2 '5  h ř id

Kon.rrUkce: sran|3|av čEcH

Po |oňském hislÍovslvÍ BVětá ve Švéd'
sk'J' kd€ ]smé ni]ák vý|a2ně nóUspě|i.
jsém počálkem tohoto |ok! navrhI nový
mode|' na krerém jsem up|alnil vŠechny
dosavadni poŽnatky' Konc€pčně se od
předch&éjicich odIišuje Iežalě monlova.
ňý6 molo.em' kiíd|em odnlmále|ným
s horní slrany trupu a dvoLrko|ýrn podvoz-
ksm upévněnýň v lrUpLJ. Motor' kříd|o
a voP jsou uňíslěny vjgdnó rcviíě, aby
Io|ové vIastnosti modeIu v normá|nIch
a oblácených př6mrlech by|y pokud
možno shÓdné. Prod]oUž€ním Žadn| části
ll!PU (p.oti dřlvějšlm modó|úm as|
o 40mm) přj zachovánl st €jné p|ochy
VoPsezvětš i Ia  j € j ímohuhost '  cožpř l zn j .
vó  ov| ivn i ]o  podéLnou s labI i |u  mode|u '
PÍolo jseň těžiš|ě moh| posunoul vlc6
vzad' coŽsekIadnéprojeviIo naob.atnos.
li mode|u. odnímate|ná čásl l.upu nad
kiíd|em lmožňUje přlstup k ř.zení. ze
srejného drivodu jsň také vyvedl táh|o
výškovky mimo Íup' Kdo|aděn| optimál-
nich |etových vIastnoslísIouží př9slavile|'
né vývody |anek' možnosl 2ňěny hmol.
nosli 2ávaži v křÍdIe a slavilelnáPlochána

K SŤAVBĚ (všechny mily jsou v milimel.

320. Jé

PodÝo2ok je z d!ra|u t|, 2'5'

Uít  2  p tůméru p  a  dék €  2E '  \
|íse|ŽU]eňe ýouDovénlm (on. \
lháďo je  spo]eno 5  | ]apkam . '' d/á|em o prúměru 3' zádni \
|éÍké alé*vné ba|sové kulátinvňké alé*vnéba|sové kulátinv

ó'podé|;ěVvzluž;néuů|ikový'. 1

vodeno '  abv  se  2ňenši |o

pied monláŽi očis|ime
připad.ě zvétěime otvoly pro

* pohybÓvaIy zr €|a volně
úoÍava' Kostl! |i]křát na.
iŮo  áku se  s i Js  ínebo|éD6in iŮo áku se s ids (nebo|ép6

) a po zaschnul i  prébro!s ime
pir6m z.ni|osli 320 Křld o
t |ustšim papÍem. Í!p a VoP

'  ce|ý  mode|pak sédm.
e napínacim |akem' Každou
áme nejméně jéden den vy.
i €bÍoUsime pao|Íem 2lnilosti
a posiupovát opa|rné' abý.

usi|i polah na Žeblech
l]4' Dj pqslejlric'_r tii {. člyi -
ř idámeopětsyps ia lp  Pro lo '

bý ftdieřb@vřýmipďy! É

'Tli-kl4l..|lkďď břým_
vr5týU-jsén po dvou aŽ

Kryty ko l  o p.úméÍu



----t

6ze '  0 €6 !/ i l '  Uy] loo l ,v6

;fl

{Bl
.ll

i1
ti
I
,1

:c
3

lo
l-\



A1

Modé| jsém n.VÍh] V íocé l979 plo účBtníky
|.|nlho !éboa m|!dý.h léohnikú ooPM Mádá
Bo|og|av' l kdy, V'n|kl v č*ové lEni. ná i.ho
|olÚých v|6lnoíé.h lo nénl z.él' By| poslaven

Již v mnoňa .xémp|ářl.h v úzných vaÍianiách'
s|ávbá nénI př||iš ná'oěná.

Před zahájon|m g|avbysl připíávhé néko]ik
p|ochý.h brusÓých p.kán€k o lozmě.éch ssi
50x200mm' ná něŽ př|| €pims b.usný papÍ
o zínilosti 100' 150' 2ooa4!o' a j6dnozaob|ená'
2hÍuba slejných Ío.ňórú' s bíBnýh p.p..éí
2Ííilo9l| 20o na dobíUšováni spodni siBny
křldla. ooblé mod€|áiské !áladlj. samÓzřéj'

Na křid|o vyb.rámé smÍkovó Iiš|y pevné.
s rovnými . hBlýml |éty' be' dstových vad.
. ob|ouslmo j. po v&.h člyte
rovnó drc€. Balgu na žeb'. ýyb.@mé rádéj.
|vldŠi' nej|épé zÍcadé|kďáho ř.'!- Píkénka
ba|9y t|' 2 mm obiou3ímo' pÓ obou slÍanách
nai. €m€ ř|dkým l €pL.Im nilÍolakoň á nochám.

zptgklIžkyl|' l.5 ňm !!řizngng člyři žebÍa 4
a 6m ž€b.í7' z ni.h'i.dno' jgž neň poslÓuŽi
j.ko šab|on8, vyt|znome s př|davkéň 0'5 ď
1 ňm. V nísló olvo.ú pro spojova.|dlályž€b6
Ploplchném. šp€nd|lkém' Balsu .a ž6bra pÓ
z.gchnul| ák! znovu |éhco pl €bíolslré papl
lém z.nitosti 2o0' šp€ndliky k ňl lpéVnimé
šab|Ónu žebra 7 o postupnépodlé n|vyllznemo
.lytlc6t ž.bél; plébylďná žebÍa 9o.echámé
jáko Žá|ohu po pt|padné ÓpÍ.vy' KÍoňě nich
vylizrems j6Š|ě čl,li Žóbr. ! b.|.y |l. 5 mm,

DR()Z'D2
Ptek|uková žébía nav|ékném. ná d ouhéjehly
náš  I i sé ř á2ena |ak . ) . k  budou  un ' 9 l ónaÝ  k i i d ] e
(ledy ž€b'á 4 !pÍos|ied). opÉclieňé je na
jodnotnýtvar' ou nač|m€si jejich poř.dI a*jm.
mo jé s jehé|' znovu n.v|éknémé j €n ŽobÍa 7
a j6h|ovýňi piLn{ky z.ěisiime záfozy p.o |išIy.
L .ly sá m!géj|vzátét.ohvÓ|né pohyboval' a|g
nésmějI mit př]|išno! vú|i' op
s€jň €mo a hézr pívň| á pos|ádnl z n|.h navlék
némé po|ovinu ba|gových žobéÍ' sovřoňe ce|ý
b|ok do gvěÍáku á bal$vá žebÍ' oblousíme
podlo přok|ižkoýých' ToléŽ Učinimé is díuhou
po]ovinou ž6bé!' PakV přékližkových ' €b'eČh7
lozálř|m€ záiozy pó |išIy h|avnlho ňosnik!'
č|mž zlskáme žob.a 6 Dvě z n|ch po!Žiléme

]!ko Šab|onu na opÍácÓýán| člyř bELšov'ch
lobe. Nakone. íozšllimé v pi6k|.žkových ž€b
Í.ch i 2ářez pío |i.tu spodnlho nosn|ku.lakže
u {gkám6ž.bB5' podIo nichžznovuÓpl.cuieme
č|yli bá|sÓvá Žébía otÝoíy v přék|ilkových
žobloch přévnAm. n. píŮměl1'3 mm pro spo
jovac Id r á t yk i l d l a zoco l ovýchp |é lac J cň ]eh i c '
Pod l €  žebeÍ .  vy . |Žnem €  Ž  ba |gy  l .  10mm

Hnno|y měkké bá|9y o průiozu 15x15mm
pňř|zn6m€ Ía délk! pod|e Íozl.č| kořéífuý.h
l.bol a p.ovÍlám€ v nich olvo|y o prúměíU
l.3nň, Př's uŠnd Žebn á hrano|y návl.ééme
n. spoloVácl dÍáty á obékoř6novéč&li 9| €plm€
Kana9omém. lišty křldlo piiři2n6ňo né potřób'
nou dé|ku, 2ko3|ňé |išty Žpévňujícl slř.dnl čiást
kÍd|.. při|éplm. Jé kpřls|ušným |iš|ám h|avní.
hos.podnihono.n|ku' oďokÓvóu |lšluvyňob.

model
kategorie

(Pokiačován|ze str.8)

papkom zr.ilosl| !oo' da|šl dvé pod vo'
do!' PosIednÍv|stYou lakuissň uždosáhI
loa|ilniho povrchu. Pak nás|édova|y dva
6žlřl nÁtěry barcvných dop|ňkú apbmen'
Povrchová !Prava proIotypu iruaIa asIs|o
d€sél hodin' což Předs1avuj6 Př.bližně
JednU iř9lif,u celkového čeu poliebného

Molorov. .kup|na' v |oňském .oce
Jsem zlska| moloÍ sT46' ktorývsoLJěasné
době pouŽ|vá vě|šina akrobalú v Evropě'
Přl porěmě ma|á hmolnosti má ve|ký
k.oulicí momon| při ní2kých o|áčkách.
vyŽkouš€|isom rúzné vrtu|e v íozdÍlných
r€žimach l €tu jchodu moloru a nakonec
jsóm zústa| ! rczměÍU 300/170' Motor toči
na zemi 8oooot 'min- '  NádÉ]ov p l inc i '
pu syslóm Rog!l|o, tak jai ji před Ié1y
(Mode|ář 12l1966) upravil a používal A'
cbalupa' Při os.zeni moto.! diíuzo.em
o pÍů'něÍu 6,5 mm slačí j €jl obj6m zhílba

10

90 Až 100 cm1 na ěésl á pů| eŽssdm minul

LótónÍ' Př €dpokIaóem úspěchu v kare.
goÍii F2E jo pohoda a kIid při |étánj
Kíoně dobého mode|U, klslým UNo
Pod|é mého názoru  je '  to  podmiňuje
l kva|itni tléninkový prostor4 přliomnost
véci zna|éhd modéláts, ktorý ňúž€ být při
|rónink! náPomocén radou a kÍitikou.
Lelos jsem napi.k|ad jezdi| hénoval do
H.adce K.á|ové. nebo(v Plaz.jsom přes
vešksrou snahu nenaše|mlsto' kd€ by.h
moh| p|avidélné |éta|. PÍo|o pi € ii všén,
kdo si uNo postavÍ' předévě|m hodné

závérem bych chtěl poděkovat zdeň'
kovi Liskovi, kt €Ú ni při návrhu modelu
poskyl] cenné tady a pii |étáni na soUs|ře-
děnI leprezenlantŮ néš6tii| kti|iko!. Tak
h|o spo|uprscuje s pario! akÍobaiú uŽ
pé|advácet |el ato.žečs'akrobálé maji na
ňo2inárodnlm lÓru dobíéjméno' je ijeho

Iuj.ň6 á vyb/oUslmo z € zÍcatló|kÓvá ba|9y t
3mm a  Vyp iU ]éme do  n i z á ř e zy  p r Ó  ' € b ía

Ka2dou 2e élyi čásli kÍd|a s €glávulemé
samoslál.é na póVné pod|ožco odlokovou
|iš|U při |epenj k žobíúm podlÓžime pomocnou
Ii.|ou abychom dodl'.ri rejispÍávňoUpo|ÓhU'
No)pryo m€. náběžnou dodtokovou lštu V épl'
mé ko'énovou čáŠt a pak ÓŠlálniba sÓvé'ebra
Po 2.9chnul| épIdIa v| €piňe h]aVn' ^osnik
a pomoČné nosnlkyvho.nisvaněkiid|ai nako.

KÓienovou Óásl
vy|ěplm. shoÍa i zdo|. bá|sou I|' 2ňň slejně
lsko l €!no po|6 na]áVo I nápláV
Výk||tky v ušich zholov|me z ba|sy l|' 2 mm
z.tá2ky spÓjoýacich díélŮ z překIiiky t| 15

Holovo! kostíÚ př.blouslmé páplíém zÍni.
|osli 20o. na|aku]omo ř.dkým |epiclm lak6m

'.plÍ.m zÍni|os|i 40o . vléchny.asn' h'éÍése
budo! dolýkat potaňu' nalákujémoznovu |.p]
c|m lákóň zebráv n]slé |omenisblous|mo do
úko9u a k slřédnlň óÁslem křld á pt |ep|me
.potidém nalUpo !ši' spodni s|Íánu 3ťédnich
čáíl kndIa poláhn.me sli €dně t|usým pol.ho-
Úň papíÍem' osla|ni Čásii lenkým Polah |.p.
mé pío|ákovánim lépic]m |aken Vyp^ém€ iej
V šab|oně liem a' óIyřmi vÍs1vámi tldkého
nBpliáclho aku ] €dnot ivé nátě'y nóohám6
V,dy jád€n den vyschnoul, Nakondc |akujgme
křld|o ví.h.'m |$k|ým |ákém nébo épi.ím
|akom' k'erý ie malnějll' Konce křld|. iso!
plokíou.eny dÓ nooalivu' čehÓž dosáhnome
podIoE.^im odlokové lišly na kon.i uš| kovový-
m l z á l kam iod  | ]monády ,  Po  po
Vánl nécháme křidlo co .ejdéé slárnoÚl

e..ni p|ochu vyb€Íeme
mal..iá| sicé p.vný .|e co n6j|.hči' Postup
zhotovoni žebeía b'ou.án' Iišl jsou s| €jnó jáko
U klld|. V nábě'né išIó nesmime zapomenoul
VypiIovát ]éhné zál €Žy pro zápUátěn] žéber'
] nak nám po Vypnullpolahu vŽniknou Ýlěchio
misloch nepěkné ..va.hánky"' VoP poláhňéme
tonkým popiíem] col|ové ji |aku]eň€ n.ivýš€
třikíál á' črylikíál' aby mě|aco nejmonŠihmot

Ťrup (na výk' €s6 jo ve dvou valianlách .
9 povňým háčk€m as héčkem prÓk.ou' výúeD
má zadnl část séndvčoVoU' s| €p €nou zo dýoÚ
snrkových |išl o p.ůtezu 3X3 mm a balsy lL'
loňm Lišty vybeÍomé kv.|itni: ob'ousímé jé
za|íň jen na stánách' ,imiž budou při| €peny
k  ba |3é ' z  ba | sy  t | '  10  mf rU | jŽnehé| iŠ|UoŠiŤce
3 mm' ohob|Ú]émé ji do pá|řičného skoséni'
HoIkuIosom k nlpři| €pImó 3mrkÓvé |iš|y ao3|ék
s1áhnome kÓ|iky ná pládIo anechámozavěšoný

pod|€ oko|nosí vyř|znemé i otvol p.o č.9oÝáč
á vybtáni pío háč6k p.o klouživývl.k' za3.h|ý
p|o|ovaÍ zadní čás| tupu ÓhÓb|ujgmó do pa|
tLčného lÝaÍU' přYlzn.mé na spíávnou déku
3 9|6pÍme 3 hlav].l. Nákonéc pi]Óplm8 z oboÚ
skan h|avice boěni.. z překIižky |l. 1'5 mm.

svis|oU oc4ni p|och! vyiizneme a vyblousí
sméÍovku ke kýlÓvce

V h|avcitupu p|ov'láme olvoÍy pÍo spojo
V.cl dlály. Iy j]ni píoV|ékň€me
ně conlrop|ánoVážÓbB4.kl.rákh svic při| €pí'
mo' Po z6chnuIi h|ávic] a ce|ý ýup přoblousí
ne a ná|akujemé ba.evným nebo čirýň nirro|a.
k.m' Nakonec přilop.me soP a ú|ožné désky
VoP Lgpime pii na3á2enén ki|d|.. ábycňom
doh i konlÍo|Óva| splávnou po|ohu ocBnloh

Holový modé| sésl.vlme piipévnlmě k němÚ
v| €ěný háč€k a vyváž|m. jój tak' aby po|oha
lé'i.tě ÓdpoÝída|á údaji ná vý
hnolnost p'avidlúm' Po zaklouáníz fuky za'
b okUjemesm.lovkUázkÍálkéšňúíyŽkoušime'
kam ňode| zatáčl. Tulo p|irozenou zatáčku
ŽVo||m€ 2a | € lovou a pod]e toholaké sélidlme
véék€lé ov|ádác] m€chanismy. Lélán| s oroŽ.
d.m 2 9g vcelk! nl]ák ne|išiod lélánisj]nými
béjhými node|y katggolie A1.

M o D E L Á Ř ' 1 1 / 1 9 e 3 ' 3 3 o

a



I
I

- -  
DURAL  ]5

nB m-'-i l I
t l

^"  H  BB
tH Fq

"n, '  
u 

"", 
-/H

0 1m 200 3(
':-_r r --. ]

s  1 . 3  6  . 1 , 5

e!z!8..t
TRuP loP L]PRÁVT NA DoLrrNÁK NEBo cAsoVAč l

t) u',

i--_l

-PŘ r D:D

Cl ::.=-= -",0

B 5
1 .. -:t

8 1 5
2 <-;:] -jr- 6ks

3 L=:  - - r  roks

DÁGCNÁLY U VoP a1 '3

MoDEL KÁIEGoRE 41

DROZD 2
xoNsTR|]Kc. |N6 oTÁKAR

PLocNÁ KŘ]DLA ]5'lo dm,



Dvoumotorový
modél

kategorie
SUM

AERo-45
Kdýž jsem h|edal vhodno! piedlohu

plo dvoumo|orový model' pádla ňl do
oká ''Aerovka'. néjén pro svúj ýe|mi e|e'
gan|n i  2 jév '  a|e  ipío  lvary '  náb jze j i c j
modeláiské zp.scováni, TomU všonU vé'
vod i |ává lkápIochak l id |á .  o  k léÍe j sem se
dočét v  časop isé Létec lv ia  kosmo.au l i .
ka. že by se za ni nemuse| styděl an|
vétíoň To dávalo tuŠit dobré letovév|asř
nosti Upoulaaého ňode|U, Abych jich
dosáhl, snážil js6m sé o co možná nej.
menši p|ošné zatiženi' I p.oto jsém zvo|iI
pro mode|kategolié sUM neŽvyk|e Ýe|ké
íozpálí (v hodé|ářslvi se piece ]en slále
' 'nos i ' .  sp iše ' 'max i . ) .  P l ávě  r Ózpéií  byIo
2počálk! dosi podezte é mým k|Ubovýň
ko € 9úm'  By]o  dos t  pochyb o  lom'  zda
motory MWs toto monsl ru m vubec uláh.

KonstÍukcé a popIs:
LuboŠ zAHRADNIK

I

nou' Molory nakonec nejen nák|ama|y.
a|é model jimi poháněný za|étá ce|ou
s€gtavu sUM b62 prob|émú'

Pii |éláni použivám molory MVvs 2'5
oR' oo pa|iva piidáváň amy|nikLd klolý
je  záíukou pr .v id €  ného běhu '  Je t řeba s i
lvědomil že spo|6h!ivý chod molo/ú jg
2ákIadnim piédpokIadem Pro úspěšné
|étáni s dvoumotoíovým mode|ém'

Léláni s mode|eň Aero 45 je vce|k!
piíjemné' vyžadujé však cil|ivo! řuku,
PÍolo néní mode| Vhodný pro začinalici
p.|oly za |etu všák dobie .'sedl' I za
s|lnéjšiho vě|íU' Pii slartu je lřeba mřné
iL5či l ,  aby  s tan byIpozvo lnéjš i ,  P t ip i iŠlá '
ni AeÍo oplývá |akovo! zásobou vzl aku'
Že pti zemi p|avé a jé možno jej v€|h
dobie podrovnet. za si|né]šihÓ vétru ] €

lřebadbát na1o' aby se molo;yzastavova-
ly piib|ižnó ve slejnou dobu' nebo le
opalřil Rc karbUlatory Óv|ádanýmI tleba
liel.m |ankem' Ani 2a s|lnějšiho vě|ru sě
mode| nep.osedá při le|u v úÍovni 45 '
což dobie hodno|i bÓdovači. oúka€m
o lom ie  i  pá té mis lo  k le léjsémsóode '
]em Aeío 45 obsád]|na p řeboru  csR '

P l i s tavbé jsen se  snaž]|o  co  ne j jodno.
duššia  tud iž néjIehČi  konst rUkc i '  ÉoVněž
lsem nechlě| vyp|ýlval mnoh o baIsy' kleíé
není n&byt' Modé| iseň' zamýšle| čislě
pÍo soutéŽni |étáni' nenitedystávěn na to'
áby se s njň někdo uči| |étal Klíd|o
a vodoÍovná ocasni pIochajsou Wiiznuly
z pěnového poIys|ylénu' KiidIosesláváze
l i l  d1|ú.  VoP pak 2 €  dvou d i lú '  Náběžná
a odloková | šla jso! 2 ba sy' odloková
iŠlá ]e přizpůsob€na montáži k|apek' od
n ichž j5ema| € po:váženísvýchmožnost i
u pÚstil, slé] ně jako od zalah ovácihó pod '
Ýozku' Mám ua |o' žé nátléžná i odtoková
Iišra moho! být béz prob|émú smÍkové.
ovšem za cen u vélši hňotnosti Dovnirini
poloviíy k'ídIajséň později v|epiI slojinu
z oce|ového měiilka' p.oiože se kiid|oza
Iet! značně pÍohýbaIo' KřidIo jépotáženo
papÍem KabIo' c6n1lop án j € naVlc přé|a.
minován skélno! lkan]nou o p|ošné
hmotnost i  100 0 .m z .

Motorové gondoly lsou z lvrdé ba|sy.
2víi!řnisl'any jsoU léžpřeIaminovány' Ke
kř|d|U jsou pii|epony |epid|em Epoxy
12oo. spojé jsou pře|epeny p.oužky ske|.
.ó|kaniny' Kř|dlo |2és|řikal rovnoU niko'

VodÓrovná Ócasni p|ocha je st €jné
konstrukce ]ako k|id o a j € rovněŽ Upro.
sti €d pře aminována skeInou lkaninoÚ'

T|up ie zholov€n z balsy (z hmohosl.
nich dúvodů)' véřim' že i tl!p by Še|
vyřjznoJt2 polyslyrénu a Žpevni| |aň.íá.
loň '  p ř ipadně by  mohImi t  bočnicé2 lán '
ké piek|ižky. Ť.op je po|epen lenkým
,'čajovým'. papÍeň a potom náslřikán
ntíoemai |em soP je  ze  zby|kÚ  básy
á  je  poIepend 1 lus|yň ModeIspanem.

s tab i | i ta  p ř i  po i ižděn l ]e  d iky  vé kéňu
íozchodÚ vé|midobíá

Model |ze vybavit překrylem kabiny
z organického sk|a' což by piispé|o ke
zlepšenivzh|6dU' RovněŽ jé mo.néňodeI
opa l ř i l d robnýmidop|ňkyade|a i Iy '2ho lo .
venými napiikIad podIe'o1o9raIii' zveřej.
nríých ve slarš|ch čislech časopisu Le.
IectvÍ a kosňona!tika'

slAvEsN| PLANEK s úp|ným 5tá.
vebním návodén (2 |is|y Íotmá|u
A1} vyide pod čís|em í28s v řadě
p|ánkú l'lode|ář.

12 M o D E L Á Ř '  ]  1 / ] 9 3 3  '  3 3 2



-. ----] . I
'lr\

:=:._--.n ,

_,:\,

ii
il'h : E

FtŇ  .  ÉĚ:
E š J ;  

. "
a:::j

,-:

iR ; šsr

R EěEÍlrl
t

I
t : ;

ii -l

il

I
ei i

' - i
lii K

, , i fr
ť

ffi-fuf - ufl
I

- , - - i' - ' tL,{rb l

!!ill'1
l

tr
. " ]

\iil l
\_Tt

l , / - j

il

i '

J1
ilfr'rLU

,/t
iil\Éi]

\1,

fl.
i . i

u

I

I

!
á
;
i

iil

i:1,' ,i

13l ý o o E ú Ř ' 1 1 / 1 9 8 3 ' 3 3 3



l v llmci |610šnI mod.|ářskÁdovo|.né v KUnG
v|.lch pÍobéh|o |ěké solsliedén| i.|énlované
ňlád.ž6 v kal €golLi F3A zÚčastnili Bé lejčv;i
n.jj6pš| jUňiÓři. kl €íé V lélo ka1Ógoíii máme,
. hlavnl nápInl býo ptéško|€nJ
vu FA| azáÍov6ň oVĚl €ňi vhodnoŠlL součásných
mod.lú plo nový souboÍ nav&uíclch.kÍoba'
fl.kých obrátú, solsliedění p|ně sp|ni|o svúj
ú..l: n|odi piIori píoká2áli ve|kou plizpú.obi
@t noýýfr po'adavkúm á prak|lclq Ýšichni
b.hom sousiioděnl novou *slavu zv|ádIi. Uká

.ouěagnými mod6|y' a|.že jeliebav6vé|š|mÍř6
vyÚŽ|Ýá| mo'nosl| ovládáíi oláčék molo.U
. v|c. sé souíi.di| ná udržénl v .ozšířénóm
(1:Ú stupňů) | €tovén prostoíu' ch|é| byct| ná
lom|o m|sló vš€.hny 2účaslněné junio'y(chvá'
r.l' VÓ|Í' L áK, wolssblodovi)atákéjojiÓh otce
Jáko mochaniky poohvá|it za to' Ž € náš0Ú3lř6.
dění pli]eIi veLň| doblo technicky plipraveni
a'. i v p.úběhu soBllEdénípiislupov!|| kp|ně.
ň|.í|ů lélo ákceÝ|conéžvzoÍné Douíóň'žese
íám podail podob.á $Gti €děnl.oE.nizovat
iv pÍštích |éleh á'o nám 2 dné.nÍch jlnio!ú
vylosiou závodnlci' klěřl bÍ2y sohlaj| Ó|i š|ik
V íybníku kal80ol|o F3A,

l Konrčně pad|a|Kdo nobooo? Pad|á h.ánic6
30 3ékÚnd á plčini| se o to zó.něk Hn|zdil
z Plahy .a závodéch ka|ógo.i. Bc'P' kléÍé
poládá| 23' qeBo..o LMK Uk'ské Hl.diíě
v Bolšici.h cs 9od 3o g z3l.'ě|hn.d dvaklát
á 2.6|oUŽéně zv|léz|| nel €n díkyv,ýbo'ně bě'íci
mu FoloÍU Énya 2l ABc a e idikyVé|m' dobÝé
apomémék| |dnép] |o l á ' i , Rovněžmodé1J ,  KU .
noŠo s mÓtÓrem Picco3'5 |&a|ve|ňiÍy.h|gaje
z' € jmé' ž6 s našlm| '.qvaapú|k.mt. MWs lo již
á5i ry.h|eii nepúido. Raóa pi|Ólúsiiu|osku|eč
.o9l u!.domiIa a 2.č|naÍ pÍá.ovál naúpraÝá.h
nové ''iiiapů|ky" MWs' k' €Íá by v úpÍavě ý
z.dnlm sánÍm mohl. Ýýše zminěným moiorúm
koňku.ovat Bylo by pěkné kdybych lokovou1o
zpávičku o pÓkoleňl 'osmd8sá|](y'' moh| ná'
psát b.zy i v ká| €goni FA| F3D|

l Po nezdařoné p..miéie vé|kého oa|ole|a'
když 3 njm v íocé 1930 H.n.o Prcthé, pro
í!šoňi na sÓulě'i F3A v BÍaiis|ávě havaová|'
Fm.3.l.|os nd léž. soulěžikon.čně dočká|i
á viděli jsme |élat lonlÓ mÓde| v závělečné
€xh1b c (pilo1ováný H' KÍon aohnoÍém'!něŽoň
co|é 9ÓUtěže), By| to skutéčné pěkný zážilek
P'|ol piédv6d| g modé|éň novou navŽÚjici
séslóvu FA| pÍo F3A a celkÓvý dojom snad jen
tocho ÍUši| népř.j.ňňý' í6p. ..ptirozéný tuk
Í.óUkloÍJ. poháíénáho dvěmá''dvánáclkmi.'
s!p.l TgÍe V6lkó mode|yjsou skul €ěně pěk
né. a|é y/bavá.Íň i mat €Í|á|ově n.gňkně ná.
Íočné a nákIadné' zřojmě se lody pli našich
nolo ckých ma|.l|áových pollž|ch ]él|ch vé|.
kého Íozmachu n€dóčkáme a zůsl.nou jen
atakcl modo|áfukých pÍopagačnich laslou.

)))

14 MoDEúŘ . 11^983 . 334

Proflly
É2o5,E211' E214

se vztlakovou
klapkou

Ploii| p.o .ádi.m l|z.ný ňÓde|!ókoňěje
v'dy výs|edkem konp'om|sú' N. hoín|m
ko.c po|á.y jg žádouci Vysoký max má|n|
Vzt|.k pÍo dobÍý 3táll m gňúř€ a zaláčku
o má|éň poloné'u oá|e vysoký poňěl
2|ýylcx pÍó nizkÓu
klé$voslia pÍo dobíá p|acht.ni v lén.c.'
oobÉ pronikán' ploli vélru a Íych|ý | €t na
báu iv}žadujema ý odpÓÍvbliŽkoŠt]nÚ oVé.
ho vztaku' Vyhověl v.ém lěmlo požddáv'
kŮm jédiným p6vným |valem póÍ|u kř|dlá

c6|kem úspěšňé léšéni přináél řlz6ná
vn|.kďá k|ápk. na odlokovéhEně klid|a
M3lá výchy|ka k|ápky v prynjm ptiblížen|
pogunujé polálu ktld|a směrem do Vyšš|.h
nébo nžšlch hÓdnol
!Ýchy|ky k|apky jsoÚ t 5!. při vělš{oh vý.
chy|kách docháŽ| ob!,yk|. k uláen|v'duš.
ného p.oudu 2á k|apiou a l|ň v nášém
prÍp.dě k néŽádoUcÍmU vzÍŮs|u odpoÍu'

V pos|odnl době si získa| ob|ibu Froli|
E 205 pÍÓ dÓbré Výkony a jédnoduchou
slavbu kídá' proložg je Véspod rďný'
Čáío bývá k|ádéna olázká' jak 3g p.oJéú
Vzt|.ková k|apk. ná k.|{'| € s proíi|ofr E205
. podobnýth pío'.16.h É 211 a E 21.

ŤeÓroti.ké pÓ|áÍy léchlÓ pro'i ú 3výchy|.
ko !  k |apky  ! 5 "  h |uboké 20% p rn € s |
H. Phi||ipg v T]déwal.. Mode1 sÓaÍ|ňg sÓ
c|oly Technica| JouÍ^á a p.ensk] Modé||
FLlospoň, Při vypočlu byloUvďpváno Béy'
noldgovo číslo 150 oo0 á použil slejnýzpú.
sob' iakým qnik|y púvodni proli|yp|ol6o.á
Epp|gÍa Přesto však 3e ňohou zák|adn|
po|áry od půÝodně rypoělgných poněkud
oó.hy|ová| J € lo způsob€no llm' ro při
pryÓlnlm výpÓčlu s € ýyoházi Ž d'náho roŽ.
|o'énl taku' zalim .o při výpoělu Po|áÍ
ploíi|ú s qchl'| €nými k|.pkami s t'ycháu i
z ogoňet.ickéhÓ tv.ÍU prÓíi|U.

zé Ýzáj6mnóho s.ov.ánl všeh lil pÍoíi|ů
p|y.é. žé E 205 mé při výchy|c. k|ápky
naholu na'5" nojflonšl soUč|nlléL odporU
ý b]í2kosli nU|ovéhÓ
píoíl| budélédy rych|ý pt] pol|ač€nl'omá|o
hol.| j6 v lonlo EŽimu |.|ú p'oíi| E 211'
zallmco E 214 jo jiŽ znalé|ně ho...' Při
vychý|én| ví|akové k|épky o 5. dolú zlsxá
ngjvélŠ| přiÍúslékvzl|akuc/í& po|] E205
NéJvyššÍ abso|ulnl hodnolu cynll doBAhné
p.oí] E 214' Př|roslěk Ý'|aku sé p.ojév|
ptÓó6Ýšh k|adnA 9ri kÍouŽé.l v tolmice.
dá|. piisladu na šňúlé nébo nánaviiáku'

ce|ý yýpÓčel plat| p,o Reyno|dsovo čislÓ
150 00o' kdyoblékánI pÍolilu j6]]ž..dk||lIc.
ké' Při Vělši rychIoBIi | €Iu' iedy piI vyšš|m
RoyňÓ|dsověčls| € aýýchy|ce k|ápky ná -5.
(nahorÚ) se 2mÓňš| součinit.| odpP.u cx
oÍo|ilú piedévšlm 'li nizkém soúčinilel
ví|.ku' a jéjich vzlfIrý poňáÍ i. 'éimý

souiadn ce púvodnioh proí |ú byy uV.
řé]něný E 205 v Mo 10/1930' E 211 V Mo
9/1979aE214v  MO2/1931

'f

---l

cv l
I  E  20s

E 2 0 5

.l



vznjkl ha podziň roku í982' Pli jeho
konslfukci jsem se snaži|| aby ýypadal co
nožhá nejlépe z h]ediska e1tetického,
pokud lo dovo zástavba soupraýy
a ostaln íČ h ěást í e Ie kt rc po h on u'

zhotaÝij jsen tedy pohonnau jednotku
3 ' e|ek|ra ňo|oreň Juňba 54a' které j€
,,ušité,,plíno na ňode! !ak' že jepřjšloÚ'
bována přino na prvni piepážce kupu'
Je la výhodné řeše1i, neboť th vzhikne
dostateěhý p|oslo| v t|upu pro ostátní
části soupraÝy. célková koncepce se ha.
konéc Ósýědčila, neboť nodel ná vélni
dabré letoÝé vlastnÓsti v obou režinech
] etu' sl u šn ou kl o u z avo sl a d ob ro u Óvl adá.
lalnosl, Při koDstrukci a slavbě frodelÚ
/sefr pÓčital 5 nísten v tru pu prc napáje.
níaž sedňj kusyčláhků 1'2 v/1'2 Ah, PrÓ
pfuni !e|y jen ale použil pauzé pěl
článků a donníván se' že tento počet

TÍup mábočn|coz tv rdé ba lsy t | '  2  mm.
zssilené až ke kiíd|Ům tvrdou ba|soU l|'
]  mň-  V  roz 'Čh t rupu j soU Ío jhranné
baIsové | išty  oprúiéŽ!  5  x  5  mm'z6s|abe.
né ke konci až na prúiez 3 x 3 mm Pryňl1^
přépážl .á  v  kUpL jé z  p l € k |ž|y  tL  4  mm'- /
a e laosena 3'doprala' t|aiéto pr€páža9Ť
j6  p l išroubována pohonná jédno lká '
oslalnÍ lii pl €pážky jsÓU z prek||4y t|.
2 mm. Přékryt kabiný j6 co|U|oldový'i

x ř id|o má pro l]|E385'  H]avní nosn\k jé
l vo ren smrkovymr I  s lamiopru iezu5 \  3
ved|e  L iš ly  5  x  3  jévespodníčst i  p ro
usazenaještě da|ší |išta 8 x 4' která9
as ido  1/3  'o rDél|  knd|a

Nabě 'ná  |Šia  |e  z  IÝ@6a lsv
Ná ni navazují shorq ]*do |a p
ba]sy o prúřezu 8 x|M mm' H
Ýá | šta ie ořokruta bá|sovďÝá |šla Ie přokry.l € bá|s
15 mm OdtokoN rEta
z tvrdé ba sy o prúřézÚ 2

í výš.

.ol.ije v8iz-

:."''l.|(4ežoé

ň€íovnosti jsoÍ]'!ýme.
|eny a vybroušeny. TrUp je potažon ton.
kým Mode|spanem a pak pětkrát |akován

MooELÁŘ '  1 l l ]9s3-335

t-

b||ým nitro€ma|léň. Jédňotlivé vEtvy
jsoU po záschnutÍ broUŠeny' KlídIo aVoP
jsou Po|až€ny tlustýň ž|ulým Modelspa.
neň a ětyřikrát |ákováňy čiýe !.ypínacÍm
nit.oIakom' Barevnédop|ňky jsou zhoto.
vony č€rným nitroIakem'

Pohoíná ,édnotká je zhotovena lák'
aby ji by|o možno př|šroubovat na prvnl
př6páŽku lrupu bez poUžitI spojky a da|.
šÍch součásll' Jé s€slavéna z e]ektlomo.
to.u Jumbo 540.6V á přóvodu o poměru
1:5'6 (10 a56zubŮ).VelképřéVodovéko|o
je na h iídé|io průmě.u 4 mm' U|oženém
ve dvou kuIičkových Iožiskách' Vn!|e
o prŮměru 360 j € dÝou|istá' sk|opná'
střsd v'tu|e je piékryt kuž6|6h, Ýysou.
stružénýň z duralu adotaženým menšim
kuŽe|em se závil €m M6- Dura|ový kuže|
lz€ nahrádit p|aslikovým kuŽelém Mod€|a
o průňěřu 45 mm, kteď mástejnýprůňěl
jako dutalový' E|9kvomoiol je napájen
pětl č|ánky 1'2ll'2 Ah.Japonské Výroby
Na|iona| ' Panan ica se sinkovanýňi e|€k'

ELEKTFlO!.ET

+'|;2=É
Ú  c  t r l N  oqxYr=
ď ř i ŇY

09"02

€ =

= i . l -

01,

08

.t

15



roz pátí k ríd l a a p ou ži tie v h od néh o
klapkového pÍoÍÍlu' V Íoku 1982 sa ni
podarilo zoh nať sú rad níce /v 2ahra.
ničnej tldci ta|ko ospevovaneho),
klapkoveho proíllu HQ.2,5/9 a ta^
son ho hneďaj použilnaďa]ej
popisancn nodelu Salanbo '83. Po
ta k n e r d v oÍo č nýc h s k ús e n os ti a c h
s týnto pÍoÍjlon nóžen lenpotvrdiť
s lavá chvály na jeho vlastnošti,

chovo upravováť HmÓtnosť komp]etné'
ho t rup! .  p rpráveného na e t .  s  VCHP
a spo]kou krídé] je 6509 (Vážnym zá
Ureň.on móžem posky lnút  po lo lova ř
t fupu:  |ng J  MÚ| € r  Komenského ]

VÓd orovná chvoslová pIocha (VcB P) j €
p|ávajúcá, zholovená z dvoch pÓ]oviÓ Je
vybÍúsená2 lahke jba l zy  hÍ,  ]0  mň pod a
preg|ejkoýých šab ón Púzd.á pÍe spojky
sú z pápierových třub]ék H avnÚ spÓjku
lvori duíaLová lrubka Ó priéhe.e 5/4'2
a  pomocnÚ duía|ovy  d/Ó t  o  pnémeře
2 mh' Poťah ]e Žo slredne híUbého l''!o-
d € l spanu '  Výchy lkyVcHPsú a10.  Hmol .
nosťspoIu so  spo jkami je  35 o '

Krid o je najŽau]ímavejšou óasťoU'
z h|adiska konšÍukcie a] technolóo je Po
zv]ádnut i  l echno|ó0 ié nezábél ie  s tavba
oboÓh polovic viác ako šlyÍi aŽ pál dni
okreň povrchovéj úpravy' zv|áštnosťoU
] €  použi | iédýhyko lonapo lah a  |am ná lo

Najskór s] vyležeĎe z penováho po y
s ty rénu jadro  k tíd|a '  p r ]čom náň VŽn ika
auiomaticky aj neqativna iorma. Z lelec-
ke]pregLe jkyhr '  5  m m vyÍeŽeme ok  ra jové
prol ly a kotviace po opforily pre spojku
kÍde|' p. čom otvÓíy p|e spojkU sú Viiané
1ak. aby lznik|o Vzopátie, a|e aby otvor
nebo|  b l iŽš ie  ako 2  nm od okra ja  proí iL
Jadro krid|a rozÍeŽeme po dÍžke v hiesle
h  avného .osn ika  na  d|žte  a50 mm od
koreňa a iieŽ Vyrežcmé otvoí p|e kotviáce

K|apky sú ov|á'la.é cez nixér b!d
mechan ický (Ý  lom p l ipade sú servá  píe
ov ádanie V lr!pe). a]ebo e|ektrický' kedy
servá  !m éstn ime pÍ amo do kr idé '  To  je
výhodné]š e  iébo odpadne pomerne z |o '

ž i tá  mechan ikav i lupe v  drUhoň prípáde
vyreŽeme o1vor pre servo a sprav|me
ž iábÓk  pre  pr ivodný kábé] k  servu .  zdyhy
s Vyrežemé p|achly s presahom 5 mm
a narežeme si pásyskIen^ejJkaniny o pIoš
ne] hmot.osti 200 g,m Z' Da|éj s pripra
V im6 epd]o  Epoxý 1200 a  ých lo  sa
vytvÍdzujúce |epid|o. napí Kibo. Uni|ex,
Devcon tvrdý Šletec nananášan]e lepid|á
a tenkoslennú mosadznú trubku píe pú.
zdro  spo jky  k r ide ,  K € ď  máňé Všě lko
plipÍavené' začnoňe so slaVbou kÍidIa'

Na jskó l  2aéplme ťých|oschnúc im e .
p]d|om k  jadru  píeg|e jkový proÍ i l  a  po|o"
prÓ f  ]  spÓ]L  5  p l zdíom p le  spo jku '  Po lom
na pod oŽke zo sk|a a|ebo p]exisk|a šte1-
com nasý l ime tÍ]  pásy  skene j  |kan iny
o rozmefo .h  60 x  850mm zÍ i € deným
|epid|oň Epoxy 12o0 (poŽol néliediť
acetónom.  a le  I iehom)a l  e to  narazV|oži
me do predrezaného otvorU p.e h]avný
nosn ik  Navrchne j  aspÓdnéj  s l l anénos .
n lk  zahneme ná  povrch kíd]a  k r ld|o  s i
po ožímé na prpravený po|ys|yÍén na
vrchnú s t ranu a  nasýt im6živ i cou pásn icU
h]ávnéhonosníka k torá  má rozmery  1oo/
50 x  1000 mm á  po|ožíme jU na zahnU|é
slrany stojin nosnika. VzápátÍ nalriemé
spodnú p|ach|u kíd|a  2r iedeným lep id .
om EpÓxy  1200 a  po lož ime ju  náspÓdnú
skanu kríd|a, Krid]o otočíň€ a po|ožiňé
ho na spodnú nogativnu po|ysty|éíovú
jormu' V p|ípade, Že po!žijeme aIlernati.
vu so seruami V kíd|ach' v]ožime do
pIipraveného ž|iabka p|ívodný kábe|
k seÍvu lak h|boko' aby sá néprj|éprI
k  VÍchnej  p lach le  a  p lep]chnutÍmspodnej
p]achty sl oznaěíme polohu pre seruÓ'
Polom už ]€n po ožime nasýténÚ VrchnÚ
pásnicu a nátÍetúvlchnú pIachlu' poIoŽi.
me vIchnú negat ivnuíormu '  naňu poIoži '
mé rovnú dÓsku (pre rovnomérne roz]o
Ženie Žáťáže) á ná ňu záťaŽ o hmohosti

Po  !okona lom vyturdnut i  l ep id la  k r id lo
Vytiahnéme z Íormy, zar€Žéme odtokovÚ
hlanu, tak islo ňábeŽnú a nalepÍme z tvF
de]  ba2y hí .  5  mm nábežnú |štu '  k torú
po v},tvrdnUtí |epjd|a zabrúsime do tvaru

Kr id  o  v  m es ie  k lapky  po ce]9 j  d lŽke
rÓzražeme s medz€rou 3 mm' Ná kúsku
(Í!bky  o  píemeré 3 dn ohnerné bíúsÓy
pap iera  vybÍús mé Ž iabkydo kíd a  a]do

PotÓm s i  p r ip ravíme dU la]ovÚ  l rubk! ,
klorá Ivori prednú časť klíde|ka a osadl
me ju záVesm záv9s tvorí d!ra|ový val.
čok s  vó |oL  voó  vnúiornemU P i €meru
t rubkv as i  0 .2  mm a o  d lžké as i  20  mm'
V kiořom je V stÍe.e naíezaný závil M3.
Takto  pípra ! !nú t ruhk!  pr i l ep ime kU
klide|kU, V mi6sté závesov za|opímo do
kÍdla b oky lvrdé] tJa]zy' kdo b!dÚ Ukot
vené sklurky M3' Na jedne] po]ovici křid]a
sú š ly r i  závesv  z | ]abok v  k ríd|e  ná l l i eme
Iep id|oh Epoxy ]20o a  zásUn ieme doň
du la|ovÚ  Íubk!  c  pí  er .e re  8  mm, k|orá
je o epená |epiacÓU páskÓu z p|asticke]
hňoty  ?o  vy tv rdnLt i  ep id  a  1úto l |Ubku
Vyber ieňe a  dos laneme 'dokonaý pror i '
kus pÍe trubku ktídeIk6 cislo spracované
!|ožen ié kríde|ka  je  po lom sk l točne do

Kor ' l cový ob]Úk  ]é lédnodUchý '  K| id|o
zospoduubÍús ňe pod úkosom a pr i |epí .
he naň pÍeg|RjkU hí' ] Íim'

Potoň ceLé křídLo Vybrúsime' vyv áme
Ótvor pre zálaž' zalepime doň p6p erovú
1ÍUbkU a ostáVá náň sp.avit |en píeÓhÓd
kr id  a  do lÍupÚ '  K . id |o  be2 pre .hodu s
na]skó r  osad ime na l r !p '  potom sryénú
p|ochu | rUpU s  k l íd|om Ó|epíme s  dos la .
točnym p lesahoh samoLep iácou páskou '
na  ňu pooŽÍmé nasýrenú lkan inu (2  x

I
I

F3B
trochu

inak:

Sslambe'83
Po úsDešnon modeli lnado'81

(bal Uvérejnený v ̂ 4odetáři š/1 g82)
son sa rozhodoIpre radikáIneznény
v konštru kcii a tec hna|óg ii. H lavný
cíel'. ktorý son sledoval' balovčo
najváčšel n iere zjednod ušit stavbu
m ode l u' Z h l ad is ka ae ro dy nan i c ké.
ho son sa rczhodol pre využivanie
zne ny zaklivenia p |oÍilu zaletu.
Z toho vyplynula klapkapo celon

K stavbe: Trup je lam nováný do nega.
lÍvn€j lormy živicou Epoxy 1200' Voči
lÍLpU na |ňaqo.a l  j €  na  tomto mode|
lamináloVá aj 2Vislá chvostová p]ocha
a rámček kabíny. Ťým Ódpad|o mnoho
nepríjemne] p|ác€' zvIaštnosťo! trupU sú
p.edlaň]nováné olÝory o priemere 2 mm
pre tiah]a k sňeÍovke a výškovke' Tým
odpadli lrubky pre anovody. Ako tiah a
poUžívam ocelový prLž nový dról' ktorý
všakvebádókIadnevyrovna|  pred VsunU.
rím do pred iaminovaný.h  Ó tvorov  lnak
kLadú l jah  a  zby l Óčny odpor  a  Iym značne
:aiažulú seryá a zd Íoje, Tiáh o k VýškoVke
m á p r i e m e r  ]  5  m m  k s m e í o v k e ] . 2 m m

Pá{a VcHP je  Vyp i Iovanáz  mosádzné
ho p echu hr' 1 mm a sú v n€j zapáiané
trUbký prespo]kýVc| lP .  TÍubka pre  hIav .
ňú otoěnú spo]k! sa otáča v preg|ejko.
vých Íebrách hr  2  mm'  k torésúpr i |8pené
z bokov ná ám nálovú kýtÓvku' Náko|ko
prechod medz i  k r ld |om a l r !pom mám
řiešený tak' Že ]e súčasťoU kÍíd|a' odpadá
c€nllop|án' V trupé ]e |en zásunUtá 1en
kos lénná mosadŽná t lUbka o  Vnú|ornom
pr]emere 10 mm pre  spÓ jkL  k r id|á  a  dva
ocetovés l red  acedÍótyopr  emere  3  mm,
Pro l i  p remačknUl iU  t rUpU p l i  tVídšom
pr]s l á t i  sÚ  vo  vnútÍ i  t rupu zasunuté duÍa.
LoVétÍubky o  p . iemere  5/4  mm, cez  k lo ré
sú prev|éčené stí€d ace drÓty' Proti pri
padnéňu vyl]ahnutiu sú zaistené tak' že
ŽVonka sú z  každejskany tesne pr i l rupé
pr  pá janó  podIožky o  pr iemer .3 ,2 '

smerové korm d o j. vyblúséné z Iah
ké] '  a |e  pevne j  ba  zy  h l .  l0  mm, 2  hmor-
nostný.h  dóVodoV vy  ahčené a po l jahn! .
ié lenkým Mode lspanom Trup]e  |ám no-
vaný p l iÍá lbeno!  ž|Ý ico !  s  h  adkým povr
chom.  iakže n ie  jé ho tÍeba Vóbec  pov ř

lo l i , looElÁŘ 11119B3 .  336



otvoflme spodni pot{lr v9lyzr
mies|é a Urobimé U@n€bÉ se/

Po|om ie Už kÍid|o prip|aléné móžem za |elu v.ypin ]Í ov|4danie mam n a

2oo9ň ?] '  kÍ id|o  ňásun ieňe na spo i7
ku k llupu a medŽeru (oÉdzi lrupolT'i]
á  knd|om Vyp|n]I lé lV 'ďÁA bá  zou 8ě  )
vy lý tdnUt i  l6p idIa  k ' Id lo  ď tn l áh .eme od
l ; !pu a zabrus 'me preČ&valuce ias
p|echodu' samoIepia.U Jásku.
nám s|úžiIa ako sepo.lo.vlupU

LD*
V plipade že seiv'j d6t'lé do :J

p

použlvaných ílojélÓv, kde
kÍid|a pohvboÝal| oko|o (
Ť.eba počíta{ s! zváčšer
ťo! klid|a pí]z+]quto' kto
19 é iminová| pťňéÍne r

šaa Iav i  uhI iková lyč.  k|o/á  pí i  h ro tnos .
trlt g je schopná zniosť vetké namáha.
n iE  o  k lo lé !  modé|U F3B n io le  nÚdzá '
. lYýc l l y Iky  r  cp  eI  vo  í !nIc i i k r ide l  UI  s

qŤore  a  6-  doLL j '  ýo  IUn| . l i  vz l | JkoL^' l
ktlpiek sú 2 ho.é a 30' do|!
IProlotyp bol riád.ný súpravoU ýá io

prop PÍomix  Exper l  so  š|vonn i  servami
Micro c-05 (|apky ov ádáň cé2 e eklrÓ.
n i cký  mIxél '  íU.kc ia  kí ide lka  ovp yvňU]e
smerové kormidic' no loIo o!plyvňovaii €

výsieIaó Ío2|oŽené' ako]o $ežné U mod6
|ov ha legÓ lLe  F3A '  1 ,  na  ' ton l  k l řUýom
ov|adéČ ňam 5meÍo lu  dJýyŠlÓv| !  J . !
pravÓm kride|ká a !znok#|lé k|ápky (ako
holor&)Viac exemp|á

zá'? s7

zač'a t iÍ]  nepn lcmne '  '
/: n]tiny sa to píe]zvi
j ,  h á c h B , c  N a ú o h

5ť |os| í!!6|!.VažU]
g n.5la!.!jeí!u 2
s. |ého pí.n haYos| t

spojku po ov;o kr id arv(.ho p.ierezu o rožmBroch
z kválilnéj pružinovéj oŤ|

i

I
I

,J

L)

Ý

O
L.
aa

O

Lrl
(Y
í-l

3r
l
CÍ
-
tŤ
l ! l
. L

Í

4

LI

Lr  l

17

I MS F3B ',83

sedňaŠédesáli loo'ezenlanIu z pětadvac€ti

takžase' €ntokÍál musné5poko|il €nsví.hgň

sIiedně pÓ Ms |askdvÓsll časop]su Modé|e

sam!ei € v]laii. |lá|!.
r 4 l 1 l  5  6  [ ! i ch ;3 l o  R . i | y .ALs t . á  é14022 .4. i  Má r | ,  sm ih '  UsA  1 l l 935 .2 ;6  s | ! ad  Ban
chaÍd  VÚ i k .  B I  l á 1 Ó
]Ua  ' r { kou9Ko  l 33222 |  r 0  o l h ř 3 í  swée . s

1e l a l o  : c  I e | | em še91
Ueilýcr 5cJtěžnic|5 (o|)

ŇužsNál j NsR'2 vclÁ]Blilán:e 3 ALste.
| 9 . 4  Ho | \ndsko .5  D ln s [ Ó  6  l á  i c .  i  F . anc i e

3 nikousk..9 Jij^ ro' svýcárcko

a Mode|ářské sympóziuÍtt
usFo i^da l ] ižpo l ié l ]poš t imodé l á ř i v cN ! . i ch

by|y zájimavé leíeÍá1y
5k ! l o ónýc l r  odbo rn l ků 'w . s Iaws .h i Ó l  p tédná .
še| o opt ma 'zac pÓhÓnné i9dnolky mod€|Ú
F]c x.!'ň' €Íz Lap'fuki o méchá^ zacLňode|U
FlB Já.ek '(apkowski o éynám'ckém namáhá.
n' n'odč|Ú stanis|áw 11opac2 o podé|n.slábiIié

P ' og l am sympóz i a  by I zakon

(MÓd.|árz 7/19$)

t Oprava Fulaba
l s . r v6  Fu l ábas . /  9a  po .a sé

bňálUnk.iá. klÓra sa pÍe]avo
' seryaaIeboc€|óhopŤi,iňa
sá chybá v pljimáá v'yLÚči|á

ba l 6n i ' p Ó s koč i |o .  s | edo

lpu v pŘom nlooóvanom
Illovača VloňlopÍipádésoh

L mÓžncsť j €dnÓsme..é
z olj'mač. gon onooii| ná

vý (ondei?ďol 4 7 lr. hoÍv
o  se ruá  2p .ňým pó |om n i

š ho přirústku dÓ rod'.y
HP J.k zna|cúm něňčiny
VŤvnáau ' j d . očry i dobý

ým válčovým ÍÓtáónlm šoU
'é nahánóným přovodéň od
UIoŽo^ého V€ dvÓU kUIičko
. c  ] e  od | i i  v  ce I kÚ  shoín 'ň

Úpá|ko ňU*|a bý :h.v'c'

l o s l ]  323  q  dáVá  s  pa ]Vem
n i I l Óme tanU 'Výkon  175  u J  pň

lRcM&E9/33 )

SOUPNAVrsE
MO

c .o!pr.Ý, vé.
| .3|ó r l . . ká  a '  160oo P l . f i a  6 i Ó i s Io1ee lonu,e

v čánk! P.ogÍam výpoólu rych|oshi pÓ|áÍy

v ' . bu |o ó  1 ]e  l i ebo  op |av  i  Lb l  A . o  n .  Á .D



JAKOVLEV
Jak-6

Jak'6 by| tonslrÚován na zák|adě tak'
l.cko'léchnlckých podminek z ivěha
loku l942' pDžadojicich |elÓun plo do.
právu osob a maieliá|u v oblas|i lronty
a p.o zásobování partyzánských jédnolék
jako náhÍadu 2á dosUd použjvanéleiouny
U.2 a R-5' Jak.6 byl návžen a postavén
v lekordně klátké době; proIotyp v2|ét|]iŽ
v s.pnu 1942 a v zářl 1s42 by|y uzavřeny
slá|ni zkoušky á zahájénasériová výroba
souběžné s dopravnl verzí by|á wvinulá
a vyzkoušéna bojová veízs NBB' uÍče.á
pro  |eh*énočnI  bomba ldovánI  nak|á tké

TECHt{|cxÝ PoPIs

Jak.6 by| samosláhý do|nokildlý jed
ňopIošn.k c€|odlevěné konsirukce se
dvéma pislovjmimolory.

Trup by| sestaven ze tři čás|i stiedni
část byIa poIoskotopInové konslÍ!kce.
sestavené z9 čtyl podéh|kú a deselipie'
pá2ék' Po|ah léto čásli by| piek|ižkovy
V proslo.! cesiujícich by| polah piek|iŽ

koÚ i uvnitl tlupu' sedačky pro člyři
cestujicl by|y U doplavni Ýé|2é sklopné
pro UÝo lnón ipros toru  pro  nák|ad '  P iedn l
dě|éné s€dačky c€Š|Ú]icích byly orienlo.
vány zády ke směru |e|Ú' zadnIprÚběŽná
sedačta byla čeloo kesméru letu, Kabiná
ceslujlcich byla přístupná dvořmi na | €-
Vém boku tÍ!pu' U boioÝé v6Íze byl na
hibetě tlupo olvorpro plístUp ke k!|Ófré.
tu ŠKAs, Pi|otni prostor ňě| sédad|a
ved|6 s.be. lizéní by|o u dopravni vérzé
zdvojené' u bojovéýolze byIo p|avéiÍzenl
vyjmuto a př|slrojová deska by]a vybavo.
na radios|an.cj Na s|iední část |rupu se
oce|ovým továniň napojova|a po|osko.
řepinová špička lru pu ' obsah !jlcl ako mu'
Iá1or '  a  zádn lěás lkUpu p l |h ladové kon '
s l .ukcé s  lehkou I iš lovou károsél i i a  p|á '

KřidIo dvoUnosnikove konslr!kce by]o
vce|ku' pouze Óklajové obIo!ky by|y sni-
ňale né plo Unložněni piep.avy po že]oz.
nici. aby íozpéli křld|a népřesáhlo dé|ku
že|ezničniho vaqónu. KosÍa křidlá by|á

c6lod'évěná'poleh cénlrop|án!byIvětši.
nou ořekliŽkovÝ U Vněišlch část| ki|d|8
by|a přek|ižkou polažěná pouze náběžná
Óásl a celek potom p|álnéň' (řid|o by|o
wbaveno vŽt|akovou k|aPkou štépného
typu co1odiévěnó kons|rukce' ov|áda1ou
mec hanicky' KiidéLka mé|a ceIod ř €vénoU
kostlu s plárěným polahem' PÍo'jl křld|a

o..!ní p|ochy mě|y ce|odř6věnou
dvo!nosnikovou konst.Ukci' Potáh ná.
béžné čóli byl plek|ižkový' cé|ék by|
potaž€ň p|átneň ' srabiIizaón i plochá byla
k tÍL]pu vzepř €na iednoduchou vzpěrou
z plo'l ované oco|ové trubky.

Pll.táv.cí tlllz.ní týoř|| k|asický Pod-
voz.l' Pruní strcje Jak.6 i NBB něly
hlávnÍ podvo2ok méchan.cky zatahovaný
do motorových gondol. l € louny pozdéj'
ších sériÍ mě]y podvoŽók PéÝný' Ť|umiée
by|y hydropnoumalické' brzdy h|avnlch
ko| byly pneumátické. H|avn. ko|a Íné|a
íozměty600 x 18o' osiluhové255 x 110'

Motorová ituping. lúolory byly vzdu.
ch€rn ch|ázonó hvězdicové pě|iválce
M 11 FoÚkonu 103 kW' Vrtu|ebylypévné
dievěné o prŮmé.u 2.2 m' ově pa|ivové
nád.ž€ s objomem po 195 |' 2hotovoné
z plékIižky irpté9nované |opidIemv|AM.
B.3. by|y v contÍop|ánu' oleiové nád.že
by|y v motorových gondolách. Molorové
oondo|y by|y dřevěné konslrukce' molo.
Íové kryly a kryty podvozku byly zdula|o.
Vého piechu' Koňp|ehl motorÓVá lňsla.
lace' tj. moro.' vnub. |oŽ€ ňoloíu. kryty
motolu a Ó|ejová nádrž' byly př.vzaly
b€zé změny z6 Ško|ního | €tounu UT'2'

zbárvéni l.tounu. HornÍabočnl pIochy
by|y náslřlkány k.mulláži z po|í svěl|é
ze|enó' svět|e h nědé á č€rné barvy. spod.
ni p|ochy by]y svó||e mod.é' Fudé hvězdy
na obvyklých m{slech byly bez l €movánÍ.
Instlukční nápisy napovrchU |é|ounu byIy
na čérném podk|adě šedé' na oslalnlm
povtchÚ čéruené Vniliok kabiny by| na.
stiikán svělIo šedé' přist.ojovád€skabyIa

vý'brcilpou2e U veŽ€ NBB)' PohybIivý
|1U|ohel sK^s íáŽe 7'62. montovaný na
k|oubovóm závěsu na hřbetě lrupu' PU.
mové záýěsniky pod t.upom pro pět pum
o hmolnos l ipo  100 kg .

Íoch.|cká d.tg l vý*ony. Rozpětí
1400m.  dé|ka 10 '35ň.  výška 3 '00ň '
nos.á p|ocha 29 6 m'. hmohosl prázd.
ného léto!nu l433 kg' hmotnosl vz|61ová
2500 k9. Maximá|ni rych|ost sg .aleŽe'
ným podvo2kéň 230 km'h'r, s poÝným
podvozkem 211km'h  ' '  p ř l s l ávac|  rych-
rosr 93 km.h r Dorel 1040 km, vyttuarosr
6  h  40 min .  dé|ká  s la r t !  255m dé|ka

zpracoval lng. P6lr Anloa

MooEúŘ '  11/1983 '  33s18



- | . : Í .

',' l
. : : ý

I

l

l

.:=:

19

JAK.6
MoDEúŘ '  11/1933 '  339

t-



Vyrovnaný boj
bez
Íavoritů

PřeboÍ ČsR,
sněžné
! Po|ičky'
3 '  a  4 . z áíí

Plueňili ákeiýři obohátili počél typú .ák.l
v k.t €goíI| s7 o bíll3kou .akélu lhÚndeÍbild

ho př výřobé k|obo!kú. svou st.ukturou
p l ipomina] i c ihÓ  ne]sp išr  známý skIoIUx
a ŽlUžen í UoÍéscénčnlň |akéň. Přestožé
Vitěz vyše přimo ze soutěŽe, rozlétáváni
se  V  ka legor  i s6A p řece  jen  usk l tečn i ]o .
za  J  FeÍbasem |ot iž skÓnči] i  shodným
výs edkem 35o s !' o|šánský a Viklol
Bud jač Ž K lupky '  k le ř i  se  V  nedě i  Íáno
|o2 étáVa|  os t ř lb rnou meda i i  s |és l iby lo
na skané J' o|šánského kteď tak doká
Ža| ,  že jého výboríé výs  edky  ra  |oňském
m st 'ovs lV i cssR nebyIy  náhodné

Jako pos|edn i  z  k |as i ckých kategor i í  sa
létaá  kategor ie  s4c  By|a  ve  znamen i
loqa l | .  s  k  ás  ckými  lakB|op|ány soUtěži |o
uŽ jen pár .,zálv.ze|ců' Přesio došLo
má lem k  p řekvapen i ]  dob ře  p ř ipíavenýJ
Ferbas by| po dvou ko|6ch s k]ás ckýň
modeIem m ezi čtyim i účastníky' majicím
zapsána dvě maxima' v lietim ko|e se
však ',lren] do kiesáku' Nakonéc ledy
p iéce ]en sav i |a  úspěch l io j i ce  rogaI| '
když v  rou|étávání  2v i tě2]|Jan Puk|2  Vy .
škova před zdeňkem Ko|ářem z Krupky]

.  t ř R t i b y ] z d e n ě k G Í u b e r z P z n é 1 7 ] 5 s ) '
V  ká tegor i i s sc '  k le ráse  ]éta|áv  nedě] i

dopo|edné' by] po sialickém hodnocénÍ
v če|e podle oěekávánÍ mlslr sportu Pet.
Horáček z Adamova' který se po de|ší
přéstávcé zpŮsobéné lóžkýň úraŽem
opěl vrátiI na rakélomode|áiské koIbišiě'
s  pěkně Ýypracovaným mode|em A| iane
L0] '  o l ázkou by|o '  zda  se  mu poda lÍ
na|e1ět maximum' Podaři|o, á lak by|Ó
o Ví!ězi rozhodnuto (Žiska| 357 b')' jeho
radost však by|a troch! zka ena laktem'
Že mode|  u|ó l ,  Na druhém místě  skonč]|
zdéněk Kolář z KÍupkys makelou Mercu
ry Redstone (327 b')' lřeri byl J. PUk|
s Meteorem 1 (827 b.)

KátegÓrie s7 by á tentokrát pÍováŽena
havár éňl. Žpúsoběnýňi gxp|ozemi mo.
lo rú FWD'  Ne j |épe z  n i ch  Vyš|a A/ ianéL01
P.  Horáčka 'zceIazn iěenyvšakbyIyso ju .
zy adamovskýČh Maíce|a Hurly a Martina
Micha íka ,  Pa|mÚ ví lězs tv i  s i t ák  nakonBc
odnesl PetÍ Pazour z Adamoýa za pěkně
poslavený i |éla]icj modeI sovétské rakely
Vorl|ká| (a26 b,)' Vysoké statické hodnÓ'
cen|  pos tači |o  M '  HUr ioV i  (764 b , )  á  P
Horáčkov i  (751 b)  na  drUhé'  lespek l ]ve
( ie tí  mis lo  kdyŽ ]ed iný .  kdo ]e  moh]
ohroz i t ,  KáÍe UÍbán z  Prahy '  s  mÓde|em
satUrn 5 neslartovál

z  neof  i c i á |n iho  ce|kového hodnocen i
vyše| překvapivě i6ko nej|epši účashik
ned i !ný  jUn ior  V ik tor  BUdja .  z  Kr !pky .
ostahé cé|ý přebo l by veŽnameninastu.
pu]icího díavého m|ádi: 2dá se' Že výmě'
na  8Bn € Iac i ,  k  n iž se  už 'd  ouhosrhy lova .
|o. probihá áspoň v csB právě |elÓs'
Uroveň soutěžic i ch  Ý  kIas i ckých katé9or .
i ch  ]zevzh edem k  pan! ]ícím podmínkám
ve sněŽném lěžko posoud i l .  v  ka legor i i ch
makél  Však má csB prÓ l i  s |ovensku
nespo|né ňnoheň š]rš i  zázeň i '  Vždyť
bodoVacích make| se seš|o jedenadVacet
anedáse ř i c i  Že  by  to  by]y jen mode|y  '  do

Tomáš s|ádek

LJspoiádáni |elošniho přeboru v íake
tovem mode|á řs tv i sez  pově ien icUBMos
pÓ dé|ši dobé opět u]á| RMK Adast Ada.
mov, zalistil vhodnoL létovou P|ochu
V oko iAdaňovase však brzy  Ukáza  o  bý l
ne ieš i !é nýh prob]éméň a lak  muse l i
pořádale|é misto konáni sooléže přes!.
nou l  aždo sněŽného u  Po i Óky  Učastn ič i
přebolU byI L bylován L v péknén zářizeni
p ioný lského l ábo la  AdamoVských sko j i -
ren. stravováni obělavě Žajišlova i č|eno.
vé ]ednotky  L idových mi I  c i .  ÍÓvnéŽzAda
ňovských slrojken Ani vo sněžném se
ovšem za]išlěni elové p]ochy neobeš|o
bez prob|émúi naštěsli pořadate|Úm Vy'
š]o  vs t ř i c JzD Horá .kove sněžném, k téré
od oži |o  o .án i  posečených po | '  aby  se
p řeboÍ vúbe.  mohI  uskutečn t '

Pi €s nemá|e prob|émy se adámovšli
rakelýři s organi2aci souiéžé vypoiádal]
skutečné Ve]mi  dob ře '  zá  což je  I řeba
poděkoval pledevšim ředile i přéborU
in9 .  M i ros  aV!  HoráčkoÝ i ,  P ro  so ! téžic i
ovšem an tak neby|a soulěŽ Žádnou
píÓcházko! :  v  záVéru pNn iho |e lového
dne se  k  s l á |es i | i c imU vě1/L  p ř ida| l |edový
déšt. kléd vŠechny plomoě| aŽ na kúŽi
a v nedě]i probiha]y soulěŽe makét za

VŽh ledeň k  tomu Že se  p řebor  UskU
|ečniI tésné před misttovstvim svéla
v PLR, nezúčastnlIi se ]ej rép|ezentanti
.l. Táborský P' Ho]Lb a PaVe Horáček,
a da ši dÝa č]enové reprezénlačniho
rymu.  J  Šlépánek a  M H!na '  využi |  té lo
soLlěŽe ién jáko posledni při|ežjtosti
k tréninkU pied odjézdein do Po]ska'
Přebor tedy p|obéh| bez účasli pě|i asi
ne]|epších rák€týIŮ csB' coŽ mu ovšem
.eubía|o  Ď i .  na  d .amal ičnost i  sp iše
naopak! Bo] o Óo nej|epši ce kové umistě'
ni by| velm vyrovnaný a rozhod se až
pos|edn i  soutéžni  ka lego l i i  bodovac ich

V sobotu  by  a  jako pívn i  na  pÍogíamu
sou léž V ka legor i  s3A Léla  a  se  za

20

pěkného' slunného počasi' aIeví|i o řych.
|osti 4 až 5 m's nadě a| soutóžícím v'c
potiži. než se očekáva|o' Ť€rén ve sněž'
ném je  lo t iž dos t  zv lněny '  a  lak  béhán iza
modeIy  nebyIo  z rovna lahŮdkoU '  P ř ipoč.
ieme- l i  v l i v  nez lyk le lu rb ! lent . iho  ovzdu-
š i .  néní se  co  d iv i l .  že s  p|ným pÓčlem
sekund plošLi Ýšemi lřeň ko|y jen dva
soutéžíci: Jan o|šanský z Přahy a Bohu-
s jaV RambÓus6k z  M| ,  Bo jesLav i '  BÓz jétá .
váni byIo p|ánováno navečer' po od|éláni
dalšich dvou klas]ckých ka|egor]i' avšal
V i t r  k te ré v  |é dobězes i | i  ažna12ms
a prudký déšť zahná ly  ne]en oba hLavn i
aktéry, a|e i rozhodči ná ú|ěk' a tak se
ro2léiáÝáni UskUlečniIo až Ý nedě| íáno'
Úspěšnějši by| Jan o|šanský klerý !étá|
s  mode| .m o prúměíu řUpU 14 mm'wbá '
Veným padákem z  pokovené l ó | ie  z  BLR
o pÍÚměÍu 50o mm Nat ie tím nís lěskon '
č iLMIros]aV Knapp z  Vyškova (695 s]

KalegoÍiis6A ov ivni|a nezvyklá turbL
ence nejÝice Ved|e si|ných sto!pavých
pÍoudú se  |o t iž ob jevovay neméně s iLné
'.kIesáky '' Dop|áli]a na lo láda soL1ěŽi.
cich, takŽě nákonéc vyšo ze soulěže se
tieni maximy jen José| Fe.bas Ž N.adce
Krá  oVé.  Léta|s  raketo !  běžného lyp! .a|e
o p/úmě.L  tÍUpU 16 mm, poháněnou mo.
lo ry  De| ta  se  2poŽděn im 7 s '  s t řeamel  J '
FeÍb6é by] zho1oven z papiru pouŽivané.

zLATo z mistrovství světa
Na m s|íovstvi světa v lakelovém

modé áistvj. kteíé se uskulečni]o ve
dnech 5' až 12' zářj V Nowem saczu
V PLR. ziska!i ós repleŽ€nlánli Ánton
Repa zLatÓL  meda i |  v  ká leoor i  s3A
a Jiii Ťáborský zlatÓu medai|i v kále.
9or  i s4c  a  bíonzovoU vka1egoř i i s3A '

V  ng jná|očnéjš i  ka lego. l i  bodovac ich
maket s7 doby slefan Geíenóér stři.
b rno!  méda i | i  V  soUtěžidrLŽstev  čes .
kos ovenský tyň ziska| čtýii blonzové

Feportáž z m strÓVstvj svéla pline
seme v ptištim Óis|e Modeláře:

]\4oDELÁň'  1]/]983'  34o



Raketová střelnice
v obýváku
In9' BohUsIáv KňiŽEK

Přesvědčovat dn€5j €ště někoho o uži.
tečnosti poěílačŮ jé přineimenšíň noš6'
níň sov do Atén. zaned|ouho lo ostalně
bude už desét 16l. kdy by| v Mode|áii
zveřejněn prunÍ jednod!chý pro9ram (vý
vojový diagram) p|o výpočel dostupu

Vývoj techniky se při|ozeně nezastavi|
á do nášichdomovú se nezadržitelnédere
mikropočltač Ráketýří joj mohoU naučit
užitečné práci ive své odbornosti'

Něj|9vnějšim a nejrozšířenějšimlypem
miklopočitáčé přo začátečniky je slncIaiI
zx  81 12| .  s |yše|o němj i s těkaždý,  kdos6
o výpočétní lechniku aspoň lřochu zajÍ.
má '  avětš inoU je j  Užtakyv|dé| '  pokud ho
pt'mo sám nev|aslnl' V k|uz|ch Vyspě|éi
šich zahraničních rakelýŮ jevíceob|íb€n
výkonnějšl počilač ŤRs 30' ktěď zalIm
v cssR ne . '  k  d i spo2 ic i '  a lé lo  nám
nemusi moc vadit' p.otože naše prosté
ú|ohy zv]ádné spo| € h | i vě  i zx  81 as|oži té

Dá|e popsaný program Baketové stře|.
nice je zob€cněniň někdejŠího pro9ramu
pro výpoěet doslupu' Byl Vytvořén pro
praktické poil €by skupiny védeckého
a technického lozvojo (svet.) při RMK
Praha 7. Jd. o p|ogíam psaný v ]azycé
Basic. kleý je nejfozšíiénějším jázykem
ňikropočítačú' P.ogram' jehoŽ autorcm
je inq' Bohdan Mixán€k' by| odladěn
a vyzkoušen na řadě přík|adů' z nichž
někt€ré byly ovéřeny i v praxi Poě|tač
sinc|air zx 31 5 tímto programém by|
vo|ně k dispozici všem účastníkúň drU
hého hikrosvmoozia oořádaného svet.
rem 2. óefuéň.; v cháiě na Horni č€.nó

KÍomé roho' Že mikropočítač je nád.
h6rňá híačkaá a1ráklivní módní novinka,
ň0žeňé uvést tli Výhody naŠi 'aketové
slle|nice: '' ve|ké snlženi veškerých ná
kIad ú i 2. zk.áČeni term ínú vývoje: 3' ňini.
ňá|nÍ možnost úlňy na zdravi a maj€tku'

Rákela je p|né popsána šesti kon-
slr! kčníh i páraoetry. s9d mý určuje pod.
mínku v21e|u- Pod|ě V|astních ořédslav.
p i ání  á  zkušenos l l  se  vo|Í násédUi |cí

láze (pÉměl Ék€|y) D [nm]
souóin ilel odporu cX
lah moloru P LNI
doba chodL] motoru 7Áu [s]
hmotnosi TPH oMc lksl

Mo lkgl

Výs|édkem výpoó|u je zobrazBni tabU|ky
souřadnic ba|]stické křivky, úhiu i €čny
a rych|osti V dráze' významnější body
jsou: konec aktivního úséku (I = 7,4u)'
vfchol (IHI = O), bod dopadu (Y = O,
7:o) .  Ukázka výs|edkové | i s t iny  pro
zadán| :  D=45 ' '  cx=0 '5;  P :6o i
ŤAU .1', oMG = o,o64i Mo - 0'5:
ŤHÍo = 6a je připojďa na konci pÍo.

PlotoŽe p.og ram obsahuje všech.y ná.
leži|Ósti a |zé jejdÓ počitáče zx81 přímo
v|ožit a spuslit (,'ready lo run'. program)'
nenlvIasiné p01řeba už niČ da|šiho dodá.
Ýat' oýš€ň z dúvodú didaktických a |aké
pro|o' aby da|ší uŽivate|é mě|i možnosl
program obměňovat a rozš|iovat. popiše.
me aspoň v € 61ÍUčnost | .coe  iakséý|as tně

Malematickým modeIem rovinného
pohybu rak€ty. kle.ou uvažUjéme jako
hmotný bod, je diÍérenciá|ňi pohybová

Md=F+d+Mď
kde M je hmotnosl, a zrychleni, P lah
moloru ,  o  odpor  vŽdUchU '  M9 s| ]a  t iže '
Piechodem z Vek|orového na ska|ární
vyjádřenía úp.avou pro numeri.kou inle.
g rac i obd Íž|m e člyii a|9ebaickó íovn]ce:

^ v = L  . =  q  s , n o r . ^ t

o - - ; . c o s o . ^ t

A x = v ' c o s o . Á T

\ y = v ' s n o ' ^ Ť

NásIedUjÍcihodnoly prohěnných obdÍží'
me přičtenlm přirůslku k hodnotě před"
cheějiÓi, Počáteóní hodnoly jsou v|oŽe.
ny prográmem. V|ástní prÓgram pak
mimo běžné ÍUtiny, jako např' převodů
j€dnotek (iádek 51 á 231) a piíkazŮ pro
lisk' obsáh!jé nékÓ ik nedgk|arovaných

j KiJžék B'] M6iodadosážéninéjvělších Výšék,

2 Pécinovský B'] slncLá r zx 31' Amatórské

240 RO = 1.2

25S 6 = 9,81
259 DÍ = .1
300 rxP (-Y/6630)

390 SOB (X'X + Y'Y)<l

vyznán:
hustotavzduchu v Ínístě star|u [k9,m-.]
soUčiíi19| zvětšéní čé|nÍho pr0iezu
proli Vá|ci o průměruD (slabi]izátory,
vodÍika atp')
no.má|nítíhové zrychIeni Im's zl
int6gračňl krok l = 0'1 s
eXponenc|á|ní |unkc€ vyjádřu]ící pli-
b|ižně pok|ós hUslotyvŽd!chu s Výškou
l i .  odmocn ina  z  x l  + Y l '  podmínka
exislence stanovnih o vedenl, zde

Nu ato uŽ je skut€čně Vš€ohno' Pl €j €mevám letu zdar!

t-.

M o D E L Á Ř ' 1 1 / 1 9 8 3 ' 3 4 l 21



Néjvyššl goulě' |od.ich mode|álů byla
v |elošnjm .oco j]ž po d.Uhé Uspo.ádAná
v BLB PÓÍoce 1969. kdysev RUsé kona|o

mistÍovsivi EýÍopy. se d.jišlém ||' mistovsiv'
3!álá Ý kalegonich upoulaných mÓde|ů' Rc
mode|ů k.omě !řid FSR.V a frodé|Ú ka!.go.iá
E stá|a |enlokÍál s|alá zagola

Po pěti |ýdn..h od náv6tu ze srÓvnávac
goulěže sÓcá|istických Žomiv sovětgkém Tát
nopÓ]u ]smd so lody Vo élvdek 30 eelvná
V po|.dn6 ''ná|odiIi. do naŠeho BobUÍá avydal
na |řldenni cestu. NaŠ€ výĚravá ve s|ožén' z
ooč|(al jakÓ védÓu.l' J' BáiileÍ st' jako l.éné.
. soulě2icl J' s!9v (Al' Bl)' J. Gúd|er(Bl). J
aa i  . . h | ' ( . 1v2 ' 5 ' F l -V15 ) . F  Dvo ř áéék  (F  l . v
2'5' B1)'v, Škodá (F1.v2'5' Fl.v 15)'M o!ěkal
( F1 - v  r 5 .  E  x ) ,  i n9 .  v .  va rEn ra (F1  E  p i e s  1ka ) ,
J .  s chno ide r  ( F l  E  1k0 ,  F l - E  p i e s  1  k s ) ,  z .
Badoň (F3E' F3V)' V' Budlnský (F3E' F3V). P
Novotňý (F3É' F3V)' J' Ehí€nbolgeí (E x)a M
Poráč€k (É.x) s €, goló| €m J Kabičkém po,
iompIikacich. ktg.ó .púsobiI pÍoš|ý pas V|li
stody' v pálek po po|ddni přek.oči|a .ašé
hí.nie á přé BUdap.š( 2ámliiIa do pohaniě.
n|ho měsla Makó' |(dé ismc mě|i záliŠlěno
lbylovánj v kompu, Rob!Í by| náÉchován
mode|y a2avaŽáó|y k pí*knutíapanuj|olv.d.o
k pohod|Í n.pi]spě|o .lak když]sme po dosálé
v.č6r zoslaviLi v kotpu' náskáká|i jsm6 Vllcňnl
lako jeden hu' do báŽénu přéd ubylovnou'
Íopfue potom jsň€ .ils|li' l €  bazén ) € požá'nl
nádrž. v n|ž i € koupÁ.l2aká2áno. A]e u'*slaIo'

Ráno jsme !'6zi|i n6 dl|ši cestu a po odb..
vo.j na hÍanici.h z.č.Ii ukUso!ál kiIom.(ryz jél
ngjde|ší óás|i' např|é Aumunsk6m do Kaiovy.
kd. ismé měLi zajiš|ěn da|.l no
| €|nóm vedÍu s € nověllElo|ný nÓbuÍ podoba|
3píšé sauné Ásil||c.l k]lomélrů přgd Klajovou
3éVšEk  ozva l á . ána j akoz  dě |aa  BobuÍby  boz
přédnÍho ska' ]6ko na9chvá]zrovná pléd lid|.
éom' PÓ Óšétřén| d.obnýcň oděrék od s|l.pŮ
jsne se poňá|U vyda|l nada|šlcéstu. nsjádnou
jsné mělivzdÚ.hu.,pll|i..n.vlc'smevjé|i do
bouřkové pi.háň*y' N.da|o s6 nicdě|a''znovu
j5m6 uastaYiIi a RÓbuÍa '.zask|ili.. p|aslikovou
ló|il' s louloúpr.vou Fmé sé a
rcvou.ych|osli óop|Bz'| do Klaiow.

Nós|edu]ici den ]sň€ '.skÓ ješté řochu
uprav ia Vy]é n. poE odnlglapu' Poobv}k ý.h
lolma|iláoh na hlanicích' gpoj6ných lon|okúl
gklouoenÍm hjavou nad našlm dop.avnhpÍÓ-
sligdkem' jsfr e píojeIi auso. |egendáíni GábÍo.
vo. vyšp'ha|i dÓ průsfiyku sipka á V nédě||
pozdě o.'pot.dné konééně dorÉLh|i cj|.' By|i
j3m6 Ubýováni na 3|udéntské ko'eii wso|ó
štoly pedaqogické po ttgch ve čtyř|ú'kových
pokojích. ň|sI. i9mÓ l6dy ňé|i dosi, strávovánI
bylozajiš|ěnovp.o3loínókolójnljId €|né |když
ko|6] je ód ]ezora nE něfrŽ se mě|y uskuločn|l
soulěž6. dosl vzdá]6ná' dopraýu V soulěŽn|.h
dnéch zajištová| každou hodinU autobUs. |akžé
j3m6 neby|i záv]s|i n. náš.m poch.oumaném
aobUÍU' Í\dy' nášé vo2]dIo spállili náši plál.|é
u bÍ.lÍské oígáni'ácé oso s|ibi|i. '3sápokus|
ioi dár z*e do pořAdku. A lÓ lak. sp|ni|.
2púsobéň.ž nouvěiilolným' Pío|ože náhÍadí|
sk|o neby|o vé staíé zaqolé k manl naš||
o.ganizáloži m]slloV6lví vÚ2 3t.]ného lypU
v mlstních pokámách a sklÓ z něhÓ pÍoslě
vymonlovajl' Péč€ pořadalé|ú oVšechňy účásl.
nlky by|8 vúb.c ptlkLědná' Např|k|ád Všichni
mohIi po celoudobu mi6llovsfo l'ézdil p.os'i €d'
ky městské h.omadnó dopraÝ'y zdáÍma alp
Ť.képoo.q.ni2a.níslÍáócéby|asoulě' zájiŠlě.
na 3kY.|.' apol(Ud 9é v'.ký|yné*l €Íá nédo3|.1.
ky' by|y lÓ skul €ěnójon drcbnoíi

Pondě|| by]o vyhEz.no p.o př|j62dy pos| €d.
nidh účasln|kú a př €J|mku mode|Ú Plolo'o
j .mé ŽáŠé po  dc lš l  době  p l i ] e i d r  dě j iŠ|ě
mlslÍovslvl 3Vélá včai by]i jsňé př| Í69 slÍaci
poměmě rych|6 odbav€ni a moňli sr v k|ióU
připravil na kéni.k' kIo.ý sé pod1e pogÍomu
měl UskJléčnil V pondě|| odpo|edne á v úlorý
rám' Ma.nÓ jgmé v.ák sháné|i č.sový p|áí
lróninku jódnol|ivý.h družltď- sla|omáii tody

skova|i vyh4ov aÓdlélltÉnoÝát b.z p|ánU' ňy
ostátni lsme p'i]o|l nÓ slailov]šlě ážv úlerý ráňo'
kdy jsme 3é dozvědéLi' le máfi. .. lÍénl.k
VyhÍazeno 15 mi.!l Č.Í9lvý Ýilr však lozbouřl|
h|adin!' lakže se .ikon! .a vodu moc ncch|ě'
lo Nakonéc Ffré ov.oň d|Óuhé' iáh|é v|ny
př €.. VyŽkoušé|i] 3koío všict].i jsmé plilom
ňod€|ypievÍáti]] Jnkaschno]deÍnavionarazi]
plld svého modó u ll|dy F1.E p|es 1 kq' bkro

Úterni odpoedno bylo pÍo soulěžiol vo|né
záseda|á kofr lso Íozhodč|ch a proběh|apoíad.
védoucích dÍÚ'slév, v €čéÍ se ná vyp/odaném
lolbalovém s|ad.ó.u ugkuléčni|o s|avn6lnI z..
hájení mistÓvsivl !č*t.lky pii!Ía|i zrástup.i
védéni ňěslá á spÓ|.čonskýchoÍgánizáci' poló
by| symboIicky z.žéhn!lo|ympijský oh.ň a pío'
běh| s|avnostnl p.o!.am' j €hož akiéry by]i krc.
mé Bodé|átÚ i gyňnasté. párášutis1ó á | € igr(|
aklobélé N€zapomo.ulá|ným dojm€m ná ná3
zapúsob]i krojova.l l.n6ónlc]. ktéř| z.pIniIi
.elou p|ochu stadiónu E př €dved|i tadičn|

co' Žňaňenalo' ž. g € l.šlě s ]odnIm soulél|.lm
z NoR á BLR bldou Íouj|'dél o m€dái]4 o iy
ovšgm Už š|o láké n.obou sladovišljch plo Fc
mode|y Nás zajimal. h|áÝ.élrjda F1 v2'5' kd€
Ýšák nakonec dominov.li činlti2ávÓdnic' Jtrka
Baii|éÍ so í. h|adké vodě popad| dozádu
á věčně čfudý Vila Škodá dodÍže| Íádici i zdó

jénom dopo|édn€ by|y'
g hn€d dvé JUn|oí Potr Novotný V€ lřldé F3E
VybÓjoval bronz . v lélr iř|dě so mezisaniory
Íozj|ždě|i V Budinský sé Ž, Báltoňěm Ó třoil
a étvné míslo Šlástnějšl byL nakonéc V|áďa.
dů|.žiléjš{ všák jo' 'o naši slalomáii ko.éčné
p.oth|i smú|u á z.č'|i sk|izot p|ody mnohá
hodih ténin*ového fui|í' odpo|edíe Še malně
sn.ži|i ýé ťéli Ío.j|rďcg z| €pš.t sre pozicé n.Ši
Í6pÍezénlanli v k.|égo.ilch A a B

sobola mě|a rczhodnoulvšéáž na''UpÓu|an.
o€.. Vé lřldě A1 6oJnká Š!ír po zámonlovénl

do gváho modB|! do6lá| na
ň€dai|ové mÉto' Na rych ostnlm Íojúh€|nlku
gé Ýoda Uklid.ila' což měLoza nás| €dek idob|ó
wkony' vé llídé F1.E pt.s 1 kg zvilěz]| G.

In9. v|adlmÍ. VALENTA

MTSTRC)\/STVT
S\íETA

v lodním modelářství
4. až 11. čcden.6' sl.rÁ zalora' BLH

vo stiedu Íáno V$chno vypukIo Naš]''Upou.
laňc mě]i joště k|id' p.olože se začh.|o
tř|damiA2 a A3' á|6 vo lřidá E.x UŽs€ koná|y
pďnl jí2dy' v ni.hl naólz.lé|i suÝéÉnni ''slov.
ky"' Na Íy.hbsrnh tíojúhé|ílxu s začína|o
s''ki|ovkami.' RÓzboui.ná h|adinav2buzÓva|a
Óbávy' JÍká schn.ido' ýšak s nolnou dávkou
šlěslld6áh|3|ušného ě.sU'pléstož.jé|v6|mi
opalíně' a by| na il.|lh Bbrě sňú|U ňě|a
j!nioÍká Péllá sánlíová d.éía známého mo.
dá|ář.2 NsB . kt.rá náJé|a né VělÍ.m přiválý
po|y.m]dový sáěék' lEk!é ]6II modó] značné
lpoma'i| PlisouléŽi iřldy F1.E pi €1k0 $vní
roz'ouká| ješté v|c zá|o1élo nalom' zdasláň
!'yjdé do mom6nlA|n|ho zk|idnění' n.bo né' Já
js.m ro šGs|l zrcvn..émě|. v6 vhdah $ mÚj
mode| převráti| N6s|alofr ovétali mé|ip.oňié.
rÚ naši $nioř| Véllldé F3v' a|eáni oni nédo3áhIi
e|ňUjlclch !'s| €dkÚ' N.šé dopo| €dn| b |an. € '
až no ''éěkařo... nóbya|ody pillišÍůžová,

Po obědé sé fu íych|oshh trojúhéh|k!
pokráčova|o Íldou Fl.V 2.5. kd6 náš6,.lízka
v ohnipřéds|ávova|iVí(. Škoda a Jilka Bai||..
m|adši FavoÍilé vólšinou mode|y převóc6|i'
a tak se Jřká č6oň ' kl.rý neby| pÝj|iŠ svélÓvý.
doká2.I us.dil n.ťélI pt|čce zátimnlho poiád|'
V6s|a|omu sovo |r|dě F3vz.poji|dohÍy i náš
bonjamínek Pďl NoVo|ňý a jeho vélfri dobíy
Výs| €dék Vzbuzova nadé]é'zato odbťónu prc
upoulané modof 9 € nEšiÍ.prezonlanl noVB-
co ]  v  p l i i š  dobÍó  náEdě '

v € čivrl €kdopol.dne sesoulěži|o iénv kál..
go.i|ch A a a' plolo'é zárcvéň p.ohihá|o hod.
noc.ni .ádiém řízéných h.k.l' Naši ''upo!lan.
ci. n €dÓsáh|i ani v d.uhém kole něiakých
výÍaných úspěchů a2 jojich pÓkÓje*p6|Up.
né ďa|a manU'ák|UE náVý.obu nových Eo|o.Ů
Že slarých odpo|gdňg zdpsa|i]ak Mi.sk Fo|á.
čék tak Pépa Ehí€nb. €ér da|š
E'x a na ryoh|og1nlm lrcjúh.|nlku sejey pryn|
.oz]iždky ''pálnáclok.' obgnaš zásl!pc Vléto
l.idě záieli slandaíd K vočeÍu pák pÍoběňy
penl jizdy 3|a|omAlú ve lřidě F3E á výglédky
našich by|y voli.. s|ibnó'

Nás|eduji.l don dopo|ódne dÓsáh|i oba óaŠi
soutťžicl vé třldé E.x oPét phého poč|U bodú'

Ldcknerz BákÓuska V novéfr svěIovám r6koř
du' Jitj schné|déÍ mě| pllélitosl.Vou poz]c|
Ýy|épšŘ. jeho poměmě m.|ý modé|j6 však při
Ýělšl.h Í'th|ost6ch zn.čně néíabilni' JájsoE
po př.vláceni nod.lU v pryním kÓ|eiel opakně.
ji. pisto j*m dosáh| čaU |epšiho n.Ž doga.

Na m.d.i|i lo však st.jnó
nBtači|o' V ''ki|ov*ách" by|y zas € prob|ény
l čislÓtou vodyI kdé 3. vza|a' l
kt6rá mnohaso!lěž|clm zh5lL|á nadéj. na Irpš|
um|.iěňl Pálři méz|né 5ově|9kýGp.6zonian1
lancmann a náš schn.ldoÍ snad nejvélŠísmú.
|U všakňěláÓpěl ňa|á Póřa so
jéíhož jinak Íych|ého mode|u $ n.b.|i|álrává'
lak.žé n.kon.c akoně||. p@lédnlv. ti|dě F1.v
15 něl jéšrě v dtuhé ozížďce naději juňioí
Márián Dočká|' klorýv pfo n|ň ko'e ňéňě| p|.|ný
v's|edék'.|. án|podruhé s mu n.d6ii|oag|á.
býn časem obgadi gž pos|odnÍ místo. M€zi
s6no.y 5e ÍozjlŽdě l o druhé a |l6tJ ml.lo
lvédský á sověkký l.pl.zántanI] úspěšnějš| byI
svéd' Našin3.néd.ř||o.výá|6d6kovných 15.
slači| skodovi jon n.o.mé místo'NastaíoÝlŠii
kategorie E * o modails ÍÓujíždě|i hnod dva
naši Íeprezénlánll' N.konéczls
b6í9eÍ stříbÍnoÚ méd.tll' z.limco Mř €k Po|á.
č€k so museI spokoli|sčlv.tým mísiem Nojcoň.
ňějšlhÓ kovu jsňo 3o v5ak př6 € ján dočk.|i'
Péir Novohý vé tlldá F3V lén|okrát vydíž.|
s n6ívy až do konc€ á dosáh až na z|aiou
ňodai|i. odpÓ|gdno pl| !'h|ašováni výs edkú.
!o tedy h.ála l náŠ. .lá|nl hymna'

v n.dá|i dopo|6dné 9é j.|y pos|édní sla.ly
v kat69oriích Aaa a FSB'E. slst svÓu doblou
pÓzici w třídé Aí noudr'o| a by| lěsné plédsli.

dách Fsa Ejsm. n$o!léži|i. bylijsmos6 však
dspoň podívál a by|o rá co! vé|ké ňod.|y
(FSB'E p}és 2 ko) o Vé||kogti asi . pa|.Ac|ék"
]ézdiIy s|ušnými .ych!oglmi a]o ani menšlmo.
doy lildy FSB'E2 k! noby]y nejpÓma|ejš| zdá
s6. 'e se tálÓ káloeoíie u]a á á plisV.álíáktiÝ.
.o'l' bud€ uré'lě|Pz|Ýá'l' ' zqňéno Ind. do
2 kg' ktelá je iíiíáčně méně náiočná' cot 3.
nodá iicio'ádnóii.ó llÍdě FsB'

A 1o jó o pÉb.ho Dutě2o srad vš.ch.o. Po

22 MooELÁň '  1]/]983 '  342



cestě doňú v našom R.buíU lóňloklál|Íucov!|
káÍbUlálÓ.. á|e po prÓčišlěn'sióoIlIci koneč
né' mě|i jsňé s sébÓU řádU odboÍniků na
motory' Aby to Však nBbylo l
.'odeš|o'nám asiš9dosál ki|om€tú za Klaio
vou znÓvu plédni sk|Ó' '6.lokÍál íá stáně
spoIujezdce' opě| piišla]G clL pl.3likďá ló|ié
a zbýky|epiČj.h pás6k a | €ukop|asli2 Lékálny
Á |e  l o  ! l  Fmé sé b l l ' i | i doňú do  PÍáhy j sme
dolaz]]i v6 čtvr|ék vÓčel. Nášé výp.6v. z|skala
pÓ jedné z]até aslIlbrné nedaiIi. dvě b|onzové'
pél élÝítých á dvó šéstá m|sta což znamená|o
vysoké piéktoč€nl Výkonnostnlch cl|ú Můž6m6
lody konslalovat. že m sllovslvl svéla pÍo nás

vÍá1mé sé nynl á|6spoň k lém kát € lonlfr'
které jsem mě| možnos! s| €dova!' podbbnéji'

a F1'E př.s ] k0 by|y vo
2náméni násllpu nových' zdokon.|6ných Nicd
č|anko s vysokoÚ pÍoudovo! zaížné|ností. klé.
Íé' jak * 2dá' * vy.ovnajl s|ř|bÓzinkovým
ákufrU|álo.ům použ|vanýfr sovélskýňia v mi
nu|osli. bíilskými nodélán' PÍo3roÝnáni: Bále'
Íj € sovétských souléžiclch ně|yhnolnBloko'
|o 2 kg' báierie G. LacknoÍa' v|lěŽ€ |ř|dy Fl E
ples 1 kq|6i 1.9 kg pli stoiných ňa9ěrových
a prcudových palámétíéch (G' L.cknéí 30v/
60 A' P JadÍov 27 V/70 A)'samozlo|měbaloli6
z N]cd článkú mě|y po|ÓvičnÍ k.pacilu. a|oprÓ
dvě Ízdy vjědné Íoz)|žďc. gl l|y' U '.klovék"
s € pilko. molorú pobyboval okoo 500 áŽ
60oW vilěz H' L €hn€ l pouŽi 20 Nicd č|ánkú
o kapacně 0'7Ah' schopíých dodéval p@ud
30A. přiěémŽ j6d6n č|ánok mě|
ba 3o9' ívotory uživáné V obou Iřldách by|y
rúzně upÍavené Ke||o.y' p.lpad.. ý|a9'nI výÍo-
by' Vé Íidé F1'E 1k0 so hňotnost motorú
sovělských modé|ářú pohybov.|a od 200 do
260 g Všech^y ňode|y' á. ná výiLňky. by|y
op.avdu ná úÍovni' |ak' € o pořadÍ na pryn|ch
mlsl €ch ro2hodova|o piIotnl Uměnl soutě'lciho
. v n €pc'ední řadé i šlésl| v podobě 2|(|idnění
rozv|něné hladinyjdé6' Ťěžká vodá by|. ipii.
činou lÓhÓ' že výs|odky vo lř|dó ''kiIov.k'' by|y
o íéco horši neŽ pli přodéš|éň mBlÍovsivisvěla
v Mágdébulq!' z.J|mávé ňodé|y mě|| zápádo'
něfrečli a lakoušlJ účas|.lc: pomě|ně v €|ké'
š roké,a Vé|úi p|oché' Byy Ý€|ň| slabi|ni pi]
vysoké ry.h|8t]..a]Ó ná Vnéch' kdy muse|y
snižil Íych osl'sepr.k|ioky n€daly řld|l

v ka1eoÓ i F1 V 2.5 pouŽl v(ěznl čÍnšll
mÓdé|áři mÓlÓ.y v|aslnl kons|rukcé' podob.é
hotoÍům Ro$i'omod€|u A, la.cmanná jseň
so zm|ni|Už v minu|ém él9l. MÓd.|á| € clňané
ňě|imÓde|y dosl šřoké' s olvoíom v ptldi'jim'
do modé|U sypá|l bíoky pod|o moňoňlálnJho
s!av! vody' Mode|y podob.éholv.íu mě|ilpÍo
tiidu Fl V5' použlva|iv nich však moloryoPs'
By|y e|é Uzavlénó' s l|umičom víuku lvnni
|o!ě. Tiida Fl-v 15 op|ýv.|. íúznýmilypy |odí
i použiÝch moto.ú'n.zi nimižvšak jednozn.č'
né prev|ádá|y rolÓry o 2dvihováň Óbjemu
15 cnr. znáňý ilá|ský íopí.zontanI MoÍ|otti mě|
molol Bo*j podobné koB|íuk.é Jako froto.
cyk|o\é mo|ory' sE dvěma závď{mi á prúb!ž.
nýň p|ovÓUcjm kikovým čop6m. samozl €jmě
u|ožE.ým v].h|ovém Iožlsku' oluháčásl k|iko.
véhó hiídé|o íungova|á jako lotaěn| válcové
šÓUpátkÓa by na nluň|91ěn sol.Vdéňíks d.áž'
kou p|o spoušlěnl' Molol! odpovldll I modé|'
kl €ď by] néobwk|. v.|iký' Mé.|olli měL všák
značné prob]ény s h|uénostl svó |odě.ví1ózný
G. Pété6son mě| modg| rybavoný moioÍem
Plcco' d.uhýA' Juh i.použiImoto.uoPs, Dtjvé
|ak dobé morory Wéb.6 zazn.měné|y 2n.č.ý
ústup ze s|á!', Lod.l víu|o go použlva|y .úz'
ný.h zíaě€k: pt.V|ád.|y AMPs. oc|urá a nejňo.
věji Ross.' kl6é p.ý isou n.j|6pš| NďiňkU
pou'iIi.a3!ých nodé|och c|ň.né. kléí:e jízdY
pÍÚběžně něi.li oláěky moloíu . n. bléň! ]é
s|6dova|i' zaiíz.n| sl.jného p .cipÚ m.|i n.
svý.h ňod6|schllldy'ói sovétšll ÍopÍgzBnlon'
ti' avlélo llldá s9 ňi2dá|o oíok|]vnějšl'l kdy'
vš.k néspoínějdé o |.chňlckýpoktok' mě|o by
ss nad ljm zamyll.r pt.dB.dnlorvo Navigy.

a jako byly pÓdcbňé poňú.ky 2aká2ány pro
lelecké nodély. népÓvohI ]ejL.h po!ŽiVáni áni

N.ši Íépí6z6n|an|i sivó s'ovnani s mi.u'ým
nÉ|Íovsfoim svěla své pÓzi.e co|kÓvé UdÉe|''
dobé Ús|edky se všák pi €šunu|y do jiných
kalégo.ii' Po|ěš.]i před.vs|m s|a|omáři. naopak

výs |edky  2  k . légoí i i  A áB '
U rychIostnich Rc dod.|ú poháné.ých ol €k|'o
motory36 našo Výkon.ogl z.pši|a' |ákžojsme
slá|é v konlaklusosvě|ovou Špičkou volř|dách
se spa|Ów.imi mÓloÍy toilo konlakt !dÍ20| jén
V, Škodávé třidě F1.V2.5 kd€3konči|ětvný V€
třídě 'patnáclok" j3m. s p|oliostalnlm1rodhu
pohorš l' Tenlo výVoj ]o pochopii €|ný, J3 dáň
. y .hým ÍÓ zv Ó j emmÓdo|Á Idkétéchn rkyvésVá -
lě' jej'mŽ šplčkovym p.oduklúm n€|zé konkuÍo
val moloÍem koupenýmz dluhé Íuky' pliiéhož
chodu majiie|lln6' € m!''od€jóé"lrébao|n ce
stqná silÚa.e ]é i v kálglon|ch upoulanych
modé|Ů' xde |ze Uspé! pouzg se špičkÓÚň
motoíen' a lo ješlě len na vÍchÓl! jeho ýýkoF
íosti' který má max'ňá|ně j6n ná dvou á2l.éch

Ják t €dy óál' abychom uspě|i i na přištím
ňistovsbi svěla v HÓ|a.dsku? s luacévmate.
riá|.ě l €chnick.ň zabé2péÓ€n| 3é .si n €zLépš|'
bldémé sé tódy musétzaměřil nálykalogori €.
k|6ré k|adou větši dúraz na ňodolétský uň ne2
na iedhni.kó Ýýbáván]' o tom n.s na |éloŠnh
n slÍovslvl sVěta pi €.Vědči i naá] | €p.ézó.1anii
V € s|a]omu ivo lřldě E.X i kdyŽ la jo Ve světě
spiš€ na vymř€nl' Přochod na lyto káteoorie
však bude kLásl vélšl náloky na lléninkové
p|Óchy. kleíých j € v ČssF boh!Žé| láké Vé|ký
n€dostalBk. Ťo Už jé ovš€m jlný p.ob ém' jimžse
buóou mu$' zabýral noj €n ýa.s.ňovšllí!nk.
cionáii' a|e i př €dŠlaVÍélé da|š|ch 9|oŽék NáÍod

Tíida A1' enioň |12 soulě2icÍ.h): 1' A' 1!9i
k.n r7{i25'2' V. Do|žénko' ob.sssR l €7,236; 3'

166.975: 4, J Sust. CSSfi
166'667;5' s' PélkoÝ' BLR 164'0a4kň,ň l

Íříd2 A2' senjoii |9): 1 ' ý ' slbt'o|in 195,652i
2 v' smo|nikov 1346]5: 3' v' GáVv. všichnl
SSSR  130 ,130 r4 .  LVankov ,  BLB  177515 i5  S .
Rob]nson' Vélk' BÍitÁnlá 175'093 km'h l

Ťrlda A3'seniÓři (1 1): 1 K, P6ěkÓÍ jo' sssR
204 ,3 r312  L .  La za rov .  BLR  203620 i3  V  Sub '
bolin 201 563i 4' G' sáchaz'z ]an obB sssB
193 ' 676 :5 ' s .  DončeV '  BLR  195 ' 363  km | r  l

Ťřrdz 81' iunloři (4): 1. N' GoalgijaÝ 2o0,445i
2' V' Mircv' oba BLF 132'741l3 D c oňan. BsH
157'205 ýnjÓli |1a\ 1'Á Íup]kn2.5'902|2
Y '  Do lžénko223137 i3  v '  GaWá  226 .700 i 4 'G ,
sach'iziian. všichni sssR 211'5l6|5 | Van
kov '  BLR  210 ' 2eo ' 6 '  F  oÝo t á .é|  2o3576  3 ' J

l0 J s!s|' vŠichni cssR

Ťřída E'H, juniolié) ] o KómbuÍov155.00|
2' P. oiminovl4g'33i 3' N, Uz!mov'vši.hniBLR
112.33 seniÓli l10): 1 N. GeÍÓv 2o2'66i 2 |'

192'66: 3' s' Róder, MLR
1a9'99; 4 o' WÓmmoÍ' NoR 134'66; 5 |' MaÍi

Ťíidá E K' senioři (10): J' Pan| |ov. sssR
205 ' 32 i  2  | 'N i ko Iov201 .00 ;3 ' s ' s ] av  v ' obáBLB
200 ' 00 ;4  l  oÍ Ó s '  R sB  ]3499 ;5  L .  Xuko r c  | i '

ŤřÍdé E.x, iúJÓ|l (5): 1' B' šaÍkoÝ 96 66| 2' K
Gootgijov33'3q'3 G Gan.v'vš chnlBLB30'00
5' M Dočla|. cssR 3}33 ýnloi n|) 1 D
Wommor NoB 10o' 2 J' Ehrc.b €tg.Í' cssH
l00i 3' P' NéšoV' BLB10o .4, M, PÓ|áč€k.cssR
100 r5  S  Gu l i a . , BLR96 ,66  bodu

Íhdá F I.E 1 kg' paioh 15) 1 M |sý922 0| 2
T' schu|z' obá NsF 232' 3 P' Undl. svédsko
21'o séniÓ|i o1): 1' H, Lehíor 19.0| 2 L
sóh|ke'ob6 NsÁ 2o'2:3 G. kc
21.9i 4' Á' Lancň.ňn 22'3: 5, P JadrÓv. oba
sssR22.3:6 J schn.|óél. čssB 23'o s

Ířid. F1'E p|és 1 kg. iunio|i (5)' ,1 F Enge|
had 1'.5; 2 T GÍonau' oba ŇsR l3.2i 3' M.

sénio|j ||2): 1 G' Lack^ei'
aakÓUsko 15'6:2 P Jadrov'sssR ]63i3 ch.
L i ndéÍ '  NsR]6 ' 4 i 4 ' Á  L áncmánň ' s s sB  17  1 ;  5 .
H' l6h. €r' NsB-17'3| 6 v' V.|..la 17'6' a' J'
s.hňéidéí' obacssR 19'1 s

ÍiIda Fl'v a5,luhlořl (5): 1. P, t..d.nk$on

l a . 34 ;  2  J ' An ó Ó l séň 'ob . s v ódsk Ó21 .47 :3  H .
ko|b' NsR25'9b sá'lol'í'.l: l su.Ji.n x'.ng
15'56:2' M'ng zhÓU J''n' ohá clR 15'7J!3 A
Lan.mann SSSR 16.22 4 V Srods. CSSR
]6 .30 i 5 ,  P  a I i x t . s védsko17 ' 21 i a  J  a3n |érmI
l3.43i 11 -]4. F. ovotAé.k' oba cssR 0s

Ť da F1.v5, iL.ioři (4): 1 H' xoIb' NsR 19.] 7|
2 V Msrickt 21,91i3. N. Mll.v obaBLR22,s6

sénioli (,2) 1 Í^n Li.Féng t5'53i ? Pu
Ha i  o i ng ' obocLB ' 5 ' € 2  3 ' T  ^ndéÍsen ' s véd .
sk Ó  1620  4  su ' . | ' á n  x l ánq  Č
fiabelq' Švédsko ]6'29 s

Ť|ida F1.v 15' iunlo|i l1): 1 P FÍ6doÍiksson'
s védgko15 ' 9 :  2 'Ť . s ch ó l l . I dÍ € | € Í 'N9R17 ' 6 ;3 '
V MáŠticki]' BLB 13'4|4 M' oočka|. cssR 19'1

so'lbřií'6)' l' G' Pél € l.6oň o3'2] 2, A, JUhIiň.
ÓbásvédskÓ 14'3]3. o' Ká||stíálov.sssR 14.3i
4' G' M€nofi]' |lá|i €  14'4] 5'H'schu..'NsR14.7i
3' V, skodá 15'o: 10, J. BailIg.' ob3cssR 13'0 s

Ťíjda F2A' juhioij (7): 1 'K'G.roý ' sLB 1s0 'oo|
2  Ť '  Rob i s ch '  NDB  ]32  66 :3  o  coÍan 'RsR
119,66 snjoii 116): 1 Guping W.ng, CLR
193,00; 2. H.-J. Motlschall, NSR l92.0or 3 A
Píe.íe.' NDR 19l'00] 4' Jachuan chén. éLR
190'66;5.A' Rduňov3kil. sssR 133'66 bodu

Ťiída F2B' j!,ioii J6): 1'ý 'Mnoý ' ěLa 1al '66:
2 J schu|ze 133' €6|3. M'J.dwábsk.'obáNoF
11a'o0. gnioři.|,4): 1' Je M|hgwéi 193'66i 2
Huzháno' ÓbácLF l93'66]3. H''J. Molr.chál|'
NsR 1s3,00;a.a. R.zumovsklj, sSSR 133,66; s.
A P'eileÍ' NDR 133'66 bod!

Íilda F2c' ilhjo|l (2): 1' \n B.ka ou 165'6a.'2'
' DuňÓu ' ób^ BLR 134 66 - sonioři (z): 1'E'
F €h|ing' NsA l93'33 2, B' voge|' NDB 190'00;
3. W sir €ese' NsB ]39'00: 4' W GEm3' NoB
l33 ' 00 ;5 '  M .  MánooV '  BLF  133 ' 33  bodu

ÍřIda Fs.E' junioil (9): 1' s Vogél' NsB
143.2;2 |, Bqrlok' MLR 142.92| 3 P Ňovotný'
cssR 142.43 sá'lo' í20l: ]. s' Popov144,00;
2, J' HÍistov' oba ELB 143J32 '3' V' Bud|nský
142'73; 4' z' B..loň' ob. cssR l42'7 € i 5' M'
PáoudŽan. sssR 142'60 bodu

Ťřid? F3 v' |unioři (7): 1.P NoÝotný' ČssR
142'44i 2' s' ^|éx|jeV' BLR 139.53i3, (s.hnei.
d6.' MLR 137'24 - sá./o/' í2 ']: | ' M' Káíl*o.'
svědsko './r'o{: 2, ^' varov' BLR 1/l3'5a: 3 c'
Ab6hah, MLR 143,{314. M. Papudt.n 142,101
5 A Áruluňad.obasssR1.2.04|a.V Budínský
140'66|12'z' aáňoň. obá cssR 139'74bodu

Ťřida F6' sejjÓ|i (9)' zlau n.dai!.: G- Giol
ce||i. |tá|i6 95'00: A 1.i'éd' NsF 93'66i G.
MasIeÍ' HÓlándsko 90'00 bodo

Ťřjda F7' ýhioii (3)' zlalá néd.né: G' G|.Í-
M' sléhi6Í 90'00 k Mú||oí

obaNsB90.oo;I Bl*go' |lá|| € 90'00 bodú
ÍřIda FSR.E 2k9' junio|i|4):1 F, enle|ha/t

3]:33.1; Ť. Grcn.u. oba NsR 31:36'9; 3' L
Dé|aÚn. Fíánci € 16:56 5 ' sé'iořj(12):1. ch.
L i . deÍ  NsF35 :17 ' 5 i 2  P  MBgě  wh| i . 34 :25 .4 ;
3' N' R€ €3 oba V6|ká BiIáni
Undin 27]15.3; 5' B' Bulman. oba ŠVédsko

Ííída FsR E pi6 2 k9' junion é): 1 ' M' |šk.
24:37'6: 2' T' cÍonáu ?332.3i 3, F. Eng€|had'
všichni NsR 22]0 -..n'ol í'3l: 1' K' H.í €r'
Bákousko 25:0: 2' ch' Liíd.l. NsR 25:6i 3 G'
LackneÍ Bakolsko 24:30.9| 4' M Eugén..'
Ve|ká BÍi|ánié 23:14'3:5' R. BuÍmán' svédsko

Po-zn ŤUčíě výiš'ěné výs|édkÝ lsou novymi

r Ne]úspěšnělšlěs |opíéŽé.ta^l na misřov'
Novolný. Jogél EhrénbeÍger

av Iad imk  B !d i n skýby ] i spo l €énésnéj |épš im i
|eteckym' a íakelovýňi mÓde|ái
'y dá|šich svaa,ho6ký.h odboÍnÓsli přijaii
dne 26 Žá.ipiedsodou UV svea.mu o€n pÓr'
PhDÍ v.c|avén Ho.áčken Pii lépií|éžitosti byl
]UnLÓrÚ P€tu Novolnéňu Udé|en .esiný li|U|

3l z oc €nénisvé
óBy.k|.Émáji.

sna: Ico nej|épe Íopr.zé.lov.lsvaalm a c6.
kos|oVénskou soc ali9liokou í €pub||ku'

MooEúŘ .  11/1983 .  343 23



TECHNIKA
na srovnávací soutěŽi

VýsIedky áošnihowcho ného sétkan' aUIo
mobiIoÝých úode|álÚ 30c a Lstickýchzemijsme
zvéiain ý m nULém s€Šiu. len1ok!ál se pÍolo
zamělime spiš ná lechnické zájimaVosli'

Na pfunipohlád navšlěvn]ky za!]a slad ón'
k16íý oy|pi6d soutěŽldop něn o k.ylá depaprÓ
9outéžicj lakžennes patř knejrepšim vEv.opě'
V € |m i  d Ób ř e  bya  p l ] p ravená  i v á s l n l  dÍáha
o  dé ce  301  m '  Ná2ákadě  p ř i pom lneksou l ěž i
c'cň přem]snLi pořadale|é llá{ plo Šá oň do
pochy. takže odpád|y prob|éfry s odňadem

V kategoli Rc EB do9áhLVilěznÓvéhÓ néoÍi.
c á|niho lekordu 5lÓvnávacich soutéžl Vitézný
mode by stejné ]ákÓ mod€|y všéch č]0n!
sovélského dluŽ.lva . po|]áněn motorem Ma
b!.hi540' napájeným zeslijbrÓz nkÓvých ákU.
muláloÍů Techncky neby|žádňý froder nijak
yý imečný  ro zh ÓdoVá | ÓopÍavdUumén i ' á zdce '
PÍolÓ lákó ná prvnl.h misiech skonč m|adi
soutěži.i' kton ma! VýboÍný pÓslřeh beskoÝé

V kal69oÍÍch nc V] a V2 se ukáza|Ó' že
nemusi vždy zvilě.t ne]rychejši z ÍozjiŽděk
viiěz íÓrmu|i pÓslÓUpil áž s Ósňym óa9eň
z ÍÓz]ižděk' vněz kaleooÍéV2 dokoncesdesa

cekem byo v lěchlo káteaorijdh převzalo
pé lačty ř cétpodvÓ zkú Vš € chnybyypoháněny
mo lo r yozdvLhovémÓb jemu3 .5cm]  n6 jpoče1 .
né] i by Ia zas l oupena2naókaP i c c Ó  ] ]  mo to lů '
oPs3  o sMax  2 ]  VF3 . sŤ  217  KB  2 ]  4  Enya
21  3  HB .21  2 ,  Web ra  r ,  Mok  r

D€selpodvozko by o|ováříicll znáčkyA Pha

a jed€n cÓ|umbia clyi amatéÍské podvÓzky
5yy systému Arpha á svéňu vŽoÍU sejizdnlňl
vIaŠtnoslfri2celáwloVnay'zv]ášlnosliby pol'

převodovkou' seslpodvozkú mělo kyvné před

NejVělšim piob|émem jsou dnes pneu0at ky.

úspéch, Dúk& o dobÍéň výbé
ném pienesén| Výkon! moloÍ! poda Jedan
z madarckých soltěžicich' ]eh

Vě|šlna modeářú pouŽ la lovárnl kaÍo$érió
z Lexanu čiABs. ažnaněko|iknaš ch ÍepÍezen

Ina odoLných károsérilc|r z LÓlan! by|ov iadě
připadú Vidět. že s]o!ži již někoIikálou sezónu-
důvodem jé Vyšši ponzovacl céna'

V|lěz kátegorj. Fc V] mě|amatérskýpodvo'
2ek' poháněný molorem oPs. Nadruhémmisté
skÓnč] mislÍ spÓdu L Rehák s amátéGkým

mololeh os Mar' lřeii
je| s podvozkéň co|Umb]a

válniň podVozk€ň A|phaa motorem HB d|uhý
mistr spodu ng' Vostárek měl .maté6ký pod.

séliÓvý podvÓŽek A pha'
lenlokÍál a|e s mo|or.m oPs'

J' K!n.š 3|'' J. J8b'i.ók

3e 3pó!šlĚčém Pt €dvedI
'6pr.Ž.nl. ŇDe F lsch

GP

ý dňach 26 a' 28 auolstá GpÓnada|á zo
z*'áÍmu Matra áUlÓňodé áÍoV ssH pí k' p
Tos ŤÍ€nóin 6 'oónik popu|á|naj sútae
V6rkej c6ny mesia TÍenčina (TÍenčin sa la1insky
nazýva Lauqarico) na počesť 39 výročia s]Ó.

a' Do uŽaVLélky
bolo plihlásénýcrr 46 prelekálo
sa 33jedcov zŠ éslichkÉjji] NDR Nsu'sFRJ.
P|R' Rakúska a júdc sÉdmi k|UbÓv 2 cél €j

Všolkým iazdcom bo V pialok 27 6 po celý
deň !mÓžnenýřén no Vsobolu bolizahájrné
kýálil]kačné ÍoŽjťdy na 3!5 trlinúty z lýchlo
bo  i v  popo  !dna ]š i ch  hod iná ch  znám i r3 j ad
c|. ktorisa kVa|iÍikovaLidotoch sem l náloÚch
sk!pí. po šieslrch jadcÓČlr' Medzi 1ýc|rto Ša
okíem ]adcov z NsB| Rakúská' Jlhosávjo

z.+

LAUGARICIO
á NDR pÍébojova|i a] tlaja ]adci z domácehÓ
kIubu a ÍepÍezenlanl
Mésta a Vác|av Vopát 2TušLmic

V n6deIÚ po(om pokiačova|a súlažs€miíiná.
|ovýml razdami. z klorých poslúp a VŽdy prvá
dvo j  cap l i amÓdÓÍná  e  Na ]V i a c sada r i  odob 'é
iechnicky vybavéným jadcofo z Nsn ktoll
jazdi|i s pérovanýňi lovárenským podvozkami
sélpén1aAssocialed5oo zós ]adcÓvsidÓbíe
Vi €d|i naimárep€z €danri PavÓ|Hánze|aVác-
av VÓpál. PÍe lechnickÚ poÍuchu n€doFzdi|
soňÍlná|e sleían Bohuš a MřÓs|av Behák,

MožnÓ opál konštaloval
má|i mÓŽnosli loůraké kénlneu dosl lakže
bÓo v súlaž] Vd]éť dob|ú Vyjadenosl skúse
ných jazdcov. DosahnÚié výkony pÍvýÓh 1a
iazdČov v Íozjudách nožno zlovnal, pr € ložé
boIob ren  o l ' k ÓUč i s Io t ypÍé iždU1 l a léaVyVa

rovániasa techn].kých c|]ýb Ý zákÍulá.h.
z 1é.hnických noviniék hodno spom6núť

pruýkÍál Vid €né podvÓzky ,sociáted 500
a Manta 4' Vélfri doble sa dÍŽa| náš Úspášný
aňaiéÍsky odpfužéný podvozok konš|rukce
PaV|á Nánze|a (4 mi*to)' s . aulomatickým
p otom. pře Vo|nobeh na štarlejadi]M' Kém.
pen ch' Najm|adšimi jeddam boLi 12rÓční si
ňon stélcIz Juhos ávi.aPétérPláě.kzŤÍenčí
Óa' klori skončii na 33 ' lesp 34' mieste z 33

NapÍ ék obmédŽeným pÍiésIoÍovýmmoŽnos'
t am sa  podaÍ]o  sú|ažzv | ádnu |  b6z  m imo .ad
ných ulraos'i1vo výsbvbe jé stanica mLadýclr
leclrn kov) NÓ á olázky prelékáÍov. akodoma.
c i ch .  I ak  i z ahÍan]čných '  ó i bUdú pozvan i a j  na
daš ' , 7 '  Íočn i k '  s vedč i á  o  da lšom úspechu
zVáŽa.mov.ov' au1omodá|álov 20 zoAMc Ma1
laV Íoku V||. z]l'du z*'armu'

L. Réhák

yýsLE,/.ř ]. Axel Faust. NsB, 97 okluhoý/
4.5s motÓr oPs. podvozok Assocjated 5o0l
2 Maníred Kempenich' NsR' 97/36' os' sé.

Háhn. NDH' 93/1'5' (a PB
Á|ohá:.4'PáVolHanze] cssR 35/]2.3 os |']z.4
oK]5. n € inel Hóne| BakúskÓ' 73l10'9' Picco'
sG co]Lmb]a; 6. Hans zj|ingerl Bakúsko' 44l
1'3' P]cco, sG columb]á.

MoDELÁŘ ' 11/1983 ' 3,l4

1983

N\*.NNN



MS
sportovních vozů

í.a
l . l ,

N€jÝělŠi pÓdívanou v kat69o.ii '.ěUdakú'. p
b€z €spolu m'stíovstv| svěIá pt nášejici almo-
slóÍU v€|kych mezináíodn.ch závodú' Ják pořa.
d.lelskó zémě, tak lÓnlinen'y se pravidelně
slřídajj a lak lelos ýyš|a iada ná EýíopU á F.áň.
c ' V ] ňoíÍandÓuzském caínoux se 4 až 9
čeruendo kons o misirovstvl p|né .e| ať šo
o snáhU VýÍobcú o Ýl1ézsfoi]eiidh 1ýmů (někléÍó
týmy tónoýa|y na dÍázejiŽ n.kollktýdnú pred
misrÍovslv|m). ikony závÓdnikú či chyby iichž
se dÓpo!šlě|i spolloýnl'ÚnkcionAt'si|yŽáVod-
n l ků z  ÉVÍopya2ézámÓ ř i  by | y | € l o s ] ižvpods l a

za 'moÍný.h vede' 9e jé|o ná dÍáz6 sé

va|á záláéka' do n|ž se moh|o |éměř ná p|ný
p yn; zbyiék dráhy by|velmicloni|ý a náloěný'
Vzhédom k charakloru lEt so ě €ka|aspouslá
Vozú 3 dvouslupňovou ptevodovkou' kl6.ou
nakonec použi|y jen lýmyAsso.iaIéd á séípénl
výboln. llá| v.ynika|a lakovou adhezi' že nIkdo
nepÓužlva|mazání plo zvýšónl p|i náVosli ob.
vyk|6 maskoÝané jako ..čistič pn€Umatik '

Každý účastnlk mě| mo'nosl stadovál v šesii
lozjiždkéch, z njchŽ se mU zápočilával nej|oplj

FáVÓí|iy byIiAfreričané a IlaoVó. mus€|osě
však počllal i 3 oslatňjňi' BoŽžhavená ldl
a VÍažgdné iempo ňIcha|y s pořadim v l €ždé
jiŽdé pod{é toho' ]ák d|ouhÓ v'ydáe|y štvané
nÓlÓry a osta{ni součáslky' V b|Ížl.lm sá člvň.
a s6mi'iná|é začá|y |éc neruy plispě|yklomu
oroánjzačnJ pÓtjžo (např' vo|ánl k € slárt! Vé

pledépsEné a.g]]č|ny)'
prolesly atp' Ve íinále vedou.| Améí.čan R
BUÍch zvélšÓÝá|svú] náskok na |la|a GhéÍsiho
a Ho|andana Boemá' motol mU Ýšak záča|na
rÓv nkách žtrácet doch aBurch 3é musé]nákÓ.
nec spokolLl s d6sáiyň mísléň Bo] Ó špičku
pokračÓVa| a ná pívni misl. se prcp.acova|!

s |ta| Tadi €||o. klerý laké

s dv.célisekundovým náskok.m pÍojé| pÍvňí
ci|ém'Ťo.co násIgdÓvalÓ, ]o plIbělr jakÓ z € svělá
F . 1 ]3p l o t e s l y ' z á k ! l i s n lm]édnán lňá l d  Vyh | á '
šénI vítěiÚ by|o odk|ádáno. p.oloko|y sÓzápisy
kÓ| znovu zkouBány a íakonéc se Tadig|lo ze
svéňo konečňéňo vyhláš€n| vnéz6m ó|ouho
nelěš] by| prý o ko|o zpól, Nakonec IFMAR
(méŽ národni lodo|ace auIomob ových ňode
|ářú) 9 někollkádénnim ódstupem po ..novén]
dúk|ádňém a n.záv|s|ém ptézkouná.i dÓku
m€nlú proh|&l]a zá Úiádu]icl
tř{dý sooňÓvnich vo2ú 1:3 FÍa.couzé oavida
Looal5' |FMAH zárÓveň p|jzna]a svúj podl na
pÓll?lch a n*lovnaloslÓch a s|íbi|a účinná

oanle| Lecá| rel s neup'avoným podvozkém
PB ^|pha Ťalo li|m6 pigdvdd|a ňďý plolotyp
só zcéa plépracovóným zavěš6n|m přédnlcll
kol. piipavený p.o záčálék pl|Štlho roku. Ta
dielo jeI s néupÍaveným podvozkeňsG coIum'
biá' . iehož přovodú zmiz6|y zá|o'nj ozubéné
iemény h aVn|ňynivydÉlspo| €hIivěináíočný
záÝÓd Nov nko! bylo lych|oupináňl zEdnlch
ko|' NaŠlěstipJo modeláiskó kapsy byo |élos
novinék pomá|U neby|Ó íU'no přezýojovat
prÓ udrž.ní kloku se špičkou' Techni.kýslan
dald g. poňěÍná!sláiil jon^ssociat.das6r
pen1 plodved|y ]iž zmInéné dVoUstupňovépře
vodovky. ÁŠsoc 8ted nsvlo luhé skořéplnové
šasi z Uh|.kovóho |aňinál!' LaboÍova|o sé só
závěšón'm piedn|ch ko|: J.ponci pÍéloÍova|i
poňon 4x4. u Kyoshá Fanlóm 20kombinováný
s lÚhýňi nápÍavami' z motod V peňl dos|lÓe
dónlnova|y oPs' pák Pc.o á nemnoho KB.
P..kl]cky všichni přednI závodnlc] přizpúsobo.
va|i 3vá šši pro insia|áci co néjoplimá|néji
rešoných r €zonančních l|Údičn'

Podl. AMŤos

výsledky: 1' Lécé|' Fía|cié 165(') okÍuhú/
15'5s.2' Ťadio||o' há|i € í65/14'9| 3' Roém
Ho|ándsko 160/13'2' podvozék sé.p6nl oua|
lro. moloIoPs. obuií Ťwin.K; 4' sm€nz.í, UsA,
156/27.5, A$oc 6tod BC 500, KB, Assocatod;
5. c!|v.r, VélkÁ Briláoie ]50/27'9. PB A|pha
Píot,. Pi.cÓ' PBi 6' GÍ@no' ve|ká B.itánié.
]47l1'q sG co|Uobia' oPs. sG;7' B9íoels,
Ho|ándskÓ' 137/ll serp.ňl ouálió, Picco'
Twin.Ki3. oíá2]. |á ]e' ]]1' sG coIumbLá' oPs'
sG | 9' Ghé|si' |lá|iá. 92 sG columb]a' oPš' sG]
10' B!'ch' usÁ' 55' Associated Rc 50o. KB'

MAJsTRovsTvÁ ssR
DRÁHovÝcH
MODELOV

začiatkoň júna l í. uspo.iada| ÁMc Hydío.
slav BÍaiis|áv.2 pováÍ.ňiá Meslského ÚboÍu
zvázalmu v BBlislav € Majsřovstvá ssR dráho.
Vých mod.loV aulÓmobiIov

Počasié maFtlovs!ám prialo čo všák pí
|omlo dÍ!h! ha|ovéhÓ špodu mÓžno hodno|'l
skoÍ zápÓ.ng NapÍiex t6jto ''n6výňodé Šá ná
aulodíáh6v sous Hos vo v|čom h.d| € st € l|o
25 pr €teká@v' klori poglav nášIarl73 mode.
oV V 9 kálogÓÍLádh PÍ€ v](uov lspol6dál €|ia
p.ipEviIi 9sád m6dai]íá píé každóho ňedaiIistu

UŽ ládične ňá|i v B.alislave plélskái na
odskúšanL€ mod6|ovdGtósU,cé kom€ hodin
kéningu znám€na|Ó' lg každý ma| možnosť

Májstrovslvá boli Ó|vor.fo: v sobotu pop!|U.
dni za účasli zÁsllpcov s|ovenskéhoÚslÍedné'
ho výboíU zvěžaÍnu i M€gl5kého výboÍu zvá.
za lmuBÍa| s | áva  Náš l án l oŽ j á zdpakn8s |upo '
Va|l poslupno úodely ód nalmenši.h'o.mu|i.k
až po naj.ý.h|.Jšié po|omákeiy. o vysoke, ú.ov'
ni naislÍÓvsliď svedčÍ i l.kl' že bo|o pÍékoná.
ných pál r6ko|dov díáhy' Ťíadičn€ Žaujímavé
bojó prinj$|l všélky t|nálové iddy V héd€ru
dopoIudnia, NozÍiedka 3á sláv.lo' ž. roŽhodo'
vá|. al pos|.dnáiada' Naj|epšiesiviod|i domá.
cl' kiorí zBka|i páť pryých, pát druňý.h á lÍi

MajsllámI ssR v jednotlL\ďch kálégó/]ách sa
3|all: A1/32' Á1/24. Viktor Kuba|' ÁMc HDs
BÍltis|ava] Á2132. J@€l MlškÓ|ci's8c Madin;
A2l24 Po|ó' Hudák' ÁMc Hos ahlis|avái
Á3/24 - Pavo| Vé^drák' Mc KÓšice| Á4124 -
Láco ]<olqlba' MAc Revúca; B - v|ádo Hánzél'
sRc Márlin c/32acl24 - no' V. okáLi' ÁMc

l.t. V. Oldtl

NOVY
podvozek

V Mode|áÍi a/1933 bo| pop|saný podvozok
íÚmy PB Alphas n.Žávis|6 zav.se.ými ko|esa
n] Mňa kU konŠrukci v|áslného podvozku
Lnšpková| ňodé| ho|an&k.i ']řmy s €|p.nl

Vš6lky kÓ|esá5ú naávis|ozaÝeséné na li.ho.
be'nlkoYý.h /.méňách' Modá| je poháňaný
mÓlo'om Picco 3'5cm] cé' odstrédivú spolku
á iédnodÚchú p|éVodovku s p' €d|ohou' To je
Ío.di €| opÍÓt] lÓVáÍenským Výrobkom' kloré
poullváJú í€ leový pÍ.vod. klory u nás ni € jé
k doslaniu Aj píoto jemÓIoÍpÓotočenýo 130.'
Dí...nciál ja ěélný a pohon ná kolesá j6 céz

Modél lé bždáný dvojkoIúčovou brzdo!.
Xa'dó zadné ko| €so má svÓj Ó|éjÓvý l|mič

ňájú špo|očný llmič óapy ko| €ssú zj.dného
kusu a sú U|Ó'oné vo Výkwných o'skách,
obldV6 nápíaVy majú stabL||zá1oÍy'

váčša Óasl d]ócov ]e vyÍobená z ve|mi
Hfrolnost podvozk! lé

DBUHE ME
TERÉNNíCH Rc MoDELŮ

LéloěnlhÓ závodu s. Žúč&tnll| 25' á 26'
Q.ryna vé svý..6ku 102jgzdci pi €váž.ě 2 NsR'
sl'caíská' FÉncié a |lá|ié. a|é olo vně4tvj si
dojóI dvanácl||elý(|) Péd.o Madiiléz zé spáné|'
ska' závodnlci' ]ej.hI auta mu*|a být Iii
sokundy přéd gl.n6m op!šlěná mochániky na
bélonowch d€skáčh' zapušténýcň dÓ lérénu
plod cí|Óvo! .ovinkou' byliza pioděásnýs|á't
Í*|áni.nu|oVánim jednoho okíuh!'vpÍaxi to
znaň€na|ozl|álUlozy'ždky takovébyol3mpo
závodÚ' NékleÍé ýmy (NsH' |lá|ié) IÍé^ova|vná
kali již tii týdny přéd závÓdém' aby sé )i
.'..Úč.|y" áv}|ad.ly na ni podvozky.vdlama|ic'
kých bojich 36 do člyřic.timinulové llná|bvá
ji2dý (ve íiná| € s.jižsl5Í1ova|osly|rm Lo Mans)
dGla|y ě1yii mode|y Y6nkěé' ětyři Prostá a pÓ
jddnom bnd JÚmpu a Mi.ÍÓ RaciňgU vnězjei
supÍáv.nym nÓde|em Yg.**i zmány.'postih
]y. ýěišinu modélú ob]ovova|a s. dvě seruá
ilzénl V namáháný.h dl|.ch přéVodú ául4X4
(YoIězová ko|a ap )bylypolodnjp aslynahÍázÓ.
Vá ny kovéň atd oomi novály p|astikové závěsy
ko|. hojně sé objévi|y diío. €nciá|y s ň.ňÍelnÓ!
sáfrosvoÍ.os|l(aŽ liiV JÓdnom voz6l)' kardány

Vélš na úÓastnikú
na pl €dnich migtech ]é|ásmoloÍyoPs.dop1^ě.
ným imohUtným ič i s t ]č išán l

Ná 36om d|ouné dÍá.e jezdlo nái €dnou
dé6el modé|ú' jejch
VysÓkétibuné' odsudlákéved svŮ] vůzpodvó
llállnyzáýodu napťnih mls|é|ta|ca|pista'abV
potom (nápoňénUl u bláněnlV př6djéli)pU5t
před sebe bÍiIantně'édouclho PedÍa MáňiÓezé
dvanác|i|6lého mista Kala|ánie á Šoaně]ska.
i eh Óžv i l ě z s l v ]na ]e toš^ lmME eckoňop řekva .

POdI 'AMTOS

MoDEúŘ '  1]/ l983 '  345 25



opát škončila jedna sútážná sézóna'
Plébého| ce|ý syslém poslupových súťa.
zí .  spes lÍeny výs|avámI a  pohárovýň i  sÚ .
ťazam' céskos]ovenski žeIeznični mode.
|ári sa opáť zúčastni|i Európskej súťaŽé
V Budápošti i leplezentaónej výstávy vo
Viedni' všetkylieto podujatia' popri pozi-
tívnych výsledko.h, prin|és|i ai rad no'
Výc h poznalkov. s vývojoň'od bornosti sa
vyvijajú aj t €ch no|óq ie, schopnos1i modo.
]árov, sútažné podmienky. vznikáiú nové
pohlady' ale aj problémy' Aj kéd plalné
sútažné pravid|á v zásade sp|ňajú požia.
dávky' nstáÍ zrejmé čás dop|nit a spres'
niť ich v ni €ktorých bodoch' Bude naprí
kLád polÍébné presnejšie stanovil počel
mÓžných účast| jedného modá|U na do-
mácich postupových súiaŽiach ěi sp.es.
nil zneni € o postupe modelu do vyšš€j
súťažé á prípadne na medzinárodnú sÚ
iáž' bldé lieŽ lřeba sprosniť nieklořé
|echnické hladiská hodnolenia modeLu'
Ťo bude ú|ohou novei odbornej komisie'
ktorá sá U5|anoVípo VIl, zjazde zvázarmu'

Ťohoročné akcie však vzhradom na
stúpajúcU kva]itu mode|ov ešlo výraŽnej
šje ukáza|i' Že mode|ári n€véhujÚ dosta.
točnú pozořnos| obá|U na svoj unikálny
a isté hodnohý ňodé|' obecnú zásadu,
že čím kíehkejšÍ modeL. iým .obUstn€jší
oba| '  dodržuje  Ien má|oktorý  Ž  n ich 'Tak .
isto sa nevenu]€ dostátoěná pozornosl
volbe obalového a výp|ňového materjá|L,
V6d zabá|en ie ' ,pap ieíÓvéhÓ . .  ňode|U
s mnohými modeIovo jemnými vyčniéVa
]úc iň i  deta i Iami  do moI i tanU mávsebe uŽ
''zakódované.. poškodenie utrhnutim de.
lai]U. zá.hyteného do Výphe' Priiom ňá
mode! absoIVovať Íi až švri stÚ pné súťaži
a nadvázujúcirh Výstav praklicky bez
možnosti návratu na opravu' Pev.osť
obaIU je  p l i l om dó]eŽ i tá  n ie Ien preobčas
nú nUtnosť posieIania mÓdeIU poštoU'ale
a jpre jeho pÍepravu spo|U s  inýmimode| .
ňi v spo|očnom obaló na llieslo' napri
k|ad medzinárodnejakcie. ze VŠelky mo'
de|v v spo|oěnom oba|e nemóŽU byt na
vrohu' je zrejmé. Podobná situáciá je a]
s 'ixovaním po]ohy ňode|u v oba|e' Ne.
dostalok Upevnenia v oba|e j6 b€Žný
a najkr]tickejši y kategórii slavieb a časli
ko|ajísk' kde je poŠkodenie osobitne ne.
p.ij €mné a móže třValo znehodnotilvšgt-
kU prácu. Navše' plošne koňponované
modéLy nemoŽno vždy prepravoval Ý Žá
kladnej polohe' celkom na záveÍ teito
úvahy ' .o  bá| € n i ' .  eš lé jédnap. ipomienka:
z úsporných aprep,avnýÓh dóvodov bá|ia
mnohí mode|ári viacero svoiich modelov
voz id ie IdospoLočnýchkaz ie t 'AkIenčasť
modeIov pos|ÚpUje' ěi zúěastň!je sa ďal'
š€j akcie. čo s ostatnými' ktoró zos|anú
béz oba|U' Navyše' zaba|iť do kaely pre
šiyrl modely |en jeden átransportovaldo
zahÍan i ó ia ' 'P rázdnu '  kaŽetu '  á |ebo ! ry ra .
d iťmode lz repíezentác ie?

26 I ' loDEúŘ1]/1983'346

o re|éového
kel ktronickému

d
e
autobloku

Autob|ok na sku|ečné Žé eznicizv}ŠU]e pro.
pu.tnosl tali| áÚlÓb]Ók u Že|éŽňičních mod€|á.
lú]e ob|íben néjspíšé píotc Ž6 připřédvádění
působi €f6khě' změny náVěstni.h znakú' vyvÓ.
Iané jlzdou V|áku' píaou ji navenekzce|áshÓdně
s''v6|kou že|ezniÓi'' HÓrši silUace bývásřl2é.
ním .ych Óst]jjzdy: poUhé odpoj €nItrákčnlho
napětí přéd náVěslid|ém uakeujlcjmjizdu sice
Ýák spo|éh iVě zfulgví (či spiše 'zaraz| )' ^|e
o modé|oVévěÍnosti jizdy nemúže býl vlákovéň
přlpadě qn] ř6či obdÓbněpÍUdká Vyslf €|én|.'
sÓuprávy okaňž]té s Íozsviconim povo|Ujícj
návěslij €  pÍoňiéškém' k1€lý byse na sp.ávném
modé|ovém ko]ěj]š|i nemě vysk}'lÓvál'

Dos|upnost modernidh e|ektronických pekŮ
umožňu]e dn€s mnohem snádně]] n €ždříve ř|dil
jizdu v|aků IÍalovými odd||y skulečně podle
zásad mod€|ové VěÍnosti Je praýda že pollzÓ'
váci nák|adý mode|ovéhÓ
s.ovnáni s jednodu.hými sýsléňy Uak j € dodá.
va|i někt €ř| výrob.i ňod6|ových Ž€|6znic) pod
slaině ýyššl také přacnost př zho1Óvovóni
poti.bných ].dnorek ie dosl Ve|ká. á|e výs|edky'
jichŽ |ze dosáhnoul. jsÓu nepÓmělné épši
a mÓhÓu uspokojil i náločné'

Pro saňoóinné lizánl pÓvozu na jednosměr
né pÍol|žděné lÍali !.dné ko|ej] dvÓuko|ejné
tíálě) přinášlm. tři Valian|y aulob|ÓkU' Iišici sé
j6dnak způsobem zjišlovánj vÓ|nÓsri fulových
odd|Ů' jednak zvo| €ným

P'vnI var|.n|á po!Živájako pomélový pÍvek
v káždém lÍaiovém oddi|ujednÓ běžnélé efon.

ni Íé|é' V€ shodé s. VeIkým VŽoÍém ' je z.jiště
no. Žé |oto rÓ|é bud. piivo]némoddiIu přilaže
no' po v]ezdu vlaku dÓ odd'|u odpadne Je

aby oddl| byL pova:ován za
obsázéný od okamž ku' kdydo nějvj €do hnaci
Voz]d|o v č6|é V|áku (o ]e i u jednoduchých
továl.ich syslémŮ sámÓziejmé)' áŽ do doby.
kdy Óddi Ópustj pÓs]edni vů2soUpÍavy(!), PÍo
zajiŠtěnilákÓvéhÓ způsobU č]nnosli odd||ovóho
Íééj€ použilo jednak pomocné proudové re|é'
] €dnak ]aýčkový konlakl K ÓvádániiŽýčko.
véhÓ kÓnláklu j € nezbylné opatiil pos édni vůz
U káždó V ákové souplavy poÍman€nlnim mag
nét6m tak' aby pii plú]ézdu tohoto vÓzu nad
konlaklem doš|o zce|a bezpečně k sepnuli

schéma lé éoVé ěástipÍvnÍVár]anly autob|o
kUjé náobÍázkU ]' Trať2ákBs|énáV hoÍnlčásli
obÍázku jé děena ná oddiy Ú1, Ú2' na jejl.h
řozhlani ]e m€zi ko]ejnloemi j'ýókoYý konlákl
jkl' lk2. P.Óudové Íelé JR'' JR2 je ýylvÓÍéno
oVrnUtlm lÍÚb]čky da|šlho jazýčkového kon|ak
tU něko|ika desítkami záv lú Vodiče o větŠim
píúměÍÚ (poó € l závrlú ]e nej|ép
jazýčky se mÚsi sepnÓUl i při pomá|é jlzdě
trakčního Vozid|a s né]ménš|m pÍoudovým od
běr €m)' Ťlmlo Vinut|m prccház| Íakčni píoud
ze zdloje ŤN k lraťovému oddílu' Do cesly
trakčnímu p.Óudu je vř'en regU|áčnlpryeko''
o2' naobrá'k! 2ák€sléný jako pÍoměnný Í.zi..
10Í' skuléčné povédonl EguLálo'u bude po
psáno dá|e: n]c však neblání' zejňéna při
pÓstupné ýýslavb€ autÓbIokU' v počáléčniela.

TN
01 '02 lé|élo i Ó j (p]oché)G|é

trakční napáj €ó ]2 V 50o ohmů
sléjnÓsměhý Žd io j ]2  áŽ  24 V H1,R2 120/1w
prcléé o1'D2 KA501
iazýěkevý kon takt o1'o2 vlz iex|
proudÓvéjdýčkové re|é- v z |ext

jk l , l*2



L

M o D E L Á Ř . 1 1 / 1 9 3 3  3 4 7 27

péskUl €Óně p.!' va1dla1ovéÍeoslaty plo ruČnr
i zeni]izdyv akLj po'j epiedavaný.h návěíi,To
ÓVšem vyiádU]€
k l e ré  by  mě i y  bý l  a l e spoň  p roŽa lŽen i 5  i !  ň i l
kd i spc z l c i pnm. i onýpoóér  s t o rVed .ucLch

Ve spo.l.].asn oblazku ]e pak slejnosménry
zdrojszp.o napájenire éový.lr obvodŮ Všeclr

p l oýozu ' r  nak  ]é ta ónko  . l ab !  |  &ždéodd i I o
Vé l e lé  s  po  p ř i l ahu  u i i d i p ř i d lžÓ
V !a s1ní  do l ek  Ó1 '  02  a zÚ5 l ane  p i i i aženo  T  áĎ i 1
ko  T '  d  ody  D r '  g2  á  sp Ó j Ó va . i veden  kíň l z c

ploýoŽU lLčně př i skneň. kolVUvšeclr oddilo

sbdÚ lme  . o  9e  s I áne .  V rade .  do  Ódd iU  Ú1

zd ro ] Ó .  bud .  Íé9u  á1o l  p iép . ]en .op l ovozn  ho
režimu lozrezd
vobvodu  baze  r l  ma l i !

zvěIšeli kapacty
poŽVoně]š' bÍzdéí ' 'rešj rcz]ezd: TBkčn
napěn se od'ébÍá u výgtUpni yorky v; do

odd rU ie úče ne Ýiad 1
au l oňob i l o vou  Žá l ovku  1 l 2V /35  W] ]ako  nad

pi pipadném zkratu na
ko e]iclr Kondenzáioí c2 UsnadňU]€ rÓíáčéni
motÓ.Ů hnaciclr VÓz'de; pledpokl.dem pro lo
re že výs1Upni náp.1i 1Ťakónil]o napa]eciho
zd l o j eŤN nen  Vy r l  a zdno  l i t r a ón im  kondenzá

i. koncový 1Gn2É1oÍ T2
pÉcUF v pÓdíalé rako ploňěnný Íezislo|

i  Nen lnU tné p i i V ádě l  ř i d i Ó i  napé l i p ro l l a^Žs '
toÍove leqUIalořy jeÓ ý záviS]oŠ
soused i . i ch  o ' ] d i Ů '  J ak  l omu  byo  ý  ob r  4 :
schéma na oblázk! 5 ukazuj € zřiz..ivzá] €m
nýclr 2áv sIos'iiř]ÍalovýchÓddi ú K legU|áloÍU
ol prÓ tatÓvý
]édíak  p ' j ňo  Ž  k ádné l l o  a  z ápoÍného  poU
napájeciho zdÍoie 1pies le|éoVé doteky ol,02)'
]ednak z odpÓ.oVehÓ dě|iče R]' R2, ]imž se 'lá
naslav]1 poŽadoVané sni'enl lÍakčniho napéti
1akž € v  ak  p i ] ] l udě  na . , Ž |U toÚ "  nepo j . dep lnou

;  r y chos t i  č immenš ihodn01u rez s l oÍuF1zVo i
me lim blde Výs|edná íych|Ó9t i žši

ze s.|rém3lU Ize Vys etloVal' že v|ák Óddi| €m
mŮ io  p l o ' € l  p |nou  r y chos t  ( odd l y  U2  iU3
ýolné do1eky02 03v pioIožené po oze). nebo

J: j

) "
J

ť-- t

--_.'".11

r  l l

T-L! -I
l'":l ' IL ]  

.  
ů  

. L v . .

T -

TR  ř a  ] s f o lma lo l 220 / ]0  aŽ  12  V

Ve  směÍU š]pky  hnac i  Voz jd | Ó  1 l ak .n ]  p roUd
p lo cháze j rČ iv  nU l im  JR j  '  p ř  nu l  r eho l a zý ó -
kovy  k Ón l a I l  k  s epnUn .  nm seVšakspo ] i v j i u1 l
odd l ového  Íe |é o ]  do i l á t ka  á  1 Ó  v  sou l adÚ
s  výše  U . l aným podm inkámL
F1  omezu ]e  p r ÓUd
zpúsob  vyp ' n án j  l c ré  r eŽby tný l Fe  éo1zús t áne
Y k dove poloze a: do doby. kdy nad jazyčko
vým Koniák1em 'k1 1na konÓ' ÓddiUl ploie'le
VúŽ sÍagne tem 'posepnUt  i k l  l d ré01p ř  t áhne
3  p ř e s  d Ó1ek  o1s €  p i  d ř E i

Pn  p .Ů l e zdu  v  ak !  da . lm i l l a1 ÓVým iodd  I y re
V]ezd V JkU dÓ odd||u Ú2

.Óq slíu]e svým odpadem reé 02 1odpadá po

J f i 2 ) '  po  UVÓ  něn i odd lU  opě l  p i i i á hne (VybUze '
no  p i eŠkÓn1ak l l k2 ) ' z 0 s l ane  j  n á l r odoUvodd
u vůz nebo skup'na Vozú. bude Óddi| st € jné

]ako ve skutečnost ' považovár za obsauený:
do jde  r i k t omÚ  ž € s e  pn  posunu  ap i | po ]ován i

zůslaň. po projet iakové sÓUpravy cé á tal
uablokována a proýoz ]e moŽié obnovii lačil

Na Óbl'ku 2 ]o obvyklé zap.]eni žárÓýek
odd'lÓvy.lr náýěsllde.oÝ|ádanýČhdÓtekyoddr
lových Íe|é; scrréňanepotiebU]ekÓmentái.

scl]éňa na oblázkU 3 pleds1aýujéjednodu
chý řanzs'orcvý .e!Ulá(or kterým múžeme
nahradil prÓménný Íez]Štol 01' 02 z píniho
obraŽkÚ a za]É1l laksamoó'nne iizenlÍychIo9t]
JlzdyVlakú BegU!ačnjm p.vkem je|ÍanzistoÍŤ2'

T ] ;  t en  má  ý  obvodÚ
]ehÓ' nabireni .L Vybileni umÓŽňt]e koncový

oleviral Či UzavÍal' Pod e
l oho  bude  Vs tUpn i l i d ] c iŠvo .ka  i spo ]0na  se
zápoíným nebÓ kádn'm póem naPájecilro

i edno l ka  aU loboku  ý2 .po ién i  pod  e  obÍ  3

r

ňusim. se poslaral o ] €ho chlazeňj, MontáŽ
tlanzislolu na h]inikovoU deSkU Ó lozmě|€ch
3 x 3 cm nebo na pl méřenó Vé ký k!3speciá|
n i ho  c l r  adLc i I o  žebÍoVaného  p l o l i u  ] e  l ud iž

Na .b r á zku  4  j e  p r Óp Ó jén ipopsaneho  i r an
š  1Ía tovym odd i em

a nápájecim ŽdÍoreň
lak1y oddiovýc|] l.|é. kieÍá známe už z Óbr r

oddily Uí a u2 volné' pak
dol €ky .1 i 02 zméni poohÚ a Í€9Ú|álo| ol
bude  d Ó  Ú seku  Ú1dodava t  p  nét rakčn jnapě l i
PÓjedé. po llalj VLak, múže p^ým oddi|em
pÍo]e i i po  v ]ézdu  okomo l i v ydo  odd i IU  U1s i Ó e
oddIloVé íeé odpadne. a € reoU]álÓÍ cI1 bUdé
9tá  e  dodáva l  max imá |n i výkon  d l k y ' do teku

J  nabud .  ovšem s i i uace  p ř  Ób suen i Ódd l u
U2 '  Násedný  V j ak  pak  9 i ce  můŽe  do  odd iU  Ú1
V]e t  aehned  poodpadnu I i oddJovéhoreéo]

,.b2d t (dotoky or i o2
bUdoUÝ2akÍes |enépoIozé)  Nás |ednýVIak tedy
vÓdd'IUÚl zastavi HrqulátoÍol začnedodávát
ploud (a pozvoha ho bude zvyšÓval) a' po
uvo Iněn i o ' l ' l i ]U  Ú2 '  kdyse  d Ó l e ko2  p iéož ido

JLŽ z toholo popisu ]e zi €Jmé' ie se naše
uspořádáni obo].]e bez obvyklých pÓÝoloýacl.l]
tro|ovanýclr Úgekú U Óddi|Óýých náV.slde'
TÍaťové Óddi y všákmÚŠéjibýldos1a1oÓnědIou
lré' abyv ak mé k dIspoŽ]c]piiměřenoU dlálrU
plo zabÍzděni dosl m sta na opělné lozjell
pod robnéjš i z l n i nka  o tom bude  uvedenáU  p Ó .
pisu ti € l ival anly au1Ób Óku

sniženou rychrost (oddi| Ú3 obsáze.) či konei
něVodd i IUU1  za s1áv i 1odd ' IU2ob3azen ) .

Popsaná varianlaaUtob oku dovo !]esamo
zi €jňěpÓUž( lLnélypyl|aízstorovýchregU|á
i o rú  jé j c r rŽ  zapoJen i se  nas t á
ského lisk! ča9 od čNU Ób'evuré zvoeny
zpúsÓb ov|ádáni odd'Iovych re|é j. spoIeh]vý
a nénároóiý; diky zapouzdřeni iazýÓkoVých
dotekŮ odpadaii ýarcsli o UdáÓVáni ]ejich
č]sto1y a 12k u této va.ianly zbývajen po do|ši
době neČinnÓíi věnovál 1ÝochÚ pé.e óislolě

Díuhá v.l|anla ao1obloku ]e zcea elekto
ni.ká béz ]akýchko|iv re|é a meclranckých
dol €ků iáké tal neni vzh|edově nařušována
mÓn t áú i  kon l ak Iů '  Vy IoUó € n i | e lé  a j e ] ch  do te
ků z obvodú piisplVá kzvýšenjproVoznispo]elr'
vosli' prolože odpádájiobčasne záVady. zpú'

sob€né znečšIěnim íe|áoÝy.h koniaktú nebo
íevhodným naslavenim dol €kovýclr svukŮ
DÓsialeóný Výbél tanzis1ÓÍú drulré jakoŠt
Umožňurepo ř  zoVa . j n ák |adynap ř  ] a l e InéVýš

PH

TNs l e i n Ó smémyzd .o ]  ] 2V
01 jedno'ka v zapojeni podle Óbr.3

l r ,



MISTROVSTVI CSSR
kategorie
FSR

Léloíni sezóná |Ódnich mode|áiú prcběhIa
v€ znamenim slÍovslr'lsvětav bU harské slare
z áao i e  ( o  j . ho  p túběhu  n l Ó rmu j €mgna iném
ňisiě loholo seš]tu). á lak jedinou kálegÓÍ '
v niž by|Ó |elÓs Ýypsano mjstovslvi cssR, by a
divácky.e]Vóěěnějši kale9ÓÍie FsR Uspoiada
n' lélo soulěž€sez pÓvělén' ÚVsvazalmu uja|
KLM př MěDPM v ČeŠkómŤóšlně

Pořádáni VlcholnýchsoutěžiVrodním modé.
ářslvi j €  uŽvceskémlěšiněÍádi.í lákž€ zd €jši
pořada1e|é majíV1omlo obledu Íozsah ezk!še
nÓ s l i  Učas ' n i c i s e  p ro l o  ňoh l  n ád i l 'že  i ] e t Ó s
bÚdevšé p t  p ' a v € no i ak  se  pa t ř i  p l eŠ1orévšak
oÍ9an záloři d.kázaIi překvápil' Na biehu Ťě
š nské přehÍády. kdemáj'mistni odniňode|álL
Vybudován svůjáleá|. se tyčiIa ňévysÓká z|llu
ba dVoumetoVá ÍibUna z rešenáiských lrubek

ÍoŽhodčlm PÍúběhso!těže
ukáza|. že pÓsiaveni té|o lřbu.y byr výbÓrný
nápad' Jednak byLL lozhodči dÓ určité miÍy
odděén  ]ak  od

Íád.ů'. jednak mě]i z vyyýšeného posézu IepŠi
p l ehedo l om ' . o36dě i en3vodn i | r | ád i né ,

VšLchnL učaslnic] sou1ěže by] jako Vždý
ý ceském ŤěŠině Ubylováni v zalizeni MěDPM

čeikýTěšin,

kde se Štlávova I Jého poloha hned u vÓdy
JfrÓ'ňU]é soulěŽ|cim lÍénoval v každé vo né
chvi 3 ne]inak lomu by]Ó iLelosi praktickyod
rozedné.í až do tmy so V pálek a v sobÓlu
z vodnl h|adinyozýva| jasnývysokýtón' tiiápů.
lék '  adun i vébur á ren jmÓ t Ó íův1šš i chk !ba1uÍ '

V€lřidé FsB 3'5sláÍtoVá o pouzé ftmsouIé
žicích,reby|olédyn!tnésahalk roz]iždkám PÓ
pÍVnl]izdě by|ná č6|e svelkým n4kokefr Pelr
Lvančic z BoIerádiÓ
V kapsé' jenže V druhé j'zdé piédvéd ceněk
.eclrovský z Hodonjna co se sk4vá v j €hÓ
modé|U'Ťón by]mez Óstatnimi]akÓ štiká frézi
kapÍy. A lak přeslože se mU ]ednÓU podaři|o
model ,.utÓp t U nejÝzdaléně]š| bóje' lakže
tva|Ó dostdIoUho. než mu Je]9vážeói č|enová
odd l IU  vodn I l u r i s i k y  p i iMéDPM p l i v e z ] ]  po

|vančic6 k|eřýv.lÍUl]éilzdě nenastoupi zbyIo
aždruh€fi 'Što,cenák]ezdiIsestarým mode em
iřidy FsF 2 5 a|e Íozšiiený'.' polráněnýň mo.
torem t^J€bÍa 3.5 svrtU ]o prŮměÍÚ 45 mm' Lod
Vynjkáa nejen rych Óíi a]e a to pie'J €vš m
výbolnoU íabihiou na zvhěné hhdině

za]imaVá byla slUace před í'ná|ovoU ]izdoU

Iiidy FsR 65' Favori1Ú by|o hnéd rěko|ik.
Klomě Č ÓechÓv5k6ho, klé|ý posloupi| nej ep'
šim ÝýkÓnem UŽ 2 p ni roz]jždky. si zuby na
ViiéŽŠ1vl bÍou3ili i MkULáš Dudáš LUbomú
BUnkasaLudékMát jejichŽVýslédkyvroz]ižd.
kách n€by]yo mÓc llolšl Vdra
dě' kl €Íýmé na naše poměly nezvyk evysokoÚ
úÍÓveň'se od zaóáik! sous1lediIapozorno3t na
od L Bunkase který s n8pat'.ým náskokem
pied ČechÓEkýn V€d|lce nežpÓ|ov]nU záÝo-
dÚ PákVšak mode převÍál]la b
Čéněk cechovský si už n'kým néohroŽován
doie pro svůj druhý etÓšni 'nBt|ovsky tluL
Pii'om 1€lrÓ mode by Vyb.Ven standárdnim
mÓtÓíem MWs 65n. dop néným poLz€ sétr
varnikem . samozřejmě

kUbátury o pÍůměÍÚ 45 mm Určilě.ejnéštást.
nějšim úěastnlkem f ná|ové jizdý byl známy
|al €cký mode ái BÓÍis KÍpe án z Banské Bysti-
ce Po pálém mistě kirléhodosáh|vet7idéFsR
3'5' si dě|a| nádělg na s]ušné Uňíslěni i Žde'
PoUhá lř koIaposladuvšakmÓtol jéhomode|u
Ýypovědě] pos|ušnÓst' a přostože se ' do
konce jÉdy sna' I Uvésl je] znov! do chodu,
mÓde| Ujé| Vždy ]en něko ik metů a moloÍ g0

PoněkudveslinU záVodů V. dvou předcháze.
jjc{ch tiIdách zůstaIaíiná ová jjzdavéllldě FsR
]5' HÍomadná haVáÍie něko|iká mode|ú brzypo
s1a.|u'z.iclrž někI €Íé Uždá|šl]l2du neabso|vo.
vay' Žpúsobi|a. žé závod při|iš brzy poŽby
napěIi' od záčálku s výbÓrněvéd| |ng'slanisláv
Mazák z B|ali9|avy. a evechvi]i'kdys.zdá o' že
Úžje rozhodnulo zn€ÍVózně a jeho mÓdeLplL
pi €di|ždĚni náláziIno bóje dÓ niž sé dosova
zábodl svážeč jejsiceVyprÓŠl l'a|3st6inéjako
přédlim B' KÍpelánov] sé áni ing, MazákÓvi
nepÓdai Lo znov! odslartoval, NákÓnec mU pÍo
úlěchÚ zbya aspoň b.oňzová m€da|]ei p.o
vltézstvisidÓ]e s i €nápadným' a|e spoIeh ivě
p ovoucim m.délem Da|iboÍsvobodaz Brná'

Letošňlm]strcVs|vi ukáza|o, že úÍoVéň katé'
gol]é FsR u n&sloupá. samÓzře]mě pi6déVšim
v lěclr ii|dá.h. pÓ kleÍé jsoÚ na n.šem |Íhu
molory' 1 €dy FsH 3.5 a piÓdevši
výs| €dek vftězo 6]/20 okluhů/s Še b|íŽlšpičko
výň zahlan ónim výkonům NézbýVá. náŽdou
1ál. že s € nějakvyléšil sitUace s moto.y v}ššicll
z']vi|roýýcrr ob]emŮ' což bys nadšenifr phvilarj
mÓde | á ř i ňé ién  odn j  ae  i r ebč l l

Ťoňá . s | ádek

Ťřida FsR 3,5: 1 ceněkceohÓVský'HÓdonin

r'dá FsRo5 1,ČrnékČéchovský ||odon'ň'
ovořák. BEndýs nad Labeú

47 l0 :3 '  Da ]bo r svoboda .  BÍno  461 l 4
Ťřida FsR 15: 1, Daibol svoboda' BnÓ

oUdáš Rimavská sobota
40/]2.5 l in! stanisaV Mázák' BÍaliŠava

9volňó3obný mislt čssR pio lot 1$3 čénék v|a.l|ml| Dvolák z BÉndý8anod Llboň !iUž
|ét. udriul. vysoký.tand.Íd!Ýélřldě řsR 6'5

I souÍĚŽ PAPiRovÝcH
MAKET

po ř áda  ]9  a20  | i s t opadu  kLUbmode  á řú  aku l

vypsány dvě kategorie: púýodn' mode|y a mo
de|y l] !pÍavené)

Uzávělka pl'hlášek je ]1 ''
p Ó i ada lé l e  spodzL . I c zy

oom KÚ]iUÍy Kore at 2

lM .de ra i z  7 /33 )

28 M O D E L A n  1 1 / 1 9 8 3 - 3 4 8



|V. Lázeňský
pohár
UspÓ l ádá | i k áÍ ]oVaÍš1 'mode | á ř i 26 , aŽ23  sÍpna
jako sVú] dárek V|| sjezdu svázaímu. A byllo
dáÍek ňé]én pékný' ae r dústÓjňý'.rL' pár lei
sém se na ka.]ÓvaÍské sout.ži neby|podival.
á bk isem by| élos vermipřjiefině překvapo.
ol!anizačnim zajišténim soÚlěže a zájm€m
ipodpo .oun € iénsv5z .ŤmovskýchoÍsánů ' . a
|etLš(ě sé pi!]e podiVal i Iajémnik sovělskéhÓ
konzu|álu a tada da|šich ho9tů které modeai
piesvědč (činy'nikÓ|i jensIow)optospéšnos'
1isÝoji dobroVo né píace

V propoz cich sÓUlěŽe si pořadale|évyh.ad] ]
práVo Ómezil poó6tsou1ěžcičh naIlice1, Nako
né. přija|ipětatřiČet mode ů náÍodnikalegÓÍe
nc MM á né|iIová i' Všichni sÓUlěŽicl s0
snaŽiIi o co n€jIepšiýýs| €dek nalélo Vlohohé
soutéži ÍokU' As] nejvě|šim Vyjá
obLby.jakoukáÍoýalská3outěžmez maketáii

ná sou S]oVa Anlon na zedka ze sÚfrpéíka:
' když se m |eloŠ moc do makeiy n€dhtéo

muse| jsem vždy| bych Jinak n€mohl iéiai
v KaÍových VaÍéch] NuIno dodá že ]ehÓ
Jak-]3 Ps' pclráněný zpřéýodovanou ''desil
kou '' by nej!épé oceněn bodovači při slálic-
kém ']odnocéniajen márÓ chybě]o k.é|kovému
vilězstvi TentoklátnadŤondouzvilěz al €chni.
ka v podobě jjm zhoIovenéhÓ pnéUňánckého
podvÓzku. kt €Íý sg při sVé premiéře dvaklát
pochopne ně když némě| zásunu|' Ťakže do
suňpeÍka aspÓň pulová|a zvášlni c €na oV
scsP za .e] epši mod€| sÓVélského €|ad a.

Ve ŽpÍávě o |oňskésoulěŽiVy]menÓva a čás.
l € ó n ě  i zh ÓdnÓ t j
účastniky ' ]é] ch modély' Ť€ntokrát 1Ó plo
nádostatok misla nejde. atakse ÓméŽim jon na
zm inku  o i ě ch '  k l eÍ iŠe  ň ine jV i ce  Ib i l '

|ng. waclaw k s RF 4 opět přesvědč |' Žé ma
mode] dókónae v ÍU. € ' za nejhezči považU]]
]ého druhý |.l. k'eÚ bý skúečně ÍéalLslický
(]ehÓ kjUbÓýiko|6qoVe s aje nejvce cen' elU
liénho' k1€lý by| pode mne pii|iš poma|ý)'

proš áva]ečnou viavou soudé pod éaU1enlic
ké kamÚl]áže ŠkÓdá, že p'Iotl €nlokrátnebyIve
íÓrňě stanisáv Kaóirek nestač] za|é1at své
posIedn] a nelpraČnéiši d'1é (c!!'|iŠsJenny)
á tak přédváděl . |aké novéhÓ cápa K.65.
A pěkně Včetné krat]čkého vzLetu i pom3|ého
etu Mne ÓsÓbně ptékvapi]óislě zpracÓVánoÚ
Ba ' 250  ah  avněVe |m ičs tou  p i Ó l a ' l V  B . zd
ček z PáÍdub]. (hok€ji61a Tes|y kleÍý je l €dy
Ž Vým dokbdeo tohÓ' že z € děal dva spody

špiěkově najednou]. z.226 V' Janoly z Ljbolcé
.tárarakÓŽiVá' ce|kový do]eň všák keL a1Ó
plati o přeÝodech obécně
U|č Ž  PÍahy  kon €čněnauč l !é ta t supe .F l i a1ako
ieóén z0 dvou sl Vé voInýcll p

NoJvólš m Žá:itky ovšém byLy e|y ňakéty
Panizka z vodňan' ie]iž

plúsVlná konslÍUkcá 3e Vznašé|a nad bé|onéň
ranve]e nadnášena bubajic] ólyidoboU'.d €sit
kou Poněkud laŽantnéj] |éla|a Vilězná AVia
c 28 msta 9poíu J řiho Micha|ovič€ čisl'ě
upracováná po|omakéta iizená paneň pi

ÚrÓýeň Rc pÓ|Ómaket a mak€l U nás v pÓ.
s]ednich élech pronikavě vzrost]a Nen'd Vu '
]e 1Ó přrtaž ivá kdegÓ.ie' k]elimUžíÓzvo] ]sou

podňi^ky (snad ar na
ňapÍoslý nedostal €k mÓlÓrŮ ]0cm) Ťakže
nezbýVa než ýěti1. Žé ňoýá páVi.l|a FAIpÍo Rc
makďy kdo prc nás přznŇý výVoj nezastavj

vidédky 1 J' MiÓha|Óýč' Do|íl chábly
c  28 .  s t a l  h Ódnocen i 299  b .  ce  kovýVýse l ek

302 '  794 l 3  ng  V  i ! á c I aWk ' ] v l a jKaÍV iná .nÉ4.
260 76a| 4' v| Bézdičék, Párdubj.é Be.25o,
245  745 :  5  Á ' z edek  sumpe rk . J ak ' ] 6Ps .316 '

lX. mezinárodní soutěŽ
Kom

l hned  p Ó  Íoz IosoVán i se začaa  |é1a(  Vy l učo
vac l  k Ó | aapozdě j ] j op r ávy ' z  ň  c l rž  měÓ  v ze jn
šes|náct účas1nikú drUhého ko a' od začálku se
b Ó j oÝao  nápLnÓ  á  t vÍdě l  o  čemž svědó j j | Ó .  že
poudě]šiViiéz E' saadiz Éra.c e hn€{ V prunin
koe Ukpé pÓÍáÉk! s Diserem ze svý.arska
a  pos toup  ]dá |o  až  poop ravách .

V dluhém kÓ| € ' V bÓjiÓ pÓslup ňez poŠ|ed.
nich osm s € zaóa a Ukazoýal pi €vahazahtanič
nicll ŠoUtěžicich' předevŠiň V rycl] osliaÓbral'
no s l i ] e ] ch  mod .  Ů '  P i o1n im  Uměn im i i á k1 i c
kÓuVyzlá|Ó9tise jinslČenaš mode|ářivy.oVna
i' .hybél však nějaký tén ki].fiéll lycll osl '
MeziÓsmi pos1oUpivšimi by]] z čs. 90ulěžicich
j en  K 'ma '  Méj z  l k , z áp |é1a Ia  Vaňo '

Vbo j j Ó  p Ó s l up  dosem i J  n á |e  užnaš ines ta ó i .
] i  D i ] ba1 | z  NsBpoÍáz  K  imu 'o s |érŤomg lé| | i .
h Ó  z  l t á  e  á  sa ád iŽv i t ě zÍ '  i kdyžažpove  kém
tlápenj' nad M' Vaněm z H ohovce, kIeÍývšak
přéstÓ b,l přijeíným piekvápenim sÓuléže.
Jod iným našň  z á s1upcém méŽ l  posédn lm i
ótyřňi účas1níky by|Me]z|ik' kte.ý Ýbměnském
'.do|by porazi|ŽapIeta|a'

V sémniná|e ÓpIalilsaadj DisjeroVi poráikU
zúvodn ihok Ó |aaDÚbe Ip ÓŘz  Méj z i ka ' Fnáe
sáadl oi]be L byo lypLckýí obráz €m vělšiny

MooELÁŘ ' 11n gfi . 349

soUbo]ú '  kdy  ] eden  sou léž i Ó !U
c6 |ou  s t ! hU  na  pÍÝň i z*ah  apo
po zbyték soubo)e sÓÚpeiÓv! hodelu klerý'
zbavénslUhy. élá da|éko rychIe]] sáad 2vjtéŽ |
3  1  náŽásahy ' soubo j  o1 ř e t im i s t oVyhŤá |DF Ie l :
Mejz ikÓvi. ktélý hÚsé| ňalych!o pÓspravovar
ňod€|y' řozb té V semiiiná|e. se UŽ n€dai lo'

Modelv by ý přéýá'ně2holovenéz pénÓvghÓ
poIyslyÍénÚ a poepené naieh ÓVáci ló|ii Ra
koušlisoutěžiri ňě i ňodé|y poIep€névjákni'
lýh papném a .kované MePik (na snimko
pouŽiVa| nlode ú de|Óba|soVé konsnukc€ ' zá.
p ela áVaňo konstřukcesmiš€né, NádÍŽé by|y
vélšinoU pryŽové' z děIskýclr dudIiků' Ital Tome-
re i poUživa] chÍUroické had]čky o průměÍU
B  mm'  na j ednom konÓ i z aváŽanéanap  něnéa5]
90 cmr pa|iVá,klé.éhadičku JozláhlÓ napÍůňéÍ

Vnéz soulěŽe, ÉÍancouŽ E saadi má| ve
svých mod€| €Óh lnsta]ovány molory Rossi' cÓ'
a FMV (výlÓbék ho|andských lýmaiů bÍallú
Metkeňey€Íů) ostalni záhÍa.]čni účastniči
použiVa|iVě1š]nÓU motorů Boss a supe.tiglé'
sÝýcář a soulěŽiciz Nsn mé|iÝéšVých mode

.AÁc pod]e sovětského VzÓíu' Ó hmotnoŠ|L pou-

hých 1o5 9' Naš mode ái použiváli Vělš]nou
mololo MWs 2'5 GF kleÍé všák má]i plirš

1akže nrodeI se sIožitějši nádrži má hmÓInÓs1
z l r r ubáo120ově tš i  . e '  by  mé| l i € b a  s  mo lo
r €m Fossi Ten. kdo lešlé v]astni ňolory MWs
25 07' na lom by| podŠIa1ně |épe plo1ože pro
kÓmbat byLlenlÓlyp zmÓlÓÍů uňásvyÍáběných
pÓs édnim Vhodnýh' Na ná.losta1ek spo|eh i
Vých  mo1oÍú dop  a l  l  n áp ř i k | ád  i nq  TUÍekzP .a .
hy kte|ý měl rnak výbol.ó |étajici modey
Jed iným '  kdose  moh  v l omtooh  edu  r y r Ó v . a l

by IbÍněnskýÍ '  Méj zÍk .
kle.ý éla se soýělskými nlotorý csTXÁM

mU láké a safroŽlejňé

v olázcÓpnvde by|o nejvělš]m pÍoblém€m
vůbec Žiskat jej]ch přeŠné Žněni i se změnámi.
sovětšti mod€|áři' kleři miveii vždy nejnÓvě]ší
inJorma.é, bohužél ngpiijeIi, a tak naše inl €Í
pr €tace pravde| udé]aa nejednu šmouhU ná
deIkÓvém obl&e 9ÓUtěžé'sboř rozhodčlch měL
v lomtosmělu lěŽkou ú ohu. změnášiřkystuhy
z 30 na 50nm se pÍo]eviá sňjženiŤ Íych|osti
hodé]ú' Klade Však větši nároky na kva ilu
k.epového papíru nasluhy' kIeÍé sé v lélo šiři
čas1o Uli.páVaj|. Naš]m soulěžídim nadě|a| nej-
vlce prob|émů piédpis o připÓÚláni moloÍU
k hildÓ]] vahad|a řizení' op.ávněnost lohoto
nÓvého p.avldla však prcVěi] j průbáh bÍněn'
ské soulěŽe' Da|šizměnyv hod.óČenia pena i-
záci zá plestupky bLdemé mUseJ né]dříýé V pla'

Béh€m sÓUtěže aŽÝ|ášté po jejim Žakončenl
účaslnici hojně diskutoVa ÓsoUra9némslávU
kaleoÓr]e F2D io jejich Výh edechdo budouc.
n6|i' PÍo náŠ z tóch|o diskusivyp ynuIzáVěÍ
který 1ze shÍnout dojedinéVěty návŽdoly úsi]'
^ášich modelařŮ jsme 3tale zhlub. dV3 loky
pozádU zá ÓkÓ|ním
o n€dosta1ku Vhodnýclr mobíú ]s €m 9e již

oŽVoj iéto Žárí.
mavé katógori € by moh|a pomociivělšisnaha

láných fuodéú'
Nápnk|ád o zménách prav d.|'jgŽ Už by|ypiece
up alněny na | €1oš.im m stovslvj EvÍÓpy'jsme
molr mitpfésnéinlÓrmaÓe'

V k'dém pijpadě by|a |X. mez ná.Ócnisou-
lěr ka1éooíé F2DV Btně U'i1ečnoU konlrontacl
p|o Všechný naš€ př]vlženoe kombatů A lak
n -býÝá  néž se léš i t  n á jUb i | e j n i x '  Ío rn i k

FolÓ: LUboňí xočÍ

VÝsl.ED(Y: 1 E saadi' Franie 2 J' Dúb€||.
NsR i  3 '  M '  oÉ e .  Š"ý . á^ko ;a 'T ,  MéÉ i k ,Bmo i
5' s Ton€reIi |1aie 6 P. K]íma Brno; 7.
M' vaňo' H]Óho!c.' 3 J zapIe1á|, Bíno

29



v kulturně 'J"ichoýné činnosti v armádě má své
místo i záj ňová techn ická ěinnost' zvláště letécké
m ode|ářství zde má veIn i ši rokou základ n -
a armádní modeláři dosahují v této odbornosti
velmi dobných ÚsledkŮ jak naarmádnÍch,tak
isvazannovských soutěž|ch. v letošním roce
bojovali na svazových a okfuhových soutéžÍch
o postup na jubilejhÍ X. roěník celoarmádní soutěže
v |etec kém m o de l á řství'

N  E  '  \ ' B

. , jÉ1 a.j l  -3 D 1,- i .rr' ;?-Lj !-Ťi]  :  1 ' i  i i

ňxě

.Ť 1al ',1
"..lť i:.J ' -.: á

Ják 3veové á okruhové soulě! € prob|ňá|y?
PÍVnIz nich sé pod člsl €ň A.01 !Škul €.n||a

Ý. dn.ch 3, ď5' kÝétn.vŽďci' Po.asl soutóží-
cím prábi v j.dnolliýých |(á| €9oriich dosÁh|i
těchto výsleókú: v kdl69orii F1Azv|lězil občan'
ský pEcovňík F. 16sáf {766 3) př €d kpl' M'
Hadaěém (764 s) á mjr' J. M|| € lém ('147 3).
v katogo.ii Bc v1 se neivlco daři|o pp|k. J.
J.čm|nkoÝi {92B b')' na druňém mlslé skonči|
mjl' v. Kuěélá (65l b')' V k.l.goí|| Rc V2 by|
n€júspěšnějš| svob' z' Kuchl|č6k (1243b.). dg|šl
místa ob*di|i pp|k' J' Jéěm|n€k(1112 b')am]i.
v- Ku.era o03€ b.). V kalégoíli suM al{ózi|

L(393b')'druhý
by]svob' J' véjmo|á á cHA|'lg (336 b') 6 tlétl
skon.|| npo., J. Rld|nský s mode|om ]e|ounu

soulě' ěi.lo A.02 píoběh|a vé dnecň 3' .' 5-
čePía v Liptďskóm Mikuláši' v ka|€golli A1
dBáh] néj|epš|ho výs| €dku žákP' Ba|int(517 s)'
z a  ň lm  sk Ónč i ]o .  p  F .BombeÍa(5o3s ) ' v ka t á .
go.ii FlÁ 3é néjvlcé dařilo žAku J. Pružinov]
(313s}'ó'UhémisloobsadiIop.|o p'F' Bombe.
ra (5Í)3 s)' V *ai €9olii Bc v] zvnězi| s vo|kým
nfukok€m žák J' ČoČolká (794 b,) pled žákom
l- Slfrkom (562 b.). V kal69oril RC V2 byl
néj!spéšnějš|.odinnýpříslUŠnlk J' DÍll|ek' ktéď
z|sk.| l25D bodú av kateqori| s|JM zvítěŽl| žák
z. KonÍéok (236 b) př.d žékém v' Andíom

za t.plóhÓ počas| a míného vélru 2 al 3
m'3-' by|a 3' čoryonce v Ťábořo usoořádána
.ou|ě' A.03' U3k.|lml kalégolié FlApÍoš.|b.2
zl|ály jod]né sekundy o. p' M' B.ďUra'ná|élá|
1260s' N. da|šlm ú{slě sko.óllvoj' K, Štolok
výkÓném l139l' .lě iéŠlě pálý v potadí do9áh
yýboÍ..ho ýs|gdku l050s' V kal.goi| Al
zvÍtě2i|č.l. abs' P. Šbňpoch (525 s)' da|š{ ňMa
obsad|||voi' B' Novohý (493 3). Vol' K' sloEk
(463s ) . vka t ógo i i B cV ] zv l l ě z i l výkonom314
bodú č€l' abs. K, Kub|čokav katogo.iiRcv2sé
n.jvícédá}i1oloj' F.Štěpáňov] o121 b,)ida|š|
mfu|a palři|a ňjí. L' HoÍčičkovioo25 b') apo|.

sou|ěž A04 kto.A se uskul.čn á v. dn€ch
14' a 15 čoíencov Híadci K.ó|oVó. proběh|aza
jéšlé|6pších pódňínsknéžvTáboř € by|ol €p.
|o avitÍjen 1á'2 m3 ', V katoooÍii A1 zvllězil
Vykoneň 6009 ce' abs' |' ŤÍég€Í da]ši
nbta obgdi|i ĎJí, B' Tkaný (552 ' a voj.
Mdaněc (5,|o s)' V kalBgoíLl F]As|čét..bs'-|.
Ť.ó9or svúj úspéch zÓp.ková| !ýs|édkéň
12603' Na dÍlhém frlslá skončil č.t' abs' J.
KÓv.| (1216s).|rďlby|3vob'M. J.Žek(1163 3)'
V kal €!ol||Rc V1 sé daři|Ódos'J' Ma!ě]ú (710
b')' dlUhý 9končiIkpl' V' Tondor (646 b').lřélI
mlslo obsdi| svob. M' Ježék(516bJ.Vk.t.go'

i Rc v2z|ska| pálmu ýlěérvÍ poluhén boji
svÓb Í\'| schérbá (obÍ' J)s]325 b, před o'p' M'
s.h6]bá|om o324 b.)a kpt. H.Adamém (1171
b'). V k'téoor|| Rc M1 sl kpt' Adam zjskom 703
bodů !'nah6dil třé|| mlslo Ž p.6d6šlé kalooo'
.i.' .. da|š|ch nb|och skonč||| npoÍ. B. Kotib.
ský (639 bJ a mÍ.x.oryé{635 b')' v néjnárcč.
nělěl kál €goni Bc M2 si n.llépé vod i mll' P.
F6nc (1129b')'npoí' B' Ko.ibský (639 b,)a m]l.
M' člp (62,1 b')' v €|m. dobto byla obg.n.
ká|6goli. sUM' *do vilěŽ' kpl. o' KíÚmpoch'
plodsl €vi| pékně 'píácovánou po|omak€|u 1 €.
lounu BH.11' g nlž laké zaléla| n6job{|ŽnějŠl
|ótďó pdky: z|ska| 367 bodú. Miňo 6ou|éž
přodv.dI i ňÓdeI AN.25 opatř €ný dvéma motoÍy
Mws 2'5col (obÍ, 2). oruhým v pořadÍ by|
npráp. V. Réjohn' K€rý zÍska|355 b. (obr' 3)'
a ttotl gkončiI voJ. P' wassoíburqer (166 b').

Ná okÍuhoÝých a sýdových soutěžÍch 3i
dobto za|élali l hBté' k|otI 3l.ó ngboiow|i
o liru|y přebomlků' a|. ngda|i si Ujít pll'6ž|l6t
k ověřonÍ své výkonnost] zá pozom@t 3roll
naptlk ad výsledky l'p' L' Křaména600s á ppIk.
Kř €ména,lo3 svkáiégolli41i vkstegoÍi| RcV1
dGah|o'p' V' sulc výs|edkú 946' 3]6 a 657 b.
an j t '  M 'Šád .kvká t . qoí i i  R cV236 l  a  1 l 12  b '

V nkelovém moóélářstvl bojova|i álňádnl
Ék.fýrijén o lilu|y přébo.n|kú sveú aokíuhů.
cé|o.rmádnl soulěž v lélo odboínÓsli sé loliŽ
uskut.číl ažv př|ším roce'

NA lelošnich okÍuhových a'VdoÝých 5oulě.

žich 3€ potvrdiIo' žě a.mAdnl mod.|áii dlž| kÍok
s člnnodtlvesv&armu' někdy dokonoo novým
komtlukemi frodo]ú ukuuil da|š] směr v dané
kat69orii' Jé j6n třéba si přál. áby po dobu
p|nón|své ěéslné povinnosri - zák|.dnÍ vojéř
ská s|užby - ně podmÍnkyplosvou zájmovo!
činnos1 vylvářény každý ňod€|ář.bÍanéc'

Modó|áii v aímádě ovšéB n.žiy' i €n soulěžnl
čiňnBť Při zkva|úňováni a zoÍo|d.vnění Úcvi
ku voják při nácviku stio|.b n' nízko |élaj|cí
16lěo 9é slá|o V|cé Up|alňuj| tlz6né modéy
|oiad€|. Útvary iak dosláva]l novou úč|nnou
ýýcVIkovou ponúck!' zk!šgnosti z Ýdi*U pd
n|oh pi|olů lélál|cÍ.h ieíčů vš.k Ukaujl' 'e
jeji.h !íběru jé ll.bá věnova| značnou po2o.
no9l' Muse]i lo býl branc]. kt.iÍ s mod6|y
kďégone RcM1 robÓ Rc M2 lél6|i jižvptodvo.
joískómvěk! v € sÝeaÍmu' Výdikovástř.dbka
bráncú t|m získávajl mo'.os| zgpoii| s. do
př|pBvy iěchio spocialislů av'.vičiI p.o ésLA
kva ]lnl plLoty' Ťoulo loÍmoq 3o IotečlI modo]óti
mohou podl ol nazvyšovánl obránys.hopn@li
ňášoho 3tátu a |étécké mod€|ářltvl v a.mádé
dostává noýý á významnýsmys|'

vác|.Ýšulé

z vÝ3|edků
v|||'. |6ini6paíiakiády ý Moskvě

Ťu.|rcké sponovni ielišlě v h|avnjm déslě
sovělskéhÓ svdu by|o svědkoí |eiÓšního miš.
tlovdvl Mclq pto upoulá.é modé|yi joho' se
úča3|'ii103 soutěž|.Jz 13 měslských oklésú.
V kstégorii akrobalických mod.lů dněz|| K-
X]ldov ýýslédkém 153o bodú. v rych|osl.lcň
modéléch Ž.ska| pnémístoA G.Víi|ov ÍychIoslI
225 kú,hr á v rýmových nodotech by|ií.j|épš|
A. M|škin aA. sidolov čásém 5 min 25s.

Ť]iu| úist|ú Mo.kvy v kat60o}ii .ombat si
Vybolova|i s' LooÝlnÓV s m€.hanikom |' J6íí€.
monkoveí a v upoutaných maketách doby|
pfoáB'vl P' Kiboczis|eň 964'7 bodu

Pod|6 xly||. Ód|ny 7/33 l.b

30 M o D E ú Ř ' 1 1 / 1 9 s 3 ' 3 5 0



|ll. ročník
t '  .  ' .

' '

uspoiádá V sobo1u 13 srpnáÁe.ok ubsva.
za.mU Podtoiánv U RÓnova na
spo !prá.is polinik €ň ÚV svaďmu Modé|a
sÓu1éž k1era píÓbiha|a po přócllodU siU'le.é

nepiizni počasi' od
v á  V 1 l  o  Í y c h Ó s t  3 m s  r .

Kéřý táké zavi|] zň ó €ní n €bo u|élnuli ňnolra
mode|Ú .  Když  p Ó zdé j i z e s i i | na  l 0 áž  12  ms  r '
b y  a sou léžpo  čtv{ém koe  Ukonóena ,

Poř.da1é|. z podhořanskéhÓ aerÓk]ubu. kle.
Íy élos s|avi padÓsál
soutěžpřipÍáv pe. vě Ldtšlévyzdobenéva|
kami obč€ís1veni kékoup] V lransálu beŽp|at
n2  op rava  mÓ l ÓÍu
Mode|y přimo vé vý.Óbn'm závodé rékLamni
l áš t \  ob l  s l \  a  I a Ia Io9ypodn  IU  MoLJc Ia  p ro s

l ou j ěž i .  c l r  s  nemoh .
naíkál na n cj ného než na poč
1aké pÍoběh]a bez F.oleslů'

Vý l ony  t c ' ý . h  nq9p{
nep . i zn  Vý .h  podm 'ne t  d Ó sah  byyÝýn l z i .
5nad i en rUn  Ó ř  zús l a l  z áočeká
n' vitézsvalop Uk L €sař z Bychnova nad ]<něž
no! dokázá dokonce ýé Vše.h soutěŽnich
slartechf,a|étalfiaxlma Přes1obyziermémoh
y být VýŠ edky ] €ště rÓpši' vš.|rni soutěžic' béz
výj mky však ňěi
k Idného ovzdLši snád byse napřiítěvyp]al Ó

zaýáva ] i . j hopočas l p l ové ř  aodo | i oďmÓ -
tÓÍú Modea co2 řada haýárii Potižé jsou

které <e přinárazu č2s1Ó
U|áoru]' Piitom exst!]e nékoIk vŽorkŮ kiiko

Vše9| ranněVyuž ' lé| . yma  l € d y  '  ýP Im pDLeb
nym dop |ň l en  modó  á r s kého  | Óu | !  ( '  mode .
ářské dl|ny ]e Žávěsné n6bo slo ni svld d o
Móo by bý po']| € povahy mÓdeláiské práÓe
Šňádno nasláv]te né do polřebnévýškya rych]r
p.$tav'1e|nédo Íúzných pÓ]Óh asměÍúlak aby
.ÓkÓna]o osvótova|Ó tu část pracovniplochy.
na kléÍé pÍávě praouj8me' sÝJtjd a5podobnými
vasinÓstmisé aé V Óbrhodech vé mi Óbližně
sháně]l' a s €ženou ] sé n€jsÓÚ vljbec |6Vná'
záčína]lcl ad€pl mode|ářstvi vš
zholovit 5ido svého pÍa.ovnibo koulu UnveÍ
zá|nizávésné sVit d o nad p|ácoVnislú|sýépo.
mocl á hjavně- skoÍÓ zadaÍmo

Konskukc] iednoduchého ae v €|mi vlipně
iéšeného záVěsného sv|ld a dobřéŽnfuo.ňuje
kr €sba' Amatérské zhotov6ni dí]ů podobnéhÓ
sVll'dIa. ]eho s €stavenla insia|ace nad pÍáÓov
ňim slo|eň jsou velm snadné slači ien ooěl
Vědát ]ak na 1o'

lrmoty. ae b€z obsahu sk a. a ]sou mroh€fr
s o  l e . l r nooq  e  ÝÍoby

l ě . l r I o  d iů  Rešen i  da | !ho  pÍobéňu '  t l € Í y
občas  l l á p i  ma j t ee  ' . 9 i Ó n Óvýc l r '  mo to rú ]e
] €dnoduché zVenl lu zásobnlku počasezáčiná
u.háŽe1pIyn cÓž mailelVélš no! lešiutaženim
převLeónéma1ice Maioíjá z něhož ]ézhÓlÓve.

s € zmenš'prúměljeho olvolu' Pi] p něnis € pak
zdé lo rňU]e  p  n  c i k Óncovka  Ó l vo r vn i se zúž i
a  zab l aňu ]e  dokonaéňu  nap |něn lnad lŽ Ó .  P Ó .
'tač zVěrcn o(ýoÍ v kÓncÓVČe lpropic|rnoUl)

íUngoVal ]ako dřiv Pii
ýyňěné sed a ]evlrodné ukonto oval dosedac

VÍa|ma sÓ Však k soJlěži Po piedčásném
Ukoičenibyryv bukých odpo ednjch hod nách
vylr|ášeny VýsIedky aiodÚe] soulě'3 E Vlšovský
p.éda| zá plilomnosi zástupcú podnikového
řed i l € | sN i  Mode |y  M  Rohenyaz  Ma| i nyd |po -
my a vá.né ceňy nei|epŠjm šouléžiÓjm PrVni
cenÓu  byy  mo loíy  MWs2 .5cm l  PoVyh l áŠen i
vys| €dkú pledvedIi ]eš1ě kUtnohoíš(i modeář
účastnikúm soulěže starl moloÍového Rc ňo-
d € |U .  k l e . ý  na  s vémtJpU  dop rav i | dovzduchu
VěÍoň ka1egoÍ€ F3B Až na poóasi k|apá|Ó
Všeclrno navýbornou' zacož5 vš chnj. kleíse
na  p i i p r avě  sou1ěžÓ  pod l e | ' .  Ža souŽ ipodékÓ .
váni ste]ně tákje nLtné Ócenit jed€napadesat
soUlěžici.h' klořiné.ozjqnovalian ŽanepřJzn
vého  poóa9 i a  p ř spě  k i onu 'ž €  s ou léž nepo

zá.l] 1. o Roh|éna'

J!'/Óii ] V Va|enia. chÍudň 253 2 D
kíolr' cholébÓt 2]]] 3 P Fousek' zájeÓice

s.n,oi' ] s Lesař. Byrhnov nad Kněžnou
430  2  V  L i hun .  Pňovany47 l : 3 ' z  R )d |o .  Nové

Vědět K zhotovéni bud€m€ polř €boval] k!Žolové
snnid|o s ob]n(ou á žárovko! (Ó Diikonu
íé iméné r00W) .  něko j kmél /ůdvoÚ  i ký s  Ž Ó
]ac|Ž PVc a9ilovou VidIici Vže ezářslvjsiieště
koupine za nékolik korun hladceÓhob]ov5nÓtr
dř €věnou |ištu o průiéŽU as 40 x 20 ňm' kls
hIiníkÓvé záVěsové koejnčky, nékÓ]jk háčků
s kadkami a něko k záclonových kÍoužkú
zpIas tU  z . po ]én  vyVodÚdVoU ln i ydoob ] ]mIy
p o zárov[U a vid|i.i á nav ečeni lÍouz(U ná
dvoU nku nám Ulčitěudě1álřébalálúvkámálád

Vaslni práre na nslaLáci!n v €.zá|nihÓ sVi
td|a ŠpÓčivá v loň. že záVěsnoÚ koleiničkÚ
př šÍoub!]eňe pomocl přichlrekvrulvdodřeva
nadievěnou a|k!, TL pakpř pevniňekestropÚ
m s l nos l i neb Ó  do  l ohudvoÚs l ěn ' s amoz ř e  mě
Vzdy nád p6covnim stoem Po přip €vněnl
kÓ|ein]čkv na n] nasunom6 něko|ik 2áVěqnÝ.h
háčků, do n.hž zNunen€ klo'žky u oáíU'
K r ÓUžky  pak  p r ÓV  éknemedVoU lnku '  na i e j chž
koncídh ]e z jédné sÍany svllid|Ó a z druhé

stinldlo svlt d a nasrs
ýo ta l  do  poŽadÓÝané výš l y  a  Íůzný .h  mE ln Jd
p  o .ňoÚ  p J á coÝn lho  ío |U  q ř j zn Óňé Upen|o
VoÚ p kou z páskL pedinaxu|U
duÍu apod, zaÍážku lváÍU pismonÓ s' s ieii
pomocistin]d]o sví1idIarych 6zai]Šlimevnas1a.
Ve.é po|oze Jak' io né]|épe zn!j"orň!]é obrá

r
JýoDELÁŘ '  11/1983 .351

L

|.'oÉ| pt|ilmó vydlv.'ol.lví Nlto vollko,
idéllnl oddé|éní (l.,éíc. Mod.|ál)' v|.d|.la.
vova26 '  1 l 3  66  p l l h31 | l o | . ' on  2 €  1 s  51 '  | | nk3

párykíóe 1450) Plip qm zan]ode Teíryiebo mol
Mo lo lŤo i o56 ( ]30 )  x

P o É . h é q F , p o d v  Ý s p a  m o i  + ' '  a n á b É .  r

4 kanál soupl - 4 šedásela J]Má.h J á*ova27g.

t 6 Amal' pÍop soupl.vys 1-kan zdro]gNicd přr

016{0 t  MVvs  r  5D  pc  r a rb . L z5o r , r ono5  61200 r  J

! 7 rx Mare vF r při] 40.630MNz (3D0l F

2 r s  Lpos00 l  Nad .  mor  d !n t c
s ňololeň oÍio. 1700l. M} spaed m.t .lUn (700)

1 | j m ) '  I a ] J  0 0  č e l A r y  a  m o d r y  l p o  7 0 l  o d i l m ý  P ' o l
í . | ' ' r c m o  m o d a | !  Ť r y { & 1 4 5 0 )  ! s  Ú ]  M á u

Momun (po 20o)' v:nášodro Rc rroÝg*ra'l na d mol
1 | jm l '  I a ] J  0a  če lAnÝ  a  mod ry  lDo  70 |  od i lmÝ  P ' o l
J . | ' ' r cmo  moda| !  Ť ry{&1450)  ! s  Ú ]  Máu
1450 )  dé. l '  ť  mň lo (ý |1450)jdělský l ňolocyk 1|7 el) laie 13

Min néoouž]vaný 000l J T! ď.
cUkalskj i4!3 504 0] No!ýBydžov

11500 l  V  P l cha  Koá r cvag ]2  2530 ]  Vašm

' m.10r mode voii(1200).8 Homr svermovoi5s6

1 r50 l ]  N .d  GÍaup i a l 96 /500  ne .
pouŽ'J' |].on, BořvÓiova 91 130 00 PÍaha 3'
. 14 Novi mo o.MVvs ' 5Dt200r I
o l i 0  G ' . ! p fu '  l 200 )  dúhovÉmod  Éél l a l L r70  ' PoE .
.h9 020) g| mot' MabÚch Í16 0 (50); ovadač mo
dráh' mod,190} ozub ořg!odÝ oÍo dláh' mÓd: Lodni
nod0 y 1 2'3 (50); p ánky Mode|ái č' 1l7s' ll&. ]13.'

Bu l oňob i o !ý .h  p rek |ov  odn i  vduě  o65  1?0 )  L
TuÉ|i sý ce.ha 5]'1I'760 0l GÓí'a|do]'

l  161kan ' vy s l | áč  k ' i t '  o v '  ( 350 ) ;déska  WP  23vF '
n ' á ď  l l 00 ]  l anb  I a l r v sadv  r0 i 5 l r 0o ) ' | ' s t 628 ]3
l 5ho  l 0 )  p Ó t  TP r60AI  g | , l po5 )  po l ' ÍP32o50N  12
| s  l p o  ' '  2  ý d y  i 6 p '  n í  7  '  7 l p o  3 0 )  7 ' 7 ž ( 2 5 ) ]
r0  ' ] 0b ' ( po  r 0 l  p '  | r y í  9 |  | e l  ( r oo  | r y , l ' 27000
140 ) ,  r '  MN7{ r i  bo  r 0 r  2 .  M|3474100  2 r  I .  MH
74164(60 )  v  so . ,Dob !n21  2e4  04  0on  Bo6ov
l  l 7MvVs2 'DFo i 5 ) r eb ó l ] . nÝ  v z áÍu .3  ]  Ned !éd .

l  13  L ámn  'UpM:g . L Jm]  | ábB ' *námLpo50 l
pJÉdž |lb É (po 100) 4pinal sndb zá5 (220)'kába|
k bal. (30) všg M ÍopÍop
no!ý 1l50f bJ do d'q

l  20soup '  ModÉh T6AM 27  5s .d57 'Žd l o i nab ' e i
onu  Máóooun l v .

M  s | á | ( l y  Juqos  éE|á  360  517ýV3nb fu | '
. 21 Knft KP 5ckonp elÍ výl, ]079]os Max 20]os
Pa l  o . 99  w6bÍa  17  poškoz ]MWsr ' 5ooškoz i  ó á5 Ó '

3075 ]4300 PEha 4 Módňfu'

AB  ]2 / '  i  2  +do  s . d á  VanoDÍo
mechan ka(l600l K Poil nqel'sNP25195'013 5] Nová

m. !aoóN n3oo.
r , dné]o} Óňo l 4  \ e | | ?mn04|v  p '  5  úšáňív ] ' dom[Ý

!+  F  l J '  r  Maér |n ,  V t rh l . |éhoa  74 l 00NÓý !

t 24 xalosán na Rc aulo ] 31250j: Dánek ia novÝ
] r nšor B! o PoEchi

e € íÉ 5síďen .  možno  pou ' 1 |  i i z dÉ nebonanáh i
d r y (3o0}  Ž  M 'nn  FÚ . ko l a16 ! ' 34B  r5Pbná

31

l l



EOMNEEME Eil
(bokohčd.Í 2é si.' 3|)

l ó l | ' '  o . | á  nB  6 ' 5 .ň '
!l.čnNríu I ADodÓk Luoonké40'5r7 ý\,amb!tk'

n.bíi.č, zdúj. (5300)' Á^r pÉp s.kán iono|e' (1€0o':
nolo|' ÝáI|oň + nový Mws 25 (l30oJ v' Hoeálh'
Huerá 61 33901Vodňaiy' l.| 90 5323 Ý..et
l 27 xÉiÍnJ plán hií lÉgáty L! Fo'á.3árchy ^o.
pdóbný Do!i.vo|io' i3íoloÍíí+f.l'' ir aa.
žoi' slavb.lú 57111' J53 0 Í M.lÁn5iá Lenó:
r 2a Rc loupJ Ma4' ma|o Doul v ' zá.horaá 16'0||
é& Modol.ř ' 1960-75. ngkono|eln] l'o9b @nl),
popř ýym' Žá s.duiap' d 7 .7(,''!'é')n.bok@oiň'
P J.cň|á.' K|Uzov l|a 2320l cÚky &od'
. 2'Rcgúpí'6AM27 + 3ssryáFPs.22l5500):Mats|
406€ (600)' MVvs r.5 D l l|umič ljool. Env.
l'6 ' lUnič 'ýě.M'r.p kuI?'l250l J Hldndka'906i?

l 30 Novou k|opénou zatáóku kauloďÁŽé í40]' M,
R.mon' To|!|ého 1275' st.ákov' 4oo 09 Ust| n' |ibéň

Rc suol Í5 ..d!ch sí
vátioprcp | 3 kán Dl''' sg 3 qB FUbb' Š l2 iv|.
5600) ]on lpo adné$ sefiy Ť Bá|.al Hlb|tovn' '66'

. 32 El.kl'ický v|á.ik rr ai . Dt$|u...st.m' v'
Kocp.r, ryraNr 2/27, 034 0,lr RuIomb.rck
l 33 Pán! |od| |]Ms shsííis|dll30]' R.h.'.U{100l'
Y6ň.lo{100) chot'i ('0)' sndlilz l50)' $vál [i|n|ku
sÉtdl.v 1 20o lo)' úU|nliow |\li!n M@kv' i]o). M.
s..in4 Boh.L.rá 52' 360 r 3 ý{iovy vaÍy
l ý souléžní mod. F3Á] zallh oodvozok Prc Lná:
|aděni vý]uk GÉUonsl oiL' v!.|oomo M'|loíodu|
R 11 FM s . 10 M|'t' J Ňai|á' |' Pod c lnm c.30

''5 1]'0J EnÝa |5 2'5 l100l'
ngÉbálr MWs 25 G7 s Rc Mtb: 13c'o]: Modo|.|
'97o 79 v 6odÉ Ý&b. lm 5o)' výzvednuÚ VÁsY. vé
š,élš!ná {5.)' 6 B Lo 1|0lF '0ol' s!ách| J Šv'.ha'
Pod |ipámi57 j100oprcha3'
r r'L8vnáWliač.o'iLlmr.abolo' 'D o 'náb'isť now
tr'.l'akunurdblNsRl'ono.|o|l.kem. t..oedéknl
P U|'ych' rioÉdkoÉ o2716- |1. 0o Pah. 1 xld' b|

l 37 Rc goupÍávu Fulah! Fp4H koňD|.lnj P' Viňa
Ml.detn]c|d r77^a' 277 l l Nál.lďi.€
r 3. sou9''ÝU Ful.b! 6 FN |omp
.lá!u Mh!l. p,lE|!. €í!Ni' ()dp' plol 'nán.6' s'
P.@n' |]6rbénďa 554/39' 102 o0 P6l]á ]o-tlosIlÝál'
l !0 D'sky Modálá opr|l'm qufro.!, pi'p Ž.!|u dlky

l 39. P|op leqÚálo'01á.ek6| moIo'0 oloohDo]'nl
pllmo n. plr/m.t mk'o *ry FulrĎa vptgd.v.ád l50o)|

é (20o) K' D.nár.
vinohBd9rá ]01, ]300oP'ah' 3'

xoUPĚ

' |. M| k.la 7x7 r' b' č'; Dl{n Mod.|Ář ó'42!. |'
sábik' L8nioova56 953 01 z|atá Mol.vcá
r.1 Rchýdtop|án!čd|né Bc Bouo
.cánu'J'J.|lFcr' VnsH 3953' 4Jo 0l chonu'o!
l .2 L.n' llup Ý k'binu ná ólrcň 2 5m' J' xo,lt'
P l z áňs ( á l 03  27201x  ídno  l '
l .3 Jap ní ' b c. 9odl Veioptop L Fdiáb!'

coch|án.*' pá|ku rzv na autoba|.l|' tuo Ý.''oně
oáíon' za noÝé seryo |ulábá zhotov n íáb|lgť2 ̂ 50
mÁ/100 nA. náp46i' 220v i.bo ]2V' J Páv|['
NÍ.mgč 10.{' 675 03 Budiá.v u T''
. ..Rati'nl|.b.róno'o'ky i3 dóbným v!dám'' Dío
!bl|kÚ sá|lo!é 6láÍá !!py'Ama|óÉ|. F|.[o||v c.^!
pod|ádohont F Pe|oÍóť' ]ahodoÝá359 4630l.]abÓ.

. .5 Erny .' iedn Bc ňod ná @|' wo| k'íd'.|
Mode|a Ponú|niIa.dobruzaDl'Um J K|ál o.utsl.ý..
I 900 33 Mrr ank .
t .i v|akt' !l9óny. ko|a!vo n! N.l, Ks']'leláIltu'
z.l.zniéiď t96{!j9' o.t Mod.n.'$ntú.m' l9ó2 71.
roromoriq ns tiocc 70ot.BF23 50,3a.91.Nohdb
V.20oainá pÍgdáňí'rš'ecE áModo|á|a J'Nlmď|rv
Láningtád!kÁ 24' d!0 0] PÍ6!oý'
l.7s.ruE.||áh.|ic|l ALaňk4J'|!kÁ1061'26€0l

l {l3 nová 6.N. FUlaba a,dlo|oIw9 |á.1VaÍooloD
lkpilm.Ó'2' 2'! v'J'vágnfl 'oo|ni?79'{]5 l5lro'á

l 1l Mod. ál toč,7a F' Řih., chÝalá.ub3ká 353/10'

r 50NďýRcmolÓt 10 cňriosMáx'Mok'WebBHB'
Eny.)- s' (ou'i|. Žikď. {' 62a co BÍno,
l 5| ncnod.|Po6(há915 Ťuóo{ |]náncauuodlÝ
Táhiyá G|oupngÍM l:r2J p.dýozel na sIod6120 L!
(pod|ó pl . 110s)' nsbo]\onpo|il nc luo bér Fc
e0pÍáty' M. lolaba' l ' nijó 32' 010 0l 2'liM'

l 52l.k.n'Rc!ÚpLRrMini rT!Ma6||40'63i|Hz$
laťoň imod.|am 1do ''00) M 0ulana 2!o|oilka12,

l t3 válšJ poěát 9i4lí' Nicd 1.1
o' s.ÍáÍkova 14'

. 6.Nulná poťebu]i20\5 aIllo|vý'obIdl!'6lvavál'
J Adou, s@a'rov 7s1

sg , .é fov  ]  ŠsÝčk '  P s -

l l. |(ab|oq G'auonó.s2.33' Dn'

735 01 PrcďáFv'
l 57 B.l9u Modekpan o ouňip'ak M' slÓboda. Na
spolíoÝě 390' 330 12 Hotn' B.|Žá
. !6kv.|iInip|inylu*'.hvá]a.ný.hIod',pidohu
19 ío|e|i ÁdhÍá|Utokov.oč'|oÝ Polémkn PamýÍ
Azova atd podlobná' ná íavbu

. oL&n'nál''loi@'nulltÚo)na!du|.'kHd'|'noloí
os Má. 60 Fsn nsbo Mws 10(mr s ].m.|oýim
ll!ňi.snsyllámÚDu 3'o rlábo|adóni qíukl Rc |aib
pá l t odo  žň .v  ňo l o ' 0  A  z á | ' 66 .7 !Deb in290
i.o Mdátspln lu9ly nebo J.pán' pi.H'||u 2mn
a 9|ín Moda|ál. 73s M Bu.ňá| zthufrn'2''69' 02

{v'\in0' Asw l9 r|d l M Hďé|\..nrbig''l 'máE1631'

r 62 MoloÍy do 1cól cox Fui lood, sedd KPs 13
n.bo pod ' b.|gu' o. x.|é. lopková 9!' 633 00 Bíno.
. 0!c4opi!Mode|ď.'3176 X'iolá.ér'J Fucúa36'

]ná ood| adý o oo.
piihÍtd|a ť 735. 'rr 2l

l .5 E| noIoI M.bUlhlJao a s|]op !dÚ ' 6lauon.l-
Moquio F' xlE' za.|éh!l i39/46 r9700 PÍahá

l 3. PoAcho 934' s35 B. UchÝl'| n|,' Pá|..kéhÓ 2r'

l'7Mo(o'yE|l.Maxn.boken6|iDoškolaná F s!b'1'
Fuarkova 260/s 25r 64 Mn chovtcs I

M.í.t Poli.ií s 135'257 2l Blnéš./
l .9P'né 0|o' tóznovaqóny oul Vyhyb!ý nÁveqd.
ia lapk/ ko|.|oqt a iná' vle ná Ir nepos|odenó'
rnihuz.|6, noJg|ijEtvo| ['I P B.iáž'Gol|*.!do!á

l 70 sswa Vďiopóp c 501 c 60l' c 605. c 1001
NádhaÍnt Pd H!ězddlnou 56.'

. ň K[ýNovo(1]72)bozobIi.kú:0'520'cultišP.10'
s.'.ŘlJ.ouaÍ'F
Mi6.2l PFIPFM)' Jal.g a sU.20 n.bo 2 Ííá kN P.
HdLápa [a  M loÝá14J3  J ]601FFhnovn  I
. 72svá,.ě'Mod.lltrcč.19&6.ž74'noýáŽ75ď

E.!1.' BA{B' P' !|u' Poí.Í'Iúlbo Podst 2' zsbbňi
BCmode krrd a rczo d.d r400mmsnoror.mMWS
2'5 n.bo nc áuIomobi nobosonr Modó|a 0'oi odo'
ololi 2námcg J Hu|ol 739 3,| Š.nN 139' 

'

l 7l T8|ďizo' zn. s'6ndan v dobfum !l.ýe č.!'
Mod6ái'0č lsznoeláz'Íoé 75-79vá'áné :bioÁu

c9Úpdýu6 |.iá.
|ovÚ dop|lllm'J P]p4|á'Maj.toslehÓ47/4'97'0l

. 7. sa o siňpÍop contÓsl so66d 4dlál' Žl cÓdslt
nolm'|3dÍál'J'chvl|ó Pová'!ká29 9]100TrcnÓii

TC|€oÍoo +2 š.dÁ *B.
v.lioptop+ zdtoje 1'av Ž.5 *ť FUIáb' tiúa !.
!.'oŽ6io!'..ň' popl' prcdám l2700) louoň' M'
5o|o1' chobvoÝa 25' 705 00 og|GÉ 3'
l 73 F.an.ou*kou bil.vni |od Riché|i.u 1l0o 'a
.io|i(rou bito!n' |od Bodíry n.po |g'ad|oÝou |oďu n
ý.l vďky v|d l 10l}1'2{0 M 5ádna Bohllck|52

| 77Moda|átskýmotoÍ.íokn1ý6zánesdí.vgnék]lv

ioÝá1134 5r7 4|koíé|'i n 0'
.|g za klstai 27. ]2o dám !an cularc laebo
prádám), z. Bu]na' u| c' sl.in €Ía 65'3. 94501

!  7950doBé|  ama| .  I z a i € désď !oVm]oďoobezd
P |p  pí ÓÍ ]am i roup 'm  M  NJe |  5g244sÁ ,av |a3

. aoPrcp'4'kaná 439!aFP's1214200) LoMN3'|164'
cD 40'5 l3o' 130l' o' N€um.nn' Dábo|insiá 637/3

.  l i  Am. | '  p l op  +|an ' soUo l aýÚ  q s .p l j , b € z 5 á (
(ná *naF!laba) nabl]6ť |l cd, regÚ|á. o náir^ň.
výbotny slav] p'edvodu v n'Ódá|! 12000). J, Balo].
v'l.zneho únoÍa s97' 370 05 c6k. Budé]ovice

: L J ' o i i  2  p l j  2  ap l na l e  s  | ' ' b e |ý '  2  zd ' o iť  p i Im
náb i Fť  sgNa  [e !bP l  l  u  z Ú  Má in J  V l ! n+á

32 MooELÁŘ . 1111983 ' 352

oznamuie

Úslředňl rada mod€]ářství svazarmu
t'mto děkuje všém pověřoným organizá.
|o!úň vrcho|ných modé|ářských akcl
v  cssR v  locé 19B3za j € j i ch  veImidobré
zajištěn''

zvlášté děkuje organizáěnimu výboru
z obvodního výbo.u svazarmu Ptaha 9
v ěé|g sé soldruhyJabúÍksr.l a Kyse|kou
za mimořádno! obě|ávost á inicia|ivu při
zab9zpečrnI srovnávac j sou|ěže soclalis'
tických zemI v aulomobi|ovém modélář'

ÚstředÍí rada ftode|ářstv| svazármu
u př||ežitost| Živohlh o jUb|]éa děkuj € mis'
lru sportu ing. Milanu Jellnkovi (23- L
1933) a ií9. Dezide.u se|6ckénu (16' 11'
l s93) 2a dosud vykonanou obělávou prá.
ci plo rozvoj modolá'ského hnUllVČssF
a plej €jim da|ší úspěchy v prác. a osob.
n lmživotě i  pevné:d.av i '

zd..ěk Novotrý
védou.l odboru TPs Uv svázármu

M N!e|.n' v náslou 1 j520o

l 31PáÍo!é |'l!h|ý 27lLlNz r250r' wbeháná moLod
os Ml| 40FsFi'?00'osMsÚi25o| o5Ma^r0 rsi
MWS 2.5 130)r barena SAFT 4,3 V 20m ah r20O).
3oup  o rn . i r rB6 |  no ' ý týb l u sosMa|  40  v  Pave |ek '
sn0linoW 456 ]4) 4] NŘdé( l Mol3v.

p|íu+.Jv! relné L vá(iúua slálno|óÝo n.ň'

mode|ář
n''rčntt pro tele\.' ra,étoň' ,Úlonobila'

vydéýá Úv sv'.
2érhu vé vydavaléls!ýI NAŠE voJsKo' nárcdhl

VtadEtavova a ht
2ó,5sLa sélda*lo. vl'dún HAD^é'
rcdaklÓ. Ťúáš sLAoEK' ýkrétá.ka odakcá
zuze@ KoslNov4 Grah.ka úpftýé ]vána
NAJsERovA' RédakčaI .ada: zdéněk Bedřich'
vladinha Boharová, Rldon cémý 2Ó|tá,
DÓéka| Jiři Jabůfuk' hg' Jfl HaVe|' zdéněk
Hladký' Jt) ]<é]!na' zdgné^ Novoln! lng De2l.
do| sélď19 ola|a| séÍÍe^' vác|', sul.' lag'
vl.dihír val@ta, ing' Mno.léý v@tárek.
A&.Úe..d'k@: 1Ba6 P|.h. 1' Juagnai.
nóv. 24' |.I' 26 06 51. ll.ty 163' !65. vyÓházl
nés|é.é, c.nd ýýtisku 4 Kč' pololélai pÍé.1.
plal^é 24Kés' ' Rozšnuje PNs' Ý jedho!'
kach ďbfuiúých sil vydaval.ls|vi NA9E voJ.
sKo ,,3 B Praha 1; vkdislavova 26 objéd.
náý^y ptijíná kazaá pÓšla i doručova|.l '
l.22|ci prinňá ifudnl oddě].
|l.^sE vaJsKo' o,dná|k, do zahEhlt|ph]|.
má PNs . |yfuz
P.áh21 flskné |wé vÓiskÓ, n-p, zÁýoda
I c2 0O Ptaha 6. Ltba., Vlasri na 7 1 0.
Tola čislÓ ý!é]a v lis|opadú 19a3

lndex 46882
o Vydavatelství NAŠÉ VoJsKo
PÍaha



POHAR1/ Lahůdkou by|y |ety Antots
net|y Vác|ava Parýzka z Vod.
ňan, poháněné''ělyřtaktem,.

z K atraktivnim mod€|úm pa-
til díky Želenému zbaruení
s'239 J. Váni z LMK Do|ní
Chabry

3/ Anton|n zedek ze Šumpeí'
ka piivez| do Kar|ových VaÍů
zbrusu nový mode|Jak.18 Ps
s íeduktorem a amatéísky
zholoveným pnéumalickým
zalahovacÍm podvozkem a
odveŽ| si cenu za néj|epšÍ
maketu sovělského |etad|a

4/ Je to sku|oěný Z|in 226 As
nebo make|a z dí|ny Vác|ava
Janoty z Jablonce nad Nisou,
poháněná zpřevodovanou
',desÍ1kou,.?

5/ Mistr sportu Jiří Čemýlen-
lokrát |éta| s molorovým větro'
něm Fournier RF.4

snímky
Vled|mír HADAC

!r

-5ř..řŤ.

Í B$(Í-



a
Na |etoŠnÍ srovnávací soutěŽi
socia|istických zemi v raketovém
modeláistvi V Minsku obsadil
v kaleooíii s7 s makelou Soiuz
T'3 soÝětský soutěŽící sergój

Aparněv (vpravo} deqáté místo.
Při předstaíovní přípravě mu
asistovaI dIouhoIetlý reprezentant
sssR V k|asických kalegoriích
o|eg Bě|ous

Snilrnkyl
B ciŽok. I

J Skoupý

. zdeněk JeŠina
2 chrUdimi Ietos sou|ěžiI
v kategorii F3B s limto
úhIedným Větroněm

Aulorem BC modelu I
BH.11 o Íozpělí
1500 mm na moloÍ
MVVS 6'5 ie J '  Jakeš
z Tep ic v cechách

Podle ÍotogíaÍ í navÍh|
a poslavil BC motocykl
poháněný eIektrornoto.
Íem HE.3aU' napaje.
ným ze Šesti akumu|á.
t o r Ůokapac | t ě2Ah '
PaVe| Va|iš z P|zně 9

* Mode| Barrakuda podle p|ánku
Mode|ář zhotovil J řÍ Skoupý z Jedovn ce-
Jachia o dé ce 740 mm je pohánéna
dvěma rnotory ig|a 4'5 V a řízena amalér.
skou RC soupravou

Gá|
T'  s|ádek.


